Дело № 1-462/2023 (12202330023000052)

43RS0002-01-2023-005207-93

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

17 января 2024 года г.ФИО65

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе: председательствующего- судьи Якупова Р.М.,

при секретарях Воробьевой М.Э., Муржиной А.С., Лапиной Ю.Д., 

с участием: 

государственного обвинителя Тихановского В.Д., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

их защитников – адвокатов Розувана П.А., Кимеева В.Б., 

представителя потерпевшего МАУ СШ «Союз» ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160, ч.1 ст.285, ч.2 ст.292 УК РФ;

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160, ч.1 ст.285, ч.2 ст.292 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Постановлением главы администрации г.Кирова № 433-п от 01.02.2008 «Об изменении типа муниципального учреждения спортивно-культурно-оздоровительного комплекса «Союз», создано муниципальное автономное учреждение спортивно-культурно-оздоровительный комплекс «Союз» (далее – МАУ СКОК «Союз»), учредителем МАУ СКОК «Союз» являлось муниципальное образование «Город ФИО65» в лице администрации г.Кирова, основным видом деятельности МАУ СКОК «Союз» являлась деятельность спортивных объектов. Место нахождения МАУ СКОК «Союз» - 

<

адрес>.

Постановлением и.о. главы администрации г.Кирова № 2324-п от 31.08.2018 создано муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа «Союз» города Кирова (далее– МАУ СШ «Союз»). 

Постановлением главы администрации города Кирова № 2696-п от 17.10.2018 создано муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа «Союз» города Кирова (далее– МАУ СШ «Союз») путем присоединения к нему МАУ СКОК «Союз». Учредителем МАУ СШ «Союз» является муниципальное образование «Город ФИО65» в лице администрации г.Кирова, основным видом деятельности МАУ СШ «Союз» является деятельность в области спорта. Место нахождения МАУ СШ «Союз» - 

<

адрес>.

17.04.2019 внесена запись в единый государственный реестр юридических лиц о прекращении деятельности МАУ СКОК «Союз» путем реорганизации в форме присоединения к МАУ СШ «Союз». 

Распоряжением главы администрации города Кирова №-л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен на должность директора МАУ СКОК «Союз» с 06.08.2018. В связи с реорганизацией МАУ СКОК «Союз» распоряжением главы администрации города Кирова №-л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен на должность директора МАУ СШ «Союз» с 20.12.2018 по совместительству. Распоряжением главы администрации города Кирова №-л от 11.03.2022 ФИО1 уволен с должности директора МАУ СШ «Союз» 11.03.2022 по инициативе работника.

Согласно ФИО11 «Союз», утвержденного постановлением администрации г.Кирова № 1501-п от 13.06.2018, единоличным исполнительным органом Учреждения является директор, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством и осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения (п.3.3). 

Согласно Уставу МАУ СШ «Союз», утвержденного постановлением администрации города Кирова № 2696-п от 17.10.2018, директор является единоличным исполнительным органом Учреждения, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством (п.3.1.1).

В соответствии с ФИО11 «Союз» и МАУ СШ «Союз» в период с 06.08.2018 по 11.03.2022 ФИО1 постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

В соответствии с приказом директора МАУ СКОК «Союз» №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переведена на должность заместителя директора Учреждения с 02.05.2017. Приказом директора МАУ СШ «Союз» № от 09.01.2019 в связи с реорганизацией МАУ СКОК «Союз» в форме присоединения к МАУ СШ «Союз» работники МАУ СКОК «Союз», в том числе ФИО2, стали работниками МАУ СШ «Союз» с 01.01.2019. Согласно штатному расписанию от 09.01.2019, утвержденного директором МАУ СШ «Союз», должность ФИО2 с 01.01.2019 имела наименование «заместитель директора по общим вопросам». Согласно штатному расписанию от 31.10.2019, утвержденного директором МАУ СШ «Союз», должность ФИО2 с 07.11.2019 имела наименование «заместитель директора по административно-хозяйственной работе». Приказом директора МАУ СШ «Союз» №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 уволена с занимаемой должности по п.1 ч.1 ст.77 ТК РФ по соглашению сторон с 24.06.2022.

В соответствии с должностной инструкцией заместителя директора МАУ СКОК «Союз», утвержденной директором Учреждения 07.08.2018, действовавшей и после реорганизации в форме присоединения МАУ СКОК «Союз» к МАУ СШ «Союз», а также в соответствии с должностной инструкцией заместителя директора МАУ СШ «Союз», утвержденной директором Учреждения 09.04.2021, в период с 02.05.2017 по 24.06.2022 ФИО2 постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, то есть являлась должностным лицом.

23.12.2011 открыт лицевой счет МАУ СКОК «Союз» (в дальнейшем МАУ СШ «Союз») № (далее – счет МАУ СКОК «Союз», МАУ СШ «Союз» №), полномочиями по распоряжению денежными средствами на котором обладал директор МАУ СКОК «Союз» (в дальнейшем МАУ СШ «Союз») ФИО1 и заместитель директора МАУ СКОК «Союз» (в дальнейшем МАУ СШ «Союз») ФИО2

01.01.2021 открыт лицевой счет МАУ СШ «Союз» № (далее – счет МАУ СШ «Союз» №), полномочиями по распоряжению денежными средствами на котором обладал директор МАУ СШ «Союз» ФИО1 и заместитель директора МАУ СШ «Союз» ФИО2

В период времени с 06.08.2018 по 31.08.2018 директор МАУ СКОК «Союз» ФИО1 и заместитель директора МАУ СКОК «Союз» ФИО2, находясь на территории г.Кирова, достигли договоренности, используя их служебное положение, приискать и фиктивно трудоустроить на должности в МАУ СКОК «Союз» лиц, которые фактически не будут выполнять трудовые функции, с целью последующего хищения денежных средств МАУ СКОК «Союз», вверенных ФИО1 и ФИО2 в силу их должностного положения, которые будут направляться на банковские счета данных фиктивно трудоустроенных лиц в качестве заработной платы, тем самым вступили в сговор на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного им, с использованием своего служебного положения.

Осуществляя задуманное, в период с 01.09.2018 по 10.09.2018 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь на территории г.Кирова, взяла у знакомой ФИО62, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, копии личных документов, необходимых для ее фиктивного трудоустройства в МАУ СКОК «Союз», после чего в указанный период времени в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СКОК «Союз», используя свое служебное положение, поручила подчиненной – специалисту по кадрам МАУ СКОК «Союз» Свидетель №1, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, подготовить проект приказа о принятии на работу, трудового договора и иных документов по трудоустройству ФИО8, а также в дальнейшем готовить табели учета рабочего времени по ФИО8, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО8 и выполнении ею трудовых обязанностей.

10.09.2018 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СКОК «Союз», используя свое служебное положение, подписал приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО8 в МАУ СКОК «Союз» на должность менеджера по работе с клиентами по внешнему совместительству на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу».

В период с 20.09.2018 по 25.12.2018 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО8 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СКОК «Союз», используя свое служебное положение, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, табели учета использования рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; приказы об установлении стимулирующих выплат: приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате разовой премии», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате материальной помощи», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате материальной помощи», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате премии по итогам 2018 года», а также подготовленные сотрудниками МАУ СКОК «Союз» и МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» реестры (списки) перечисляемой в банк зарплаты от 20.09.2018, от 20.09.2018, от 05.10.2018, от 01.11.2018, от 01.11.2018, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО8 трудовых функций и выплате ей за это заработной платы.

19.10.2018 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО8 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СКОК «Союз», используя свое служебное положение, подписала подготовленный сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» реестры (списки) перечисляемой в банк зарплаты от 19.10.2018, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО8 трудовых функций и выплате ей за это заработной платы.

На основании указанных выше документов, бухгалтерами МАУ СКОК «Союз» и сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова», неосведомленными о действиях ФИО1 и ФИО2, со счета МАУ СКОК «Союз» № на счет ФИО8 №, перечислены в качестве заработной платы денежные средства в сумме 59325,99 рублей.

В один из дней в период с 17.10.2018 по 26.12.2018 ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г.Кирова, зная, что МАУ СКОК «Союз» реорганизуется в форме присоединения к МАУ СШ «Союз», с целью дальнейшей реализации своего умысла достигли договоренности, используя их служебное положение, продолжить фиктивно трудоустраивать лиц в МАУ СШ «Союз», где они также фактически не будут выполнять трудовые функции, и продолжить хищение денежных средств МАУ СШ «Союз», являющегося правоприемником МАУ СКОК «Союз», вверенных ФИО1 и ФИО2 в силу их должностного положения, которые будут направляться на банковские счета фиктивно трудоустроенных лиц в качестве заработной платы, тем самым решили продолжить совершать присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного им, с использованием своего служебного положения группой лиц по предварительному сговору.

В связи с этим приказом директора МАУ СКОК «Союз» ФИО1 №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 была уволена с должности менеджера по работе с клиентами с 29.12.2018 для дальнейшего фиктивного трудоустройства последней в МАУ СШ «Союз».

Продолжая свои действия, 09.01.2019 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, поручила подчиненной Свидетель №1 подготовить проект приказа о принятии на работу, трудового договора и иных документов по трудоустройству ФИО8, а также в дальнейшем готовить табели учета рабочего времени по ФИО8, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО8 и выполнении ею трудовых обязанностей.

После чего 09.01.2019, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО8 на должность менеджера МАУ СШ «Союз» по внешнему совместительству на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ, а также трудовой договор с ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Приказом директора МАУ СШ «Союз» ФИО1 №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 была уволена с должности менеджера МАУ СШ «Союз» с 06.11.2019.

В период с 15.01.2019 по 06.11.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО8 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 табели учета использования рабочего времени от 15.01.2019, 31.01.2019, 15.02.2019, 15.03.2019, 29.03.2019, 15.04.2019, 26.04.2019, 15.05.2019, 24.05.2019, 24.06.2019, 12.07.2019, 24.07.2019, 23.08.2019, 13.09.2018, 25.09.2018, 15.10.2019, 25.10.2019, 06.11.2019; приказы об установлении стимулирующих выплат: приказ № 17 от 30.01.2019 «Об установлении выплат за январь 2019 г.», приказ № 28 от 11.02.2019 «О поощрении работников учреждения разовыми премиями к 23 февраля и 8 марта», приказ № 50 от 27.03.2019 «Об установлении выплат за март 2019 г.», приказ № 61 от 23.04.2019 «Об установлении выплат за апрель 2019 г.», приказ № 72 от 24.05.2019 «Об установлении выплат за май 2019 г.», приказ № 85 от 25.06.2019 «Об установлении выплат за июнь 2019 г.», приказ № 93 от 25.07.2019 «Об установлении выплат за июль 2019 г.», приказ № 92 от 03.07.2019 «О выдаче разовой премии к дню физкультурника», приказ № 104 от 26.08.2019 «Об установлении выплат за август 2019 г.», приказ № 121 от 24.09.2019 «Об установлении выплат за сентябрь 2019 г.», приказ (распоряжение) № 172к от 26.09.2019 «О предоставлении отпуска работнику», приказ № 152 от 23.10.2019 «Об установлении выплат за октябрь 2019г.», а также подготовленные на основании них сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» реестры на зачисление № 1 от 20.02.2019, от 05.03.2019, № 1 от 20.03.2019, № 1 от 05.04.2019, № 1 от 19.04.2019, № 1 от 30.04.2019, № 1 от 20.05.2019, № 1 от 05.06.2019, № 1 от 20.06.2019, № 1 от 26.06.2019, № 1 от 04.07.2019, № 1 от 05.08.2019, № 1 от 20.08.2019, № 1 от 05.09.2019, № 1 от 20.09.2019, № 1 от 30.09.2019, № 1 от 04.10.2019, № 1 от 05.11.2019, № 1 от 06.11.2019, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО8 трудовых функций и выплате ей за это заработной платы.

В период с 28.02.2019 по 10.10.2019 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО8 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписала подготовленные Свидетель №1 по ее указанию дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, табели учета использования рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении выплат за февраль 2019 г.», приказ (распоряжение) №к от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска работнику», содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО8 трудовых функций и выплате ей за это заработной платы.

На основании указанных выше документов сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО8 № перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 238329,38 рублей.

В один из дней в период с 31.10.2019 по 07.11.2019 ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г.Кирова, с целью реализации своего умысла достигли договоренности, используя их служебное положение, заключать с подысканными ими лицами от имени МАУ СШ «Союз» договоры гражданско-правового характера, работы по которым они фактически не будут выполнять, и продолжить хищение денежных средств МАУ СШ «Союз», вверенных ФИО1 и ФИО2 в силу их должностного положения, которые будут направляться на банковский счет данных лиц в качестве оплаты по договорам гражданско-правового характера, тем самым решили продолжить совершать присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного им, с использованием своего служебного положения группой лиц по предварительному сговору.

Продолжая реализацию умысла, в период с 07.11.2019 по 30.04.2022 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, поручила подчиненной Свидетель №1 подготовить проекты договоров гражданско-правового характера по содержанию спортивных объектов МАУ СШ «Союз» и актов выполненных работ по ним, а также подписала договоры гражданско-правового характера с ФИО8 и акты приемки работ: акт сдачи-приемки работ от ДД.ММ.ГГГГ, договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, договор подряда 05/23/22 от ДД.ММ.ГГГГ, акт сдачи-приемки работ от ДД.ММ.ГГГГ, акт сдачи-приемки работ от ДД.ММ.ГГГГ, договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ и акт сдачи-приемки работ от ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что ФИО8 фактически не выполнила и не выполнит соответствующие работы.

В тот же период с 07.11.2019 по 30.04.2022 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал договоры гражданско-правового характера с ФИО8 и акты приемки работ (услуг): договор возмездного оказания услуг № 05/158/19 от 07.11.2019, акт выполненных услуг от 30.11.2019; договор подряда № 05/191/19 от 01.12.2019, акт сдачи-приемки работ от 31.12.2019; договор подряда № 05/04/20 от 09.01.2020, акт сдачи-приемки работ от 31.01.2020; договор подряда № 05/60/20 от 31.01.2020, акт сдачи-приемки работ от 29.02.2020; договор подряда № 05/109/20 от 28.02.2020, акт сдачи-приемки работ от 31.03.2020; договор подряда № 05/123/20 от 27.03.2020, акт сдачи-приемки работ от 30.04.2020; договор подряда № 05/130/20 от 30.04.2020, акт сдачи-приемки работ от 29.05.2020; договор подряда № 05/142/20 от 01.06.2020, акт сдачи-приемки работ от 30.06.2020; договор подряда № 05/150/20 от 01.07.2020, акт сдачи-приемки работ от 31.07.2020; договор подряда 05/158/20 от 31.07.2020; акт сдачи-приемки работ от 30.09.2020; договор подряда № 05/182/20 от 01.10.2020, акт сдачи-приемки работ от 31.10.2020; договор подряда № 05/186/20 от 30.10.2020, акт сдачи-приемки работ от 30.11.2020; договор подряда № 05/238/20 от 01.12.2020, акт сдачи-приемки работ от 31.12.2020; договор подряда № 05/27/21 от 13.01.2021, акт сдачи-приемки работ от 31.01.2021; договор подряда № 05/57/21 от 01.02.2021, акт сдачи-приемки работ от 28.02.2021; договор подряда № 05/102/21 от 01.03.2021, акт сдачи-приемки работ от 31.03.2021; договор подряда № 05/146/21 от 01.04.2021, акт сдачи-приемки работ от 30.04.2021; договор подряда № 05/189/21 от 30.04.2021, акт сдачи-приемки работ от 31.05.2021; договор подряда № 05/203/21 от 30.06.2021, акт сдачи-приемки работ от 31.07.2021; договор подряда № 05/208/21 от 30.07.2021, акт сдачи-приемки работ от 31.08.2021; договор подряда № 05/217/21 от 01.09.2021, акт сдачи-приемки работ от 30.09.2021; договор подряда № 05/265/21 от 01.10.2021, акт сдачи-приемки работ от 31.10.2021; договор подряда № 05/303/21 от 08.11.2021, акт сдачи-приемки работ от 30.11.2021; договор подряда № 05/325/21 от 01.12.2021, акт сдачи-приемки работ от 31.12.2021; договор подряда № 05/344/21 от 30.12.2021, акт сдачи-приемки работ от 31.01.2022; договор подряда № 05/59/22 от 01.03.2022, осознавая, что ФИО8 фактически не выполнила и не выполнит соответствующие работы (услуги), и подписал подготовленные на основании указанных документов сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» реестры на зачисление № 1 от 05.12.2019, № 1 от 19.12.2019, № 1 от 25.12.2019, № 1 от 05.02.2020, № 1 от 05.03.2020, № 1 от 03.04.2020, № 1 от 29.04.2020, № 1 от 05.06.2020, № 1 от 03.07.2020, № 1 от 05.08.2020.

В период с 31.05.2021 по 30.06.2021 исполняющий обязанности директора ФИО14, не осведомленный о намерениях ФИО1 и ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2, договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ и акт сдачи-приемки работ от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанных актов сдачи-приемки работ и реестров на зачисление, сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» в период с 05.12.2019 по 28.12.2020 со счета МАУ СШ «Союз» № и в период с 13.01.2021 по 12.05.2022 со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО8 № перечислены в качестве оплаты по гражданско-правовым договорам на общую сумму 839731 рубль.

При таких обстоятельствах, всего на счет ФИО8 № со счетов МАУ СКОК «Союз» №, МАУ СШ «Союз» № и № в качестве заработной платы и оплаты по договорам гражданско-правового характера были незаконно перечислены деньги в сумме 1137386,37 рублей. При этом ФИО2 и ФИО1 осознавали, что ФИО8 фактически трудовые функции и работы (услуги) в рамках договоров гражданско-правового характера не выполняла, они выполнялись другими сотрудниками МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз».

В один из дней в период с 13.09.2018 по 24.09.2018 ФИО2, реализуя совместный с ФИО1 умысел, находясь в офисе «Октябрьский проспект» Филиала 6318 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО8 банковскую карту, привязанную к счету ФИО8 №, которая находилась в фактическом владении ФИО2 по 05.02.2020, в связи с чем в период с даты получения банковской карты с (13.09.2018 по 24.09.2018) по 05.02.2020 после перечисления денег на указанный счет ФИО8 от МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы и оплаты по договорам гражданско-правового характера в сумме 380423,37 рублей ФИО2 и ФИО1 имели возможность распорядиться ими по своему усмотрению. 

Также в период с 05.03.2020 по 04.12.2020 ФИО8 по указанию ФИО2 осуществила переводы денежных средств, перечисленных ФИО8 от МАУ СШ «Союз» в качестве оплаты по договорам гражданско-правового характера, со своего счета № на счет №, открытый ФИО4 28.06.2019, к которому привязана банковская карта, находившаяся в фактическом владении ФИО2, на общую сумму 269637 руб., в связи с чем с момента перечисления на счет ФИО4 указанных денег, ФИО2 и ФИО1 имели возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

28.12.2020 ФИО8 по указанию ФИО2 осуществила перевод денежных средств, перечисленных ФИО8 от МАУ СШ «Союз» в качестве оплаты по договорам гражданско-правового характера, со своего счета № на счет ФИО2 № в сумме 26114 руб.

Кроме того, в период с 13.02.2021 по 13.05.2022 ФИО8 по указанию ФИО2 осуществила переводы денежных средств, перечисленных ФИО8 от МАУ СШ «Союз» в качестве оплаты по договорам гражданско-правового характера, со своего счета № на счет ФИО2 № на общую сумму 430624 руб.

В период с 05.08.2020 по 20.08.2020 на территории города Кирова ФИО8 передала ФИО2 деньги в сумме 150 рублей, и в период с 13.05.2022 по 20.05.2022 на территории города Кирова ФИО8 передала ФИО2 деньги в сумме 30438 руб., ранее перечисленные ФИО8 от МАУ СШ «Союз» в качестве оплаты по договорам гражданско-правового характера.

Также, осуществляя задуманное, в период с 06.08.2018 по 31.08.2018 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь на территории г. Кирова, предложил ФИО9, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, фиктивно трудоустроиться в МАУ СКОК «Союз» на должность вахтера, на что она согласилась и, находясь в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени, предоставила ФИО2 копии личных документов, необходимых для ее фиктивного трудоустройства в МАУ СКОК «Союз».

После этого в период с 06.08.2018 по 31.08.2018 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СКОК «Союз», используя свое служебное положение, поручила Свидетель №1, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, подготовить проект приказа о принятии на работу, трудового договора и иных документов по трудоустройству ФИО9, а также в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени по ФИО9, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО9 и выполнении ею трудовых обязанностей.

31.08.2018 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО9, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СКОК «Союз», используя свое служебное положение, подписал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО15 в МАУ СКОК «Союз» на должность вахтера с ДД.ММ.ГГГГ, а также трудовой договор с ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с 20.09.2018 по 25.12.2018 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО9 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СКОК «Союз», используя свое служебное положение, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 табели учета использования рабочего времени от 28.09.2018, 31.10.2018, 30.11.2018, 25.12.2018; приказы об установлении стимулирующих выплат: приказ № 104к от 06.11.2018 «О выплате материальной помощи», приказ № 118 от 11.12.2018 «О выплате премии по итогам 2018 года», а также подготовленные сотрудниками МАУ СКОК «Союз» и МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» реестры (списки) перечисляемой в банк зарплаты от 20.09.2018, от 05.10.2018, от 01.11.2018, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО9 трудовых функций и выплате ей за это заработной платы.

19.10.2018 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО9 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СКОК «Союз», используя свое служебное положение, подписала подготовленный на основании указанных выше документов сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» реестр (список) перечисляемой в банк зарплаты от 19.10.2018, содержащий заведомо ложные сведения о выполнении ФИО9 трудовых функций и выплате ей за это заработной платы.

На основании указанных выше документов, бухгалтерами МАУ СКОК «Союз» и МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова», неосведомленными об умысле ФИО2 и ФИО1, со счета МАУ СКОК «Союз» № на счет ФИО9 № перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 73764,20 руб.

В связи с реорганизацией МАУ СКОК «Союз» в форме присоединения к МАУ СШ «Союз», приказом директора МАУ СКОК «Союз» ФИО1 №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 была уволена с должности вахтера с ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего фиктивного трудоустройства последней в МАУ СШ «Союз».

Продолжая свои действия, 09.01.2019 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1, денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, поручила подчиненной Свидетель №1 подготовить проект приказа о принятии на работу, трудового договора и иных документов по трудоустройству ФИО9 на должность вахтера на 1 ставку и на должность менеджера на 0,1 ставки по внутреннему совместительству, а также в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени по ФИО9, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО9 и выполнении ею трудовых обязанностей.

После чего 09.01.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО9, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО9 на должность вахтера МАУ СШ «Союз» на 1 ставку с ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО9 на должность менеджера МАУ СШ «Союз» на 0,1 ставки с ДД.ММ.ГГГГ, а также трудовой договор с ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом директора МАУ СШ «Союз» ФИО1 №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 была уволена с должности вахтера МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ. Приказом директора МАУ СШ «Союз» ФИО1 №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 была уволена с должности менеджера МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 15.01.2019 по 15.04.2020 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО9 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 табели учета использования рабочего времени 15.01.2019, 31.01.2019, 15.02.2019, 15.03.2019, 29.03.2019, 15.04.2019, 23.04.2019, 15.05.2019, 24.05.2019, 24.06.2019, 12.07.2019, 24.07.2019, 23.08.2019, 13.09.2018, 25.09.2018, 15.10.2019, 25.10.2019, 06.11.2019, 15.11.2019, 22.11.2019, 13.12.2019, 15.01.2020, 24.01.2020, 14.02.2020, 25.02.2020, 13.03.2020, 25.03.2020, 15.04.2020; приказы об установлении стимулирующих выплат: приказ № 17 от 30.01.2019 «Об установлении выплат за январь 2019 г.», приказ № 28 от 11.02.2019 «О поощрении работников учреждения разовыми премиями к 23 февраля и 8 марта», приказ № 50 от 27.03.2019 «Об установлении выплат за март 2019 г.», приказ № 61 от 23.04.2019 «Об установлении выплат за апрель 2019 г.», приказ № 72 от 24.05.2019 «Об установлении выплат за май 2019 г.», приказ № 85 от 25.06.2019 «Об установлении выплат за июнь 2019 г.», приказ № 93 от 25.07.2019 «Об установлении выплат за июль 2019 г.», приказ № 92 от 03.07.2019 «О выдаче разовой премии к дню физкультурника», приказ № 104 от 26.08.2019 «Об установлении выплат за август 2019 г.», приказ № 155к от 20.08.2019 «О предоставлении отпуска работнику», приказ № 102 от 20.08.2019 «О выплате материальной помощи», приказ № 121 от 24.09.2019 «Об установлении выплат за сентябрь 2019 г.», приказ № 152 от 23.10.2019 «Об установлении выплат за октябрь 2019г.», приказ № 174 от 28.11.2019 «Об установлении с 01.11.2019 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 194 от 17.12.2019 «О выдаче разовой премии по итогам работы за 2019 год (годовая премия), приказ № 9 от 24.01.2020 «Об установлении с 01.01.2020 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 27 от 18.02.2020 «О поощрении работников учреждения разовыми премиями к 23 февраля и 8 марта», приказ № 32 от 02.03.2020 «О выплате материальной помощи», приказ № 57 от 01.04.2020 «Об установлении с 01.04.2020 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 55 от 13.04.2020 «О выплате материальной помощи», а также подготовленные сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» реестры на зачисление № 1 от 20.02.2019, № 1 от 05.03.2019, № 1 от 20.03.2019, № 1 от 05.04.2019, № 1 от 19.04.2019, № 1 от 30.04.2019, № 1 от 20.05.2019, № 1 от 05.06.2019, № 1 от 20.06.2019, № 1 от 04.07.2019, № 1 от 19.07.2019, № 1 от 05.08.2019, № 1 от 20.08.2019, № 1 от 29.08.2019, № 1 от 05.09.2019, № 1 от 20.09.2019, № 1 от 04.10.2019, № 1 от 18.10.2019, № 1 от 05.11.2019, № 1 от 06.11.2019, № 1 от 19.11.2019, № 1 от 05.12.2019, № 1 от 19.12.2019, № 1 от 25.12.2019, № 1 от 20.01.2020, № 1 от 05.02.2020, № 1 от 19.02.2020, № 1 от 05.03.2020, № 1 от 19.03.2020, № 1 от 03.04.2020, №1 от 14.04.2020, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО9 трудовых функций и выплате ей за это заработной платы.

В период с 28.02.2019 по 10.10.2019 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО9 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписала подготовленные Свидетель №1 по ее указанию дополнительные соглашения от 10.10.2019 к трудовому договору № 2 от 09.01.2019 и трудовому договору № 3 от 09.01.2019, табели учета использования рабочего времени от 28.02.2019, 14.06.2019, приказ № 36 от 28.02.2019 «Об установлении выплат за февраль 2019 г.», содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО9 трудовых функций и выплате ей за это заработной платы.

На основании указанных выше документов, сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО9 №, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 334351,16 руб.

Продолжая свои действия, 01.04.2021 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, поручила подчиненной Свидетель №1 подготовить проект приказа о принятии на работу, трудового договора и иных документов по трудоустройству ФИО9 на должность сторожа-вахтера на 1 ставку, а также в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени по ФИО9, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО9 и выполнении ею трудовых обязанностей.

После чего, 01.04.2021 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО9, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО9 на должность сторожа-вахтера МАУ СШ «Союз» на 1 ставку с ДД.ММ.ГГГГ, а также трудовой договор с ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ. Приказом и.о.директора МАУ СШ «Союз» ФИО2 №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 была уволена с должности сторожа-вахтера МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 15.04.2021 по 10.03.2022 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО9 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 дополнительное соглашение от 25.11.2021 к трудовому договору № 5 от 01.04.2021, табели учета использования рабочего времени от 15.04.2021, 23.04.2021, 14.05.2021, 25.05.2021, 25.06.2021, 15.07.2021, 23.07.2021, 13.08.2021, 15.09.2021, 24.09.2021, 15.11.2021, 23.11.2021, 15.12.2021, 20.12.2021, 14.01.2022, 25.01.2022, 15.02.2022, 25.02.2022, приказы об установлении стимулирующих выплат: приказ № 62 от 23.04.2021 «Об установлении ежемесячной премии за апрель 2021 г.», приказ № 69 от 30.04.2021 «Об установлении с 01.04.2021 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 75 от 19.05.2021 «Об установлении ежемесячной премии за май 2021 г.», приказ № 87 от 22.06.2021 «Об установлении ежемесячной премии за июнь 2021 г.», приказ № 95 от 16.07.2021 «О выдаче разовой премии ко дню физкультурника», приказ № 96 от 22.07.2021 «Об установлении ежемесячной премии за июль 2021 г.», приказ № 121 от 22.09.2021 «Об установлении ежемесячной премии за сентябрь 2021 г.», приказ № 148 от 22.11.2021 «Об установлении ежемесячной премии за ноябрь 2021 г.», приказ № 150 от 23.11.2021 «О выплате материальной помощи», приказ № 155 от 25.11.2021 «Об установлении с 01.09.2021 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 170 от 14.12.2021 «О выдаче разовой премии по итогам работы за 2021 год (годовая премия)», приказ № 173 от 20.12.2021 «Об установлении ежемесячной премии за декабрь 2021 г.», приказ № 17 от 24.01.2022 «Об установлении с 01.01.2022 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 13/1 от 19.01.2022 «Об установлении ежемесячной премии за январь 2022 г.», приказ № 23 от 10.02.2022 «О поощрении работников учреждения разовыми премиями к 23 февраля и 8 марта», приказ № 33 от 18.02.2022 «Об установлении ежемесячной премии за февраль 2022 г.», а также подготовленные сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» реестры на зачисление № 1 от 27.04.2021, № 1 от 12.05.2021, № 2 от 12.05.2021, № 1 от 27.05.2021, № 1 от 10.06.2021, № 2 от 10.06.2021, № 1 от 25.06.2021, № 1 от 12.07.2021, № 2 от 12.07.2021, № 1 от 27.07.2021, № 1 от 12.08.2021, № 2 от 12.08.2021, № 1 от 26.08.2021, № 1 от 10.09.2021, № 2 от 10.09.2021, № 1 от 27.09.2021, № 1 от 12.10.2021, № 2 от 12.10.2021, № 1 от 27.10.2021, № 1 от 11.11.2021, № 2 от 11.11.2021, № 1 от 25.11.2021, № 1 от 10.12.2021, № 2 от 10.12.2021, № 1 от 27.12.2021, № 4 от 27.12.2021, № 2 от 12.01.2022, № 1 от 27.01.2022, № 1 от 10.02.2022, № 2 от 10.02.2022, № 1 от 25.02.2022, № 1 от 10.03.2022, № 2 от 10.03.2022, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО9 трудовых функций и выплате ей за это заработной платы.

В период с 15.10.2021 по 25.03.2022 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО9 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписала подготовленные Свидетель №1 по ее указанию табели учета использования рабочего времени от 15.10.2021, 22.10.2021, 15.03.2022, 25.03.2022, приказ № 130 от 21.10.2021 «Об установлении ежемесячной премии за октябрь 2021 г.», приказ № 54 от 22.03.2022 «Об установлении ежемесячной премии за март 2022 г.», приказ № 59 от 25.03.2022 «О выплате материальной помощи», и, используя электронно-цифровую подпись ФИО1, подготовленный сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» реестр на зачисление № 1 от 25.03.2022, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО9 трудовых функций и выплате ей за это заработной платы.

В период с 15.06.2021 по 24.08.2021 исполняющий обязанности директора ФИО14, не осведомленный о намерениях ФИО1 и ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2, табели учета использования рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за август 2021 г.».

На основании указанных выше документов, сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики 

<

адрес>» со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО9 №, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 270380,09 руб. 

<

данные изъяты>

В один из дней в период с 13.09.2018 по 24.09.2018 ФИО2, реализуя совместный с ФИО1 умысел, находясь в операционном офисе «Октябрьский проспект» Филиала 6318 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, получила от ФИО9 банковскую карту, привязанную к счету ФИО9 №, после чего передала ее в фактическое владение ФИО1, в связи с чем в период с даты получения банковской карты (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ после перечисления денег на указанный счет ФИО9 от МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы в сумме 678495,45 руб. ФИО2 и ФИО1 имели возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Также, осуществляя задуманное, в период с 01.06.2019 по 28.06.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь на территории города Кирова, предложил ФИО5, не осведомленному об умысле ФИО1 и ФИО2, фиктивно трудоустроиться в МАУ СШ «Союз» на должность машиниста холодильных установок, на что он согласился и предоставил ФИО1 копии личных документов, необходимые для его фиктивного трудоустройства в МАУ СШ «Союз».

После чего в период с 01.06.2019 по 28.06.2019 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, поручила подчиненной Свидетель №1, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, подготовить проект приказа о принятии на работу, трудового договора и иных документов по трудоустройству ФИО5, а также в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени по ФИО5, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО5 и выполнении им трудовых обязанностей.

28.06.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО5, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал приказ № 126 от 28.06.2019 о принятии на работу ФИО5 в МАУ СШ «Союз» на должность машиниста холодильных установок на 1 ставку с ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО5 в МАУ СШ «Союз» на должность машиниста холодильных установок на 0,5 ставки по внутреннему совместительству с ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании приказов №к и 190к от ДД.ММ.ГГГГ директора МАУ СШ «Союз» ФИО1 ФИО5 был уволен с должности машиниста холодильного оборудования МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 12.07.2019 по 06.11.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО5 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 табели учета использования рабочего времени от 12.07.2019, 24.07.2019, 23.08.2019, 13.09.2018, 25.09.2018, 15.10.2019, 25.10.2019, 06.11.2019, приказ № 93 от 25.07.2019 «Об установлении выплат за июль 2019 г.», приказ № 104 от 26.08.2019 «Об установлении выплат за август 2019 г.», приказ № 121 от 24.09.2019 «Об установлении выплат за сентябрь 2019 г.», приказ № 152 от 23.10.2019 «Об установлении выплат за октябрь 2019г.», а также подготовленные сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова», не осведомленными о преступных действиях ФИО1 и ФИО2, реестры на зачисление № 1 от 19.07.2019, № 1 от 05.08.2019, № 1 от 20.08.2019, № 1 от 05.09.2019, № 1 от 20.09.2019, № 1 от 04.10.2019, № 1 от 18.10.2019, № 1 от 05.11.2019, № 1 от 06.11.2019, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО5 трудовых функций и выплате ему за это заработной платы.

10.10.2019 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО5 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписала подготовленные Свидетель №1 по ее указанию дополнительные соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее заведомо ложные сведения о выполнении ФИО5 трудовых функций.

На основании указанных выше документов, сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова», неосведомленными о действиях ФИО1 и ФИО2, со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО5 № перечислены в качестве заработной платы: денежные средства на общую сумму 117094,77 руб.

Продолжая реализацию умысла, в период с 07.11.2019 по 29.05.2020 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, поручила подчиненной Свидетель №1 подготовить проекты договоров гражданско-правового характера с ФИО5 по содержанию спортивных объектов МАУ СШ «Союз» и актов выполненных работ по ним: договор возмездного оказания услуг № 05/159/19 от 07.11.2019, акт выполненных услуг от 30.11.2019; договор подряда № 05/196/19 от 01.12.2019 и акт сдачи-приемки работ от 31.12.2019; договор подряда № 05/02/20 от 17.01.2020 и акт сдачи-приемки работ от 31.01.2020; договор подряда № 05/66/20 от 31.01.2020 и акт сдачи-приемки работ от 29.02.2020; договор подряда № 05/117/20 от 28.02.2020 и акт сдачи-приемки работ от 31.03.2020; договор подряда № 05/127/20 от 27.03.2020 и акт сдачи-приемки работ от 30.04.2020; договор подряда № 05/134/20 от 30.04.2020 и акт сдачи-приемки работ от 29.05.2020, осознавая, что ФИО5 фактически не выполнил и не выполнит соответствующие работы (услуги), а ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в вышеуказанный период времени, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, подписал данные документы и подготовленные сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» реестры на зачисление № 1 от 05.12.2019, № 1 от 25.12.2019, № 1 от 05.02.2020, № 1 от 05.03.2020, № 1 от 03.04.2020, № 1 от 29.04.2020, № 1 от 05.06.2020, осознавая, что ФИО5 фактически не выполнил и не выполнит соответствующие работы (услуги).

На основании вышеуказанных актов сдачи-приемки работ и реестров на зачисление, сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» в период с 05.12.2019 по 05.06.2020 со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО5 № перечислены в качестве оплаты по гражданско-правовым договорам денежные средства на общую сумму 199354 руб.

При таких обстоятельствах всего на счет ФИО5 № со счета МАУ СШ «Союз» № в качестве заработной платы и вознаграждений по договорам гражданско-правового характера были незаконно перечислены деньги в сумме 316 448,77 руб. При этом ФИО2 и ФИО1 осознавали, что ФИО5 фактически трудовые функции и работы в рамках гражданско-правовых договоров не выполнял, они выполнялись другими сотрудниками МАУ СШ «Союз».

В один из дней в период с 10.07.2019 по 24.07.2019 ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 умысел, находясь в операционном офисе «Вятский» Филиала 6318 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, получил от ФИО5 банковскую карту, привязанную к счету ФИО5 №, в связи с чем в период с даты получения банковской карты (с 10.07.2019 по 24.07.2019) по 05.06.2020 после перечисления денег на указанный счет ФИО5 от МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы и вознаграждений по договорам гражданско-правового характера в сумме 316 448,77 руб., ФИО2 и ФИО1 имели возможность распорядиться ими по своему усмотрению. 

Также, осуществляя задуманное, в период с 01.06.2019 по 13.06.2019 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, взяла у знакомого ФИО4, не осведомленного об умысле ФИО1 и ФИО2, копии личных документов, необходимых для его фиктивного трудоустройства в МАУ СШ «Союз», после чего в указанный период времени в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, поручила подчиненной Свидетель №1, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, подготовить проект приказа о принятии на работу, трудового договора и иных документов по трудоустройству ФИО4, а также в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени по ФИО4, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО4 и выполнении им трудовых обязанностей, и подписала приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ФИО4 менеджером на 0,4 ставки МАУ СШ «Союз», трудовой договор с ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ директора МАУ СШ «Союз» ФИО1 ФИО4 уволен с должности менеджера 0,4 ставки с ДД.ММ.ГГГГ.

В силу служебного положения ФИО1 и ФИО2 зная, что в период с 04.10.2019 на основании решения мирового судьи и исполнительного листа подлежит удержанию 1/4 заработной платы и иного дохода ФИО4 и перечислению со счетов МАУ СШ «Союз» на счет ФИО16 в виде алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО47, решили продолжить совершать безвозмездное обращение в свою пользу и пользу ФИО16 вверенных им денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», то есть совершать присвоение и растрату группой лиц по предварительному сговору.

В период с 24.06.2019 по 06.11.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО4 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу и пользу ФИО16 вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 табели учета использования рабочего времени от 24.06.2019, 12.07.2019, 24.07.2019, 23.08.2019, 13.09.2018, 25.09.2018, 15.10.2019, 25.10.2019, 06.11.2019, приказ № 85 от 25.06.2019 «Об установлении выплат за июнь 2019», приказ № 92 от 03.07.2019 «О выдаче разовой премии к дню физкультурника», приказ № 93 от 25.07.2019 «Об установлении выплат за июль 2019 г.», приказ № 104 от 26.08.2019 «Об установлении выплат за август 2019 г.», приказ № 121 от 24.09.2019 «Об установлении выплат за сентябрь 2019 г.», приказ № 152 от 23.10.2019 «Об установлении выплат за октябрь 2019г.», а также подготовленные сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» реестры на зачисление № 1 от 04.07.2019, № 1 от 19.07.2019, № 1 от 05.08.2019, № 1 от 20.08.2019, № 1 от 05.09.2019, № 1 от 20.09.2019, № 1 от 04.10.2019, № 1 от 18.10.2019, № 1 от 05.11.2019, № 1 от 06.11.2019, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО4 трудовых функций и выплате ему за это заработной платы.

10.10.2019 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО4 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу и пользу ФИО16 вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписала подготовленное Свидетель №1 по ее указанию дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее заведомо ложные сведения о выполнении ФИО4 трудовых функций.

На основании указанных выше документов, сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики 

<

адрес>», неосведомленными о действиях ФИО1 и ФИО2, со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО4 № перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 35931,24 руб.

Продолжая реализацию умысла, в период с 07.11.2019 по 31.07.2020 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу и пользу ФИО16 вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, поручила подчиненной Свидетель №1 подготовить проекты договоров гражданско-правового характера с ФИО4 по содержанию спортивных объектов МАУ СШ «Союз» и актов выполненных работ по ним: договор возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ и акт выполненных услуг от 30.11.2019; договор подряда № 05/188/19 от 01.12.2019 и акт сдачи-приемки работ от 31.12.2019; договор подряда № 05/03/20 от 17.01.2020 и акт сдачи-приемки работ от 31.01.2020; договор подряда № 05/05/20 от 31.01.2020 и акт сдачи-приемки работ от 29.02.2020; договор подряда № 05/106/20 от 28.02.2020 и акт приемки-сдачи работ от 31.03.2020; договор подряда № 05/120/20 от 27.03.2020 и акт приемки-сдачи работ от 30.04.2020; договор подряда № 05/129/20 от 30.04.2020 и акт приемки-сдачи работ от 29.05.2020; договор подряда № 05/139/20 от 01.06.2020 и акт приемки-сдачи работ от 30.06.2020; договор подряда № 05/147/20 от 01.07.2020 и акт приемки-сдачи работ от 31.07.2020, осознавая, что ФИО4 фактически не выполнил и не выполнит соответствующие работы (услуги), а ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в вышеуказанный период времени, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу и пользу ФИО16 вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал данные документы и подготовленные сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» реестры на зачисление № 1 от 05.12.2019, № 1 от 25.12.2019, № 1 от 05.02.2020, № 1 от 05.03.2020, № 1 от 03.04.2020, № 1 от 29.04.2020, № 1 т 05.06.2020, № 1 от 03.07.2020, № 1 от 05.08.2020, осознавая, что ФИО4 фактически не выполнил и не выполнит соответствующие работы (услуги).

На основании вышеуказанных актов сдачи-приемки работ и реестров на зачисление сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» в период с 05.12.2019 по 05.08.2020 со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО4 № перечислены в качестве оплаты по гражданско-правовым договорам денежные средства на общую сумму 54516,75 руб.

Продолжая свои действия, в период с 01.08.2020 по 03.08.2020 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу и пользу ФИО16 вверенных ей и ФИО1, денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, поручила подчиненной Свидетель №1 подготовить проект приказа о принятии на работу, трудового договора и иных документов по трудоустройству ФИО4 на должность ремонтировщика плоскостных спортивных сооружений на 0,5 ставки, а также в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени по ФИО4, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО4 и выполнении им трудовых обязанностей.

После чего 03.08.2020 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО4, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу и пользу ФИО4 вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО4 на должность ремонтировщика плоскостных сооружений МАУ СШ «Союз» на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ, а также трудовой договор с ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом и.о. директора МАУ СШ «Союз» ФИО2 №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был уволен с должности ремонтировщика плоскостных спортивных сооружений 0,5 ставки МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 12.08.2020 по 10.03.2022 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО4 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу и пользу ФИО16 вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счетах МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 дополнительные соглашения от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, табели учета использования рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> приказы об установлении стимулирующих выплат: приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за сентябрь 2020», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении с ДД.ММ.ГГГГ повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за ноябрь 2020 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за декабрь 2020 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче разовой премии по итогам работы за 2020 год (годовая премия)», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении с ДД.ММ.ГГГГ повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за январь 2021 г.» приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О поощрении работников учреждения разовыми премиями к 23 февраля и 8 марта», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за март 2021 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за апрель 2021 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за май 2021 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за июнь 2021 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче разовой премии ко дню физкультурника», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за июль 2021 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за сентябрь 2021 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за ноябрь 2021 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении с ДД.ММ.ГГГГ повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О Выплате материальной помощи», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче разовой премии по итогам работы за 2021 год (годовая премия)», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за декабрь 2021 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении с ДД.ММ.ГГГГ повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за январь 2022 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О поощрении работников учреждения разовыми премиями к 23 февраля и 8 марта», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за февраль 2022 г.», а также подготовленные сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики 

<

адрес>» реестры на зачисление № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО4 трудовых функций и выплате ей за это заработной платы. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя группой лиц по п

В период с 25.08.2020 по 22.04.2022 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО4 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно из корыстных побуждений, незаконно, с целью безвозмездного обращения в свою пользу и пользу ФИО16 вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписала подготовленные Свидетель №1 по ее указанию табели учета использования рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за август 2020 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, который внес изменения в приложения приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении с ДД.ММ.ГГГГ повышающих коэффициентов, выплат компенсационного характера», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за октябрь 2021 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за апрель 2022 г.», и, используя электронно-цифровую подпись ФИО1, подготовленные сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики 

<

адрес>» реестры на зачисление № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО4 трудовых функций и выплате ему за это заработной платы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполняющий обязанности директора ФИО14, не осведомленный о намерениях ФИО1 и ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, табели учета использования рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за октябрь 2020 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за февраль 2021 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за август 2021 г.»

На основании указанных выше документов, сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики 

<

адрес>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета МАУ СШ «Союз» № и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО4 №, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 157202,07 руб.

При этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета ФИО4 40№ на счет № отделения судебных приставов № по 

<

адрес> ГУ ФССП России по 

<

адрес>, открытый в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в общей сумме 18903,35 рублей в рамках исполнительных производств.

Также в период с 04.10.2019 по 28.12.2020 со счета МАУ СШ «Союз» №, и в период с 12.02.2021 по 22.04.2022 со счета МАУ СШ «Союз» № ГУФССП России по 

<

адрес> на основании решения мирового судьи судебного участка № 57 Ленинского судебного района города Кирова от 15.11.2016 и исполнительного листа серии ВС № от 15.11.2016 производились удержания в рамках постановления об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника от 25.09.2019 по обращению взыскания на доходы ФИО4 в пределах 1/4 заработной платы и (или) иного дохода на счет ФИО16 №, в виде алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО47 на общую сумму 73787,58 руб., которые тем самым ФИО1 и ФИО2 растратили в пользу ФИО16

При таких обстоятельствах, всего на счет ФИО4 № со счетов МАУ СШ «Союз» № и № в качестве заработной платы и оплаты по договорам гражданско-правового характера были незаконно перечислены деньги в сумме 247 650,06 руб. При этом ФИО2 и ФИО1 осознавали, что ФИО4 фактически трудовые функции и работы в рамках гражданско-правовых договоров не выполнял, они выполнялись другими сотрудниками МАУ СШ «Союз».

В один из дней в период с 28.06.2019 по 04.07.2019 ФИО2, реализуя совместный с ФИО1 умысел, находясь в операционном офисе «Октябрьский проспект» Филиала № 6318 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...>, получила от ФИО4 банковскую карту, привязанную к счету ФИО4 №, в связи с чем в период с даты получения банковской карты (с 28.06.2019 по 04.07.2019) по ДД.ММ.ГГГГ после перечисления денег на указанный счет ФИО4 от МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы и оплаты по договорам гражданско-правового характера, то есть в сумме 247 650,06 рублей, ФИО2 и ФИО1 имели возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Также, осуществляя задуманное, в период с 01.01.2021 по 01.02.2021 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь на территории города Кирова, получила у знакомой ФИО7, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, копии личных документов, необходимых для её фиктивного трудоустройства в МАУ СШ «Союз», после чего в указанный период времени в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, поручила подчиненной Свидетель №1, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, подготовить проект приказа о принятии на работу, трудового договора и иных документов по трудоустройству ФИО7 ремонтировщиком плоскостных спортивных сооружений на 1 ставку и рабочим по комплексному обслуживанию и ремонту зданий на 0,5 ставки по внутреннему совместительству, а также в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени и иные документы по ФИО7, и подписала приказы №к от ДД.ММ.ГГГГ и №к от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ФИО7 на вышеуказанные должности МАУ СШ «Союз», а также трудовой договор с ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ее на должность ремонтировщика плоскостных спортивных сооружений на 1 ставку и трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ее на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий на 0,5 ставки, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО7 трудовых функций и выплате ей за это заработной платы.

На основании приказа №к от 14.03.2022 и.о. директора МАУ СШ «Союз» ФИО2 ФИО7 уволена с должности ремонтировщика плоскостных спортивных сооружений на 1 ставку с 18.03.2022. На основании приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ и.о.директора МАУ СШ «Союз» ФИО2 ФИО7 уволена с должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий на 0,5 ставки по внутреннему совместительству с 18.03.2022.

В период с 25.02.2021 по 10.03.2022 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО7 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 дополнительные соглашения от 25.11.2021 к трудовым договорам № 1 и № 2 от 01.02.2021, табели учета использования рабочего времени от 25.02.2021, 15.03.2021, 25.03.2021, 15.04.2021, 23.04.2021, 14.05.2021, 25.05.2021, 25.06.2021, 15.07.2021, 23.07.2021, 13.08.2021, 15.09.2021, 24.09.2021, 15.11.2021, 23.11.2021, 15.12.2021, 20.12.2021, 14.01.2022, 25.01.2022, 15.02.2022, 25.02.2022, приказы об установлении стимулирующих выплат: приказ № 30 от 24.02.2021 «Об установлении повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 24 от 10.02.2021 «О поощрении работников учреждения разовыми премиями к 23 февраля и 8 марта», приказ № 41 от 19.03.2021 «Об установлении ежемесячной премии за март 2021 г.», приказ № 62 от 23.04.2021 «Об установлении ежемесячной премии за апрель 2021 г.», приказ № 75 от 19.05.2021 «Об установлении ежемесячной премии за май 2021 г.», приказ № 87 от 22.06.2021 «Об установлении ежемесячной премии за июнь 2021 г.», приказ № 95 от 16.07.2021 «О выдаче разовой премии ко дню физкультурника», приказ № 96 от 22.07.2021 «Об установлении ежемесячной премии за июль 2021 г.», приказ № 121 от 22.09.2021 «Об установлении ежемесячной премии за сентябрь 2021 г.», приказ № 148 от 22.11.2021 «Об установлении ежемесячной премии за ноябрь 2021 г.», приказ № 155 от 25.11.2021 «Об установлении с 01.09.2021 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 173 от 20.12.2021 «Об установлении ежемесячной премии за декабрь 2021 г.», приказ № 17 от 24.01.2022 «Об установлении с 01.01.2022 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 13/1 от 19.01.2022 «Об установлении ежемесячной премии за январь 2022 г.», приказ № 23 от 10.02.2022 «О поощрении работников учреждения разовыми премиями к 23 февраля и 8 марта», приказ № 33 от 18.02.2022 «Об установлении ежемесячной премии за февраль 2022 г.», содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО7 трудовых функций и выплате ей за это заработной платы.

В период с 15.10.2021 по 18.03.2022 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО7 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписала подготовленные Свидетель №1 по ее указанию табели учета использования рабочего времени 15.10.2021, 22.10.2021, 15.03.2022, 18.03.2022, приказ № 130 от 21.10.2021 «Об установлении ежемесячной премии за октябрь 2021 г.», приказ № 49 от 17.03.2022 «Об установлении ежемесячной премии за март 2022 г.», содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО7 трудовых функций и выплате ей за это заработной платы.

В период с 15.02.2021 по 24.08.2021 исполняющий обязанности директора ФИО14, не осведомленный о намерениях ФИО1 и ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 табели учета использования рабочего времени от 15.02.2021, от 15.06.2021, от 24.08.2021, приказ № 29 от 20.02.2021 «Об установлении ежемесячной премии за февраль 2021 г.», приказ № 105 от 20.08.2021 «Об установлении ежемесячной премии за август 2021 г.».

На основании указанных выше документов, сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова», неосведомленными о действиях ФИО1 и ФИО2, со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО7 № перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 460 377,05 руб.

При этом ФИО2 и ФИО1 осознавали, что ФИО7 фактически трудовые функции не выполняла, они выполнялись другими сотрудниками МАУ СШ «Союз».

В период с 25.02.2021 по 27.07.2021 ФИО7 по указанию ФИО2 осуществила переводы денежных средств в суммах, эквивалентных суммам денег, перечисленных ФИО7 от МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы, со счета ФИО17, неосведомленного об умысле ФИО2 и ФИО1, № на счет ФИО2 № на общую сумму 125458 руб.

В период с 12.07.2021 по 18.03.2022 ФИО7 по указанию ФИО2 осуществила переводы денежных средств в суммах, эквивалентных суммам денег, перечисленных ФИО7 от МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы, со счета ФИО17 № на счет ФИО2 № на общую сумму 334341 руб.

В период с 25.02.2022 по 30.03.2022, находясь на территории города Кирова, ФИО7 передала ФИО2 деньги в сумме 578,05 рублей, ранее перечисленные ФИО7 от МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы.

Также, осуществляя задуманное, в период с 31.05.2020 по 01.06.2020 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, договорился с ФИО6 о заключении МАУ СШ «Союз» с последним договоров гражданско-правового характера, для чего 01.06.2020 в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес> ФИО6, не осведомленный об умысле ФИО1 и ФИО2, передал ФИО2 документы, необходимые для заключения договоров гражданско-правового характера с МАУ СШ «Союз» и последующего трудоустройства.

После этого ФИО2 в период с 01.06.2020 по 31.07.2020 в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, поручила Свидетель №1, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, подготовить проекты договоров гражданско-правового характера с ФИО6 о выполнении работ по обслуживанию холодильного оборудования МАУ СШ «Союз» и акты выполненных работ к ним: договор возмездного оказания услуг № 05/144/20 от 01.06.2020 и акт сдачи-приемки работ к нему от 30.06.2020, договор подряда № 05/152/20 от 01.07.2020 и акт сдачи-приемки работ по нему от 31.07.2020, осознавая, что ФИО6 фактически не выполнил и не выполнит соответствующие работы (услуги).

В период с 01.06.2020 по 05.08.2020 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал вышеуказанные документы: договор возмездного оказания услуг № 05/144/20 от 01.06.2020 и акт сдачи-приемки работ к нему от 30.06.2020, договор подряда № 05/152/20 от 01.07.2020 и акт сдачи-приемки работ по нему от 31.07.2020, а также подготовленные сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» реестры на зачисление № 1 от 03.07.2020, № 1 от 05.08.2020, осознавая, что ФИО6 фактически не выполнил и не выполнит соответствующие работы (услуги).

На основании указанных выше документов сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики 

<

адрес>», не осведомленными о действиях ФИО1 и ФИО2, со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО6 № перечислены в качестве вознаграждений по договорам гражданско-правового характера денежные средства на общую сумму 60526 руб.

Продолжая свои действия, в период с 31.07.2020 по 03.08.2020 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1, денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, поручила Свидетель №1 подготовить проекты приказов о принятии ФИО6 на работу машинистом холодильных установок на 1 ставку и машинистом холодильных установок на 0,5 ставки по внутреннему совместительству, трудовых договоров и иных документов о его трудоустройстве, а также в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени и иные документы по ФИО6, содержащие заведомо ложные сведения о его трудоустройстве и выполнении им трудовых функций.

После чего 03.08.2020 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО6, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО2 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ФИО6 на должность машиниста холодильных установок МАУ СШ «Союз» на 1 ставку, приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ФИО6 на должность машиниста холодильных установок на 0,5 ставки по внутреннему совместительству, а также трудовые договоры с ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ.

Приказами директора МАУ СШ «Союз» ФИО1 № 17к от 28.02.2022 и № 18к от 28.02.2022 ФИО6 был уволен с данных должностей МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты>

В период с 25.08.2020 по 22.10.2021 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО6 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО1 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписала подготовленные Свидетель №1 по ее указанию табели учета использования рабочего времени от 25.08.2020, 15.10.2021, 22.10.2021, приказ № 124 от 21.08.2020 «Об установлении ежемесячной премии за август 2020 г.», приказ № 125 от 24.08.2020, который внес изменения в приложения приказа № 9 от 24.01.2020 «Об установлении с 01.01.2020 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного характера», приказ № 130 от 21.10.2021 «Об установлении ежемесячной премии за октябрь 2021 г.», содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО6 трудовых функций и выплате ему за это заработной платы.

В период с 15.10.2020 по 24.08.2021 исполняющий обязанности директора ФИО14, не осведомленный о намерениях ФИО1 и ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 дополнительное соглашение от 27.10.2020 к трудовому договору № 7 от 03.08.2020, табели учета использования рабочего времени от 15.10.2020, 26.10.2020, 15.02.2021, 15.06.2021, 24.08.2021, приказ № 157 от 22.10.2020 «Об установлении ежемесячной премии за октябрь 2020 г.», приказ № 29 от 20.02.2021 «Об установлении ежемесячной премии за февраль 2021 г.», приказ № 105 от 20.08.2021 «Об установлении ежемесячной премии за август 2021 г.».

На основании указанных выше документов, сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» в период с 19.08.2020 по 28.12.2020 со счета МАУ СШ «Союз» № и в период с 13.01.2021 по 05.03.2022 со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО6 № перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 757209,97 руб.

При таких обстоятельствах всего на счет ФИО6 № со счетов МАУ СШ «Союз» 40№ и № в качестве вознаграждения по договорам гражданско-правового характера и заработной платы были перечислены деньги в сумме 817 735,97 руб. При этом ФИО2 и ФИО1 осознавали, что ФИО6 фактически трудовые функции и работы (услуги) по договорам гражданско-правового характера не выполнял, они выполнялись другими сотрудниками МАУ СШ «Союз».

При этом в период с 10.09.2020 по 05.12.2020 со счета ФИО6 № на счет № Отдела судебных приставов по Октябрьскому району г. Кирова ГУ ФССП России по Кировской области, открытый в Управлении Федерального казначейства по Кировской области 09.06.2010 по адресу: 

<

...>, в рамках исполнительных производств были перечислены денежные средства в общей сумме 2799,99 руб. 

В один из дней в период с 19.06.2020 по 05.07.2020 ФИО2, реализуя совместный с ФИО1 умысел, находясь в операционном офисе «Кировский» Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, получила от ФИО6 банковскую карту, привязанную к его счету №, и в тот же период времени передала ее ФИО1, в связи с чем в период с даты получения банковской карты (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ после перечисления денег на указанный счет ФИО6 от МАУ СШ «Союз» в качестве вознаграждения по договорам гражданско-правового характера и заработной платы в сумме 817 735,97 руб. ФИО2 и ФИО1 имели возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Полученные деньги в общей сумме 3 658 093,67 рублей ФИО1 и ФИО2 присвоили, разделили между собой и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению, а деньги в сумме 73787,58 руб. растратили в пользу ФИО16, всего присвоив и растратив деньги в сумме 3 731 881,25 руб., то есть в особо крупном размере, причинив МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» имущественный ущерб на указанную сумму.

В соответствии со ст.66 ТК РФ трудовая книжка установленного образца является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника. В трудовую книжку вносятся сведения о работнике, выполняемой им работе, переводах на другую постоянную работу и об увольнении работника, а также основания прекращения трудового договора и сведения о награждениях за успехи в работе. Форма трудовой книжки утверждена Постановлением Правительства от 16.04.2003 № 225 «О трудовых книжках», а с 01.09.2021 Приказом Минтруда от 19.05.2021 № 320н «Об утверждении формы, порядка ведения и хранения трудовых книжек».

Согласно п.2 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» утверждена форма первичных учетных документов для муниципальных учреждений (класса 05 «Унифицированная система бухгалтерской финансовой, учетной и отчетной документации сектора государственного управления» ОКУД) согласно приложению № 2 к настоящему приказу, в котором предусмотрена форма табеля учета использования рабочего времени (форма 0504421). 

Табель учета использования рабочего времени и трудовая книжка удостоверяют правовые факты трудовых отношений, влекут для работника, работодателя, государства юридические последствия в виде начисления заработной платы и иных выплат, установления трудового стажа, права на пенсию, начисления налогов и сборов, страховых взносов, в связи с чем являются официальными документами.

В силу занимаемой должности ФИО1 в период с 06.08.2018 по 11.03.2022 и ФИО2 в период с 02.05.2017 по 24.06.2022 были наделены полномочиями по удостоверению фактов трудовых отношений в МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз».

В период с 06.08.2018 по 31.08.2018 директор МАУ СКОК «Союз» ФИО1 и заместитель директора МАУ СКОК «Союз» ФИО2, находясь на территории г.Кирова, достигли договоренности, используя их служебное положение, внести заведомо ложные сведения в официальные и иные документы о трудоустройстве и выполнении трудовых обязанностей лицами, которые фактически не будут их выполнять, действуя из корыстной заинтересованности, выраженной в последующем присвоении денежных средств, принадлежащих МАУ СКОК «Союз», поступающих на банковские счета фиктивно трудоустроенных лиц в качестве заработной платы, тем самым вступили в сговор на совершение служебного подлога.

Осуществляя задуманное, в период с 01.09.2018 по 10.09.2018 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь на территории г.Кирова, взяла у знакомой ФИО8, не осведомленной о преступном умысле ФИО1 и ФИО2, копии личных документов, необходимых для ее фиктивного трудоустройства в МАУ СКОК «Союз», после чего в указанный период времени в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстной заинтересованности поручила подчиненной Свидетель №1, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, подготовить документы о трудоустройстве ФИО8, а также в дальнейшем готовить официальные документы - табели учета использования рабочего времени по ФИО8, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО8 трудовых обязанностей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО8 и не выполнении ей трудовых обязанностей, умышленно из корыстных побуждений 10.09.2018 подписал документы о трудоустройстве ФИО8, а также официальные документы - табели учета использования рабочего времени от 28.09.2018, 31.10.2018, 30.11.2018, 25.12.2018, тем самым внеся в них заведомо ложные сведения о выполнении ФИО8 трудовых обязанностей.

На основании указанных выше документов бухгалтерами МАУ СКОК «Союз» и сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» со счета МАУ СКОК «Союз» № на счет ФИО8 № в период с 20.09.2018 по 27.12.2018 перечислены в качестве заработной платы деньги в сумме 59325,99 руб.

В один из дней в период с 17.10.2018 по 26.12.2018 ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г.Кирова, зная, что МАУ СКОК «Союз» реорганизуется в форме присоединения к МАУ СШ «Союз», в развитие указанного выше умысла достигли договоренности, используя их служебное положение, продолжить внесение заведомо ложных сведений в официальные и иные документы о трудоустройстве и выполнении подысканными ими лицами трудовых обязанностей в МАУ СШ «Союз», являющемся правоприемником МАУ СКОК «Союз», осознавая, что фактически данные лица не будут их выполнять, действуя из корыстной заинтересованности, выраженной в последующем присвоении денежных средств, принадлежащих МАУ СШ «Союз», поступающих на банковские счета данных лиц в качестве заработной платы, тем самым решили продолжить совершать служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору.

Продолжая свои действия, в период с 26.12.2018 по 09.01.2019 ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, из корыстной заинтересованности с целью внесения заведомо ложных сведений в официальные и иные документы поручила Свидетель №1 подготовить документы, а именно приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО8 с должности менеджера по работе с клиентами МАУ СКОК «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего фиктивного трудоустройства последней в МАУ СШ «Союз», приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО8 на должность менеджера МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ по внешнему совместительству на 0,5 ставки, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» в лице директора ФИО1 и ФИО8 о трудоустройстве ФИО8 на должность менеджера МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ по внешнему совместительству на 0,5 ставки, а также в дальнейшем готовить официальные документы - табели учета использования рабочего времени по ФИО8, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО8 трудовых обязанностей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО8 и не выполнении ей трудовых обязанностей, умышленно из корыстной заинтересованности в период с 26.12.2018 по 09.01.2019 подписал указанные документы, а также официальные документы - табели учета использования рабочего времени от 15.01.2019, 31.01.2019, 15.02.2019, 15.03.2019, 29.03.2019, 15.04.2019, 26.04.2019, 15.05.2019, 24.05.2019, 24.06.2019, 12.07.2019, 24.07.2019, 23.08.2019, 13.09.2018, 25.09.2018, 15.10.2019, 25.10.2019, 06.11.2019, тем самым внеся в них заведомо ложные сведения о выполнении ФИО12 трудовых обязанностей.

Кроме того, в период с 28.02.2019 по 10.10.2019 ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно из корыстной заинтересованности поручила Свидетель №1 подготовить дополнительное соглашение от 10.10.2019 к трудовому договору № 1 от 09.01.2019, приказ (распоряжение) № 114к от 13.06.2019 «О предоставлении отпуска работнику», приказ № 36 от 28.02.2019 «Об установлении выплат за февраль 2019 г.», а также официальные документы - табели учета использования рабочего времени от 28.02.2019 и от 14.06.2019 и в указанные время и месте подписала данные документы, тем самым внеся в них заведомо ложные сведения о выполнении ФИО8 трудовых обязанностей.

На основании указанных выше документов, сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО8 № в период с 21.01.2019 по 06.11.2019 перечислены в качестве заработной платы деньги в сумме 238329,38 руб. 

Полученные деньги в общей сумме 297655,37 руб., перечисленные МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы ФИО8, ФИО1 и ФИО2 присвоили, разделили между собой и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению.

Также, осуществляя задуманное, в период с 06.08.2018 по 31.08.2018 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь на территории г.Кирова, предложил ФИО9, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, фиктивно трудоустроиться в МАУ СКОК «Союз» на должность вахтера, на что она согласилась и в вышеуказанный период времени, находясь в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, предоставила ФИО2 копии личных документов, необходимые для ее фиктивного трудоустройства в МАУ СКОК «Союз».

После этого в период с 06.08.2018 по 31.08.2018 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстной заинтересованности поручила Свидетель №1, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, подготовить официальные и иные документы о трудоустройстве ФИО9, а именно приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО15 в МАУ СКОК «Союз» на должность вахтера на 1 ставку с ДД.ММ.ГГГГ, а также трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СКОК «Союз» в лице директора ФИО1 и ФИО9 о принятии ФИО9 на работу вахтером на 1 ставку с ДД.ММ.ГГГГ, внести в официальный документ - трудовую книжку ФИО9 запись о ее трудоустройстве, а также в дальнейшем готовить официальные документы - табели учета использования рабочего времени по ФИО9, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО9 и выполнении ею трудовых обязанностей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО9 и не выполнении ей трудовых обязанностей, умышленно из корыстных побуждений 31.08.2018 подписал указанные документы, в том числе официальные документы - табели учета использования рабочего времени от 28.09.2018, 31.10.2018, 30.11.2018, 25.12.2018, тем самым внеся в них заведомо ложные сведения о выполнении ФИО9 трудовых обязанностей.

Кроме того, 01.09.2018 Свидетель №1, находясь в здании МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>, по указанию ФИО18, действовавшей группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, внесла заведомо ложные сведения в официальный документ - трудовую книжку ФИО9 серии ТК-I № – запись № от ДД.ММ.ГГГГ о ее трудоустройстве приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ на должность вахтера МАУ СКОК «Союз». 

На основании указанных выше документов, бухгалтерами МАУ СКОК «Союз» и сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» со счета МАУ СКОК «Союз» № на счет ФИО9 № в период с 20.09.2018 по 27.12.2018 перечислены в качестве заработной платы деньги в сумме 73764,20 руб.

Продолжая свои действия, в период с 26.12.2018 по 09.01.2019 ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, из корыстной заинтересованности поручила Свидетель №1 подготовить официальные и иные документы, а именно приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО9 с должности вахтера МАУ СКОК «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего фиктивного трудоустройства последней в МАУ СШ «Союз», приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО9 на должность вахтера МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ на 1 ставку, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» в лице директора ФИО1 и ФИО9 о трудоустройстве ФИО9 на должность вахтера МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ на 1 ставку, приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ФИО9 на должность менеджера МАУ СШ «Союз» на 0,1 ставки по внутреннему совместительству с ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ФИО9 на должность менеджера МАУ СШ «Союз» на 0,1 ставки по внутреннему совместительству с ДД.ММ.ГГГГ, внести сведения об увольнении и о трудоустройстве ФИО9 в ее трудовую книжку, являющуюся официальным документом, а также в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени по ФИО9, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО9 и выполнении ею трудовых обязанностей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО9 и не выполнении ей трудовых обязанностей, умышленно из корыстной заинтересованности в период с 26.12.2018 по 09.01.2019 подписал указанные документы, в том числе официальные документы - табели учета использования рабочего времени от 15.01.2019, 31.01.2019, 15.02.2019, 15.03.2019, 29.03.2019, 15.04.2019, 23.04.2019, 15.05.2019, 24.05.2019, 24.06.2019, 12.07.2019, 24.07.2019, 23.08.2019, 13.09.2018, 25.09.2018, 15.10.2019, 25.10.2019, 06.11.2019, 15.11.2019, 22.11.2019, 13.12.2019, 15.01.2020, 24.01.2020, 14.02.2020, 25.02.2020, 13.03.2020, 25.03.2020, 15.04.2020, тем самым внеся в них заведомо ложные сведения о выполнении ФИО9 трудовых обязанностей.

В период с 28.02.2019 по 10.10.2019 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстной заинтересованности дала указание Свидетель №1 подготовить документы: дополнительные соглашения от 10.10.2019 к трудовому договору № 2 от 09.01.2019 и трудовому договору № 3 от 09.01.2019, приказ № 36 от 28.02.2019 «Об установлении выплат за февраль 2019 г.», официальные документы - табели учета использования рабочего времени от 28.02.2019, от 14.06.2019, и в указанные время и месте подписала данные документы, тем самым внеся в них заведомо ложные сведения о выполнении ФИО9 трудовых обязанностей.

Кроме того, Свидетель №1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, по указанию ФИО13, действовавшей группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, внесла заведомо ложные сведения в официальный документ - трудовую книжку ФИО9 серии ТК-I №: ДД.ММ.ГГГГ – запись № от ДД.ММ.ГГГГ о ее увольнении в связи с истечением срока трудового договора приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ с должности вахтера МАУ СКОК «Союз», ДД.ММ.ГГГГ – запись № от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ФИО9 на должность вахтера приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ - запись № от ДД.ММ.ГГГГ о ее увольнении по собственному желанию приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ с должности вахтера МАУ СШ «Союз».

На основании указанных выше документов, сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО9 № в период с 21.01.2019 по 14.04.2020 перечислены в качестве заработной платы деньги в сумме 334351,16 руб. 

Продолжая свои действия, 01.04.2021 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности поручила Свидетель №1 подготовить документы, а именно приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО9 на должность сторожа-вахтера МАУ СШ «Союз» на 1 ставку с ДД.ММ.ГГГГ, а также трудовой договор с ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ, внести сведения о трудоустройстве ФИО9 в ее трудовую книжку, являющуюся официальным документом, а также в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени по ФИО9 и иные документы, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО9 и выполнении ею трудовых обязанностей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО9 и не выполнении ей трудовых обязанностей, умышленно из корыстной заинтересованности 01.04.2021 подписал указанные документы: приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО9 на должность сторожа-вахтера МАУ СШ «Союз» на 1 ставку с ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с ФИО9 № от 01.04.2021, и в период с 15.04.2021 по 10.03.2022 подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 документы, в том числе официальные документы - табели учета использования рабочего времени от 15.04.2021; от 23.04.2021, от 14.05.2021, от 25.05.2021, от 25.06.2021, от 15.07.2021, от 23.07.2021, от 13.08.2021, от 15.09.2021, от 24.09.2021, от 15.11.2021, от 23.11.2021, от 15.12.2021, от 20.12.2021, от 14.01.2022, от 25.01.2022, от 15.02.2022, от 25.02.2022, тем самым внеся в них заведомо ложные сведения о выполнении ФИО19 трудовых обязанностей.

В период с 15.10.2021 по 25.03.2022 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО9 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно из корыстной заинтересованности поручила Свидетель №1 подготовить приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за октябрь 2021 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за март 2022 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате материальной помощи», приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО9 с должности сторожа-вахтера МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ, официальные документы - табели учета использования рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, и в указанные время и месте подписала данные документы, тем самым внеся в них заведомо ложные сведения о выполнении ФИО9 трудовых обязанностей.

В период с 15.06.2021 по 24.08.2021 исполняющий обязанности директора ФИО14, не осведомленный о намерениях ФИО1 и ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 табели учета использования рабочего времени от 15.06.2021, 24.08.2021, приказ № 105 от 20.08.2021 «Об установлении ежемесячной премии за август 2021 г.».

Кроме того, Свидетель №1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, по указанию ФИО13, действовавшей группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, внесла заведомо ложные сведения в официальный документ - трудовую книжку ФИО9 серии ТК-I №: ДД.ММ.ГГГГ – запись № от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ФИО9 приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ на должность сторожа-вахтера МАУ СШ «Союз», а ДД.ММ.ГГГГ – запись № от ДД.ММ.ГГГГ о ее увольнении по инициативе работника приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании указанных выше документов сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО9 № в период с 27.04.2021 по 31.03.2022 перечислены в качестве заработной платы деньги в сумме 270380,09 руб. 

Полученные деньги в общей сумме 678495,45 рублей ФИО1 и ФИО2 присвоили, разделили между собой и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению.

Также, осуществляя задуманное, в период с 01.06.2019 по 28.06.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь на территории города Кирова, предложил ФИО5, не осведомленному об умысле ФИО1 и ФИО2, фиктивно трудоустроиться в МАУ СШ «Союз» на должность машиниста холодильных установок, на что он согласился и предоставил ФИО1 копии личных документов, необходимые для его фиктивного трудоустройства в МАУ СШ «Союз».

После чего в период с 01.06.2019 по 28.06.2019 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений поручила Свидетель №1, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, подготовить официальные и иные документы, а именно приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО5 в МАУ СШ «Союз» на должность машиниста холодильных установок на 1 ставку с ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО5 в МАУ СШ «Союз» на должность машиниста холодильных установок на 0,5 ставки по внутреннему совместительству с ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ, внести в трудовую книжку ФИО5, являющуюся официальным документом, запись о его трудоустройстве, а также в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени по ФИО5 и иные документы, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО5 и выполнении им трудовых обязанностей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО5 и не выполнении им трудовых обязанностей, умышленно из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ подписал указанные документы, в том числе официальные документы - табели учета использования рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, тем самым внеся в них заведомо ложные сведения о выполнении ФИО5 трудовых обязанностей.

10.10.2019 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО5 и не выполнении им трудовых обязанностей, умышленно из корыстных побуждений подписала подготовленные Свидетель №1 по ее указанию документы: дополнительные соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, Свидетель №1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, по указанию ФИО13, действовавшей группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, внесла заведомо ложные сведения в официальный документ - трудовую книжку ФИО5 серии ТК-I №: ДД.ММ.ГГГГ – запись № от ДД.ММ.ГГГГ о его трудоустройстве приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ на должность машиниста холодильных установок, а ДД.ММ.ГГГГ - запись № от ДД.ММ.ГГГГ о его увольнении по инициативе работника на основании приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ МАУ СШ «Союз».

На основании указанных выше документов сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова», неосведомленными о преступных действиях ФИО1 и ФИО2, со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО5 № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены в качестве заработной платы деньги в сумме 117094,77 руб.

Полученные деньги в общей сумме 117094,77 руб., перечисленные МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы ФИО5, ФИО1 и ФИО2 присвоили, разделили между собой и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению.

Также, осуществляя задуманное, в период с 01.06.2019 по 13.06.2019 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, взяла у знакомого ФИО4, не осведомленного об умысле ФИО1 и ФИО2, копии личных документов, необходимых для его фиктивного трудоустройства в МАУ СШ «Союз», после чего в указанный период времени в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстной заинтересованности поручила подчиненной Свидетель №1, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, подготовить официальные и иные документы о трудоустройстве ФИО4, а именно приказ о принятии на работу, трудовой договор и иные документы, внести в трудовую книжку ФИО4, являющуюся официальным документом, запись о его трудоустройстве, в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени по ФИО4 и иные документы, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО4 и выполнении им трудовых обязанностей, и подписала приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ФИО4 менеджером на 0,4 ставки МАУ СШ «Союз», трудовой договор с ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 24.06.2019 по 06.11.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО4 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно из корыстной заинтересованности подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 документы, в том числе официальные документы - табели учета использования рабочего времени от 24.06.2019, 12.07.2019, 24.07.2019, 23.08.2019, 13.09.2018, 25.09.2018, 15.10.2019, 25.10.2019, 06.11.2019, тем самым внеся в них заведомо ложные сведения о выполнении ФИО4 трудовых обязанностей.

10.10.2019 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО4 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно из корыстной заинтересованности подписала подготовленное Свидетель №1 по ее указанию дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, Свидетель №1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, по указанию ФИО13, действовавшей группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, внесла заведомо ложные сведения в официальный документ - трудовую книжку ФИО4 серии ТК-IV №: ДД.ММ.ГГГГ – запись № от ДД.ММ.ГГГГ о его трудоустройстве в должности менеджера приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ – запись № от ДД.ММ.ГГГГ о его увольнении по инициативе работника на основании приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ МАУ СШ «Союз».

На основании указанных выше документов сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО4 №, в период с 04.07.2019 по 06.11.2019 перечислены в качестве заработной платы деньги в сумме 35931,24 руб.

Продолжая свои действия, в период с 01.08.2020 по 03.08.2020 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстной заинтересованности поручила подчиненной Свидетель №1 подготовить официальные и иные документы, а именно приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО4 на должность ремонтировщика плоскостных сооружений МАУ СШ «Союз» на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ, а также трудовой договор с ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ, внести в трудовую книжку ФИО4, являющуюся официальным документом, сведения о его трудоустройстве в МАУ СШ «Союз», а также в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени по ФИО4 и иные документы, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО4 и выполнении им трудовых обязанностей.

После чего 03.08.2020 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО4, умышленно из корыстной заинтересованности подписал приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО4 на должность ремонтировщика плоскостных сооружений МАУ СШ «Союз» на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ, а также трудовой договор с ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 12.08.2020 по 10.03.2022 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО4 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно из корыстной заинтересованности подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 документы, в том числе официальные документы - табели учета использования рабочего времени от 13.08.2020, 15.09.2020, 25.09.2020, 13.11.2020, 25.11.2020, 11.12.2020, 18.12.2020, 15.01.2021, 25.01.2021, 25.02.2021, 15.03.2021, 25.03.2021, 15.04.2021, 23.04.2021, 14.05.2021, 25.05.2021, 25.06.2021, 15.07.2021, 23.07.2021, 13.08.2021, 15.09.2021, 24.09.2021, 15.11.2021, 23.11.2021, 15.12.2021, 20.12.2021, 14.01.2022, 25.01.2022, 15.02.2022, 25.02.2022, тем самым внеся в них заведомо ложные сведения о выполнении ФИО48 трудовых обязанностей.

В период с 25.08.2020 по 22.04.2022 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО4 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно из корыстной заинтересованности подписала подготовленные Свидетель №1 по ее указанию документы: приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за август 2020 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, который внес изменения в приложения приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении с ДД.ММ.ГГГГ повышающих коэффициентов, выплат компенсационного характера», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за октябрь 2021 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за апрель 2022 г.», приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, а также официальные документы - табели учета использования рабочего времени от 25.08.2020, 15.10.2021, 22.10.2021, 15.03.2022, 25.03.2022, 22.04.2022, тем самым внеся в них заведомо ложные сведения о выполнении ФИО4 трудовых обязанностей.

В период с 15.10.2020 по 24.08.2021 исполняющий обязанности директора ФИО14, не осведомленный о намерениях ФИО1 и ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, табели учета использования рабочего времени от 15.10.2020, 26.10.2020, 15.02.2021, 15.06.2021, 24.08.2021, приказ № 157 от 22.10.2020 «Об установлении ежемесячной премии за октябрь 2020 г.», приказ № 29 от 20.02.2021 «Об установлении ежемесячной премии за февраль 2021 г.», приказ № 105 от 20.08.2021 «Об установлении ежемесячной премии за август 2021 г.».

Кроме того, Свидетель №1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, по указанию ФИО13, действовавшей группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, внесла заведомо ложные сведения в официальный документ - трудовую книжку ФИО4 серии ТК-IV №: ДД.ММ.ГГГГ – запись № от ДД.ММ.ГГГГ о его трудоустройстве в должность ремонтировщика плоскостных спортивных сооружений приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ – запись № от ДД.ММ.ГГГГ о его увольнении по инициативе работника на основании приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ МАУ СШ «Союз».

На основании указанных выше документов сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета МАУ СШ «Союз» № и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО4 № перечислены в качестве заработной платы деньги в сумме 157202,07 руб.

Полученные деньги в общей сумме 193133,31 руб., перечисленные МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы ФИО4, ФИО1 и ФИО2 присвоили, разделили между собой и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению.

Также, осуществляя задуманное, в период с 01.01.2021 по 01.02.2021 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь на территории г.Кирова, получила у знакомой ФИО7, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, копии личных документов, необходимых для её фиктивного трудоустройства в МАУ СШ «Союз», после чего в указанный период времени в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстной заинтересованности поручила подчиненной Свидетель №1, не осведомленной об умысле ФИО1 и ФИО2, подготовить проект приказа о принятии на работу, трудового договора и иных документов по трудоустройству ФИО7 ремонтировщиком плоскостных спортивных сооружений на 1 ставку и рабочим по комплексному обслуживанию и ремонту зданий на 0,5 ставки по внутреннему совместительству, внести в трудовую книжку ФИО7, являющуюся официальным документом, запись о её трудоустройстве, и в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени по ФИО7 и иные документы, содержащие заведомо ложные сведения о ее трудоустройстве и выполнении ей трудовых обязанностей, и подписала приказы №к от ДД.ММ.ГГГГ и №к от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ФИО7 на вышеуказанные должности МАУ СШ «Союз», а также трудовой договор с ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ее на должность ремонтировщика плоскостных спортивных сооружений на 1 ставку и трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ее на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий на 0,5 ставки.

В период с 25.02.2021 по 10.03.2022 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО7 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно из корыстной заинтересованности подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 документы, в том числе официальные документы - табели учета использования рабочего времени от 25.02.2021, 15.03.2021, 25.03.2021, 15.04.2021; 23.04.2021, 14.05.2021, 25.05.2021, 25.06.2021, 15.07.2021, 23.07.2021, 13.08.2021, 15.09.2021, 24.09.2021, 15.11.2021, 23.11.2021, 15.12.2021, 20.12.2021, 14.01.2022, 25.01.2022, 15.02.2022, 25.02.2022, тем самым внеся в них заведомо ложные сведения о выполнении ФИО7 трудовых обязанностей.

В период с 15.10.2021 по 18.03.2022 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО7 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно из корыстной заинтересованности подписала подготовленные Свидетель №1 по ее указанию приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за октябрь 2021 г.», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной премии за март 2022 г.», приказы №к от ДД.ММ.ГГГГ и №к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО7 уволена с должности ремонтировщика плоскостных спортивных сооружений на 1 ставки и с должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий на 0,5 ставки по внутреннему совместительству с 18.03.2022, а также официальные документы - табели учета использования рабочего времени 15.10.2021, 22.10.2021, 15.03.2022, 18.03.2022, тем самым внеся в них заведомо ложные сведения о выполнении ФИО7 трудовых обязанностей.

В период с 15.02.2021 по 24.08.2021 исполняющий обязанности директора ФИО14, не осведомленный о намерениях ФИО1 и ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2, табель учета использования рабочего времени от 15.02.2021, 15.06.2021, 24.08.2021, приказ № 29 от 20.02.2021 «Об установлении ежемесячной премии за февраль 2021 г.», приказ № 105 от 20.08.2021 «Об установлении ежемесячной премии за август 2021 г.».

Кроме того, Свидетель №1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, по указанию ФИО13, действовавшей группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, внесла заведомо ложные сведения в официальный документ - трудовую книжку ФИО7 серии ТК-I №: ДД.ММ.ГГГГ – запись № от ДД.ММ.ГГГГ о её трудоустройстве в должности ремонтировщика плоскостных спортивных сооружений приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ – запись № от ДД.ММ.ГГГГ о её увольнении по инициативе работника на основании приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ МАУ СШ «Союз».

На основании указанных выше документов, сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики 

<

адрес>», неосведомленными о преступных действиях ФИО1 и ФИО2, со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО7 №, в период с 25.02.2021 по 18.03.2022 перечислены в качестве заработной платы деньги в сумме 460 377,05 руб.

Полученные деньги в общей сумме 460 377,05 руб. ФИО1 и ФИО2 присвоили, разделили между собой и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению.

Также, осуществляя задуманное, в период с 31.05.2020 по 01.06.2020 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, договорился с ФИО6 о заключении МАУ СШ «Союз» с последним договоров гражданско-правового характера, для чего 01.06.2020 в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес> ФИО6, не осведомленный об умысле ФИО1 и ФИО2, передал ФИО2 документы, для заключения договоров гражданско-правового характера с МАУ СШ «Союз» и последующего трудоустройства.

В период времени с 31.07.2020 по 03.08.2020 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстной заинтересованности поручила подчиненной Свидетель №1 подготовить проекты приказов о принятии ФИО6 на работу машинистом холодильных установок на 1 ставку и машинистом холодильных установок на 0,5 ставки по внутреннему совместительству, трудовых договоров и иных документов о его трудоустройстве, внести в трудовую книжку ФИО6, являющуюся официальным документом, запись о его трудоустройстве, а также в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени по ФИО6 и иные документы, содержащие заведомо ложные сведения о его трудоустройстве и выполнении им трудовых функций.

После чего 03.08.2020 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО6, умышленно из корыстной заинтересованности подписал документы: приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО6 на должность машиниста холодильных установок на 1 ставку МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ, приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО6 на должность машиниста холодильных установок на 0,5 ставки по внутреннему совместительству, а также трудовые договоры с ФИО6 № 7 от 03.08.2020 и № 8 от 03.08.2020.

В 

<

данные изъяты>

В 

<

данные изъяты>

В период с 15.10.2020 по 24.08.2021 исполняющий обязанности директора ФИО14, не осведомленный о намерениях ФИО1 и ФИО2, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, подписал подготовленные Свидетель №1 по указанию ФИО2 дополнительное соглашение от 27.10.2020 к трудовому договору № 7 от 03.08.2020, табели учета использования рабочего времени от 15.10.2020, 26.10.2020, 15.02.2021, 15.06.2021, 24.08.2021, приказ № 157 от 22.10.2020 «Об установлении ежемесячной премии за октябрь 2020 г.», приказ № 29 от 20.02.2021 «Об установлении ежемесячной премии за февраль 2021 г.», приказ № 105 от 20.08.2021 «Об установлении ежемесячной премии за август 2021 г.».

Кроме того, Свидетель №1 по указанию ФИО13, действовавшей группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, внесла заведомо ложные сведения в официальный документ - трудовую книжку ФИО6 серии АТ-VI №: ДД.ММ.ГГГГ – запись № от ДД.ММ.ГГГГ о его трудоустройстве в должности машиниста холодильных установок МАУ СШ «Союз» приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ – запись № от ДД.ММ.ГГГГ о его увольнении по инициативе работника на основании приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ МАУ СШ «Союз».

На основании указанных выше документов, сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова», не осведомленными о преступных действиях ФИО1 и ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета МАУ СШ «Союз» № и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО6 №, перечислены в качестве заработной платы деньги в сумме 757209,97 руб.

Полученные деньги в общей сумме 757209,97 руб., перечисленные МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы ФИО6, ФИО1 и ФИО2 присвоили, разделили между собой и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению.

Помимо этого, органом предварительного расследования ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, а именно в использовании должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

Согласно предъявленному обвинению действия подсудимых, при вышеописанных обстоятельствах хищения денежных средств МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз», повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан - работников МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз», которые выполняли работы за фиктивно трудоустроенных лиц и не получали за это соответствующую оплату, и организаций - МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз», выразившееся в необоснованном перечислении налога на доходы физических лиц в сумме 528 488 руб. и страховых взносов в сумме 1 217 357,25 руб., что препятствовало полной и своевременной реализации МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» уставных целей и предмета деятельности в сфере обеспечения условий для развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Город ФИО65» ввиду невозможности распоряжаться вышеуказанными денежными средствами и расходовать их на свою текущую деятельность, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве авторитета и дискредитации властных полномочий органов местного самоуправления посредством формирования у сотрудников МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз», администрации города Кирова, граждан в городе Кирове, а также иных лиц мнения о том, что служебные полномочия должностных лиц используются вопреки требованиям действующего законодательства из корыстной заинтересованности, в необоснованном начислении трудового стажа лицам, которые не выполняли трудовые функции в МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз».

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, признали в полном объеме, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285, ч.2 ст.292 УК РФ, не признали, указали что квалификация их действий по указанным составам преступлений является излишней. От дачи показаний в судебном заседании подсудимые отказались, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1 (т.23 л.д.77-81, т.24 л.д.2-17, 48-50, 60-63, 64-67, 68-72, 73-98, 180-183, т.27 л.д.196-199) и ФИО50 (т.23 л.д.2-14, 27-38, 60-69, 77-81, 115-119, 133-135, 136-138, 221-225, т.27 л.д.100-104), полученные в ходе предварительного расследования, которые были полностью подтверждены подсудимыми.

Виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160, ч.1 ст.292 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым с апреля 2022 года он занимает должность директора МАУ СШ «Союз», ранее должность директора занимал ФИО1, в школе была также трудоустроена ФИО2 Указанные лица осуществили хищение бюджетных средств на сумму 3731881 руб. 25 коп. Ущерб возмещен в полном объеме. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, в том числе оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым с 29.05.2018 по 31.08.2022 она работала в должности специалиста по кадрам МАУ СШ «Союз», в ее обязанности входило оформление документов по приему, увольнению работников МАУ СШ «Союз», ведение делопроизводства, табелей учета рабочего времени. 30.08.2018 в рабочее время она находилась на своем рабочем месте в кабинете № МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>. К ней подошла ФИО51, принесла копию паспорта, СНИЛС и ИНН на имя ФИО9, ее трудовую книжку, заявление о принятии ее на работу на должность вахтера. ФИО51 сказала ей о необходимости с 31.08.2018 трудоустроить ФИО63 на должность вахтера. 31.08.2018 она завела личное дело ФИО63, подготовила приказ о назначении на должность, трудовой договор и иные кадровые документы, внесла сведения о трудоустройстве в ее трудовую книжку. Данные документы она передала ФИО51 лично, чтобы она унесла их на подпись директору. ФИО51 ушла вместе с документами к ФИО1, после чего вышла из его кабинета, унесла личное дело к себе в кабинет и через некоторое время принесла его обратно с подписями от имени ФИО63 и ФИО1. 

Через несколько дней она спросила у ФИО51, где находится ФИО63, и почему ее нет на рабочем месте, на что ФИО51 ответила, что ФИО63 не будет работать. После этого ФИО51 дала указание, чтобы она лично вела табель учета рабочего времени и проставляла ей рабочее время с 8-00 до 17-00, то есть 8 рабочих часов 5 дней в неделю. 

В период с 17.10.2018 по 26.12.2018 работникам МАУ СКОК «Союз» стало известно о реорганизации учреждения и присоединения его к МАУ СШ «Союз». В связи с этим в вышеуказанный период времени ФИО51 пришла к ней в кабинет и дала указание подготовить все необходимые документы для последующего увольнения ФИО63 с 29.12.2018 и принятии ее на аналогичную должность в МАУ СШ «Союз» с 09.01.2019, а так же о принятии ее на должность менеджера по совместительству на 0,1 ставки с 09.01.2019. Она, исполняя указание ФИО51, составила приказ об увольнении ФИО63 с должности вахтера №к от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ, а затем приказы о трудоустройстве ФИО63 на должность вахтера (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) и на должность менеджера (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), трудовые договоры № и № от ДД.ММ.ГГГГ. Данные документы она отдала ФИО51, которая унесла их на подпись ФИО1. Через некоторое время она увидела в папке с документами данные документы с подписями ФИО1 и подписями от имени ФИО63. Кроме того, ФИО51 дала указание внести соответствующие сведения в трудовую книжку ФИО63. При этом ФИО51 так же говорила, что ФИО63 фактически работать вахтером не будет. Она продолжила составлять табели учета рабочего времени на ФИО19 по указанию ФИО2

В период с 25.10.2019 по 31.10.2019 она находилась на своем рабочем месте, к ней подошла ФИО51 и в связи с производственной необходимостью дала указание изготовить приказ об увольнении ФИО63 с должности менеджера и вложить его в папку для подписи директору. По указанию Пермяковой она изготовила приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ. Через несколько дней она обнаружила в папке с документами данный приказ, имевший подписи ФИО1 и ФИО63, вшила его в личное дело ФИО63.

В период с 10.04.2020 по 13.04.2020 она находилась на своем рабочем месте, к ней подошла ФИО51 и дала указание изготовить приказ об увольнении ФИО63 с должности вахтера, внести данные сведения в ее трудовую книжку, и вложить приказ в папку для подписи директору. По указанию Пермяковой она изготовила приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ. Через некоторое время ФИО1 отдал ей данную папку, и она обнаружила в папке с документами данный приказ, имевший подписи ФИО1 и ФИО63. ФИО51 объяснила это тем, что ФИО63 необходимо встать на учет в ЦЗН, а для этого ей нельзя быть трудоустроенной. 

В период с 15.03.2021 по 01.04.2021 она находилась на своем рабочем месте, к ней подошла ФИО51, передала справку ИЦ о том, что ФИО63 не судима, ее трудовую книжку и дала указание изготовить документы о трудоустройстве ФИО63 на должность сторожа-вахтера на 1 ставку, внести эти сведения в трудовую книжку, а впоследствии вносить в табели учета рабочего времени, сведения о фактической работе ФИО63. Исполняя указание ФИО51, она изготовила приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, завела личное дело ФИО63, внесла сведения о трудоустройстве в трудовую книжку ФИО63, все данные документы она отдала ФИО58. Через несколько дней ФИО51 вернула данные документы с подписями ФИО1 и ФИО63. 

В феврале-марте 2022 года ей стало известно, что ФИО1 увольняется с должности директора. После этого в период с 01.03.2022 по 31.03.2022 ФИО51, находясь в ее кабинете № МАУ СШ «Союз», дала ей указание составить приказ об увольнении ФИО63, внести в ее трудовую книжку сведения о ее увольнении, составить табель учета рабочего времени. Исполняя указание ФИО51, она составила приказ №к от 17.03.2022 об увольнении ФИО63, внесла сведения об увольнении в ее трудовую книжку, составила табель, передала данные документы ФИО51, после чего через некоторое время она вернула приказ со своей подписью и с подписью ФИО63. 

В период с 01.09.2018 по 10.09.2018 в дневное время она находилась на своем рабочем месте, к ней подошла ФИО51, передала копию паспорта, СНИЛС, ИНН и иные документы на имя ФИО8 и дала указание составить приказ о ее трудоустройстве менеджером по работе с клиентами по внешнему совместительству на 0,5 ставки, трудовой договор. При этом она пояснила, что ФИО62 не будет фактически работать, и что ей необходимо вести табели рабочего времени по ФИО62 и вносить туда сведения о фактической работе ФИО62 по аналогии с трудоустройством ФИО52. Исполняя указание ФИО51, она составила приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ФИО62 на должность менеджера по работе в клиентами по внешнему совместительству на 0,5 ставки, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, сформировала личное дело на имя ФИО62, отдала его ФИО51. ФИО51 унесла данные документы ФИО1, а через некоторое время вернула их с подписями ФИО1 и ФИО62. 

В период с 17.10.2018 по 26.12.2018 работникам МАУ СКОК «Союз» стало известно о реорганизации учреждения и присоединения его к МАУ СШ «Союз». В связи с этим в вышеуказанный период времени ФИО51 пришла к ней в кабинет и дала указание подготовить все необходимые документы для последующего увольнения ФИО62, а так же о последующем трудоустройстве ФИО62 менеджером. Она, исполняя указание ФИО51, составила приказ об увольнении ФИО62 с должности менеджера по работе с клиентами №к от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ, а затем приказ о трудоустройстве ФИО62 на должность менеджера № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. Данные документы она отдала ФИО51, которая унесла их на подпись ФИО1. Через некоторое время она в папке с документами увидела данные документы с подписями ФИО1 и подписями от имени ФИО62. Затем она продолжила составлять табели учета рабочего времени на ФИО62 по указанию ФИО2 Сведений о трудоустройстве ФИО62 в МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» в ее трудовую книжку она не вносила, так как ее трудовая книжка, вероятно, находилась по месту основной работы ФИО62.

В период с 25.10.2019 по 31.10.2019 она находилась на своем рабочем месте, к ней подошла ФИО51 и в связи с производственной необходимостью дала указание изготовить приказ об увольнении ФИО62 и вложить его в папку для подписи директору, а в дальнейшем перевести ФИО62 на договоры гражданско-правового характера (далее – договоры ГПХ) как ремонтировщика плоскостных сооружений, то есть ежемесячно составлять договоры и акты выполненных работ по ним. По указанию Пермяковой она изготовила приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО62. Через несколько дней она обнаружила в папке с документами данный приказ, имевший подписи ФИО1 и ФИО62. Кроме того, она по указанию ФИО51 составила договор ГПХ по ФИО62 и сразу же составила акт выполненных работ по данному договору, по указанию ФИО51 вложила их в папку на подпись ФИО1. Чрез некоторое время она увидела данные документы в папке с подписями ФИО62 и ФИО1. Она составляла договоры ГПХ и акты выполненных работ по ФИО62 ежемесячно. При этом акты подписывались ФИО1 или ФИО51 всегда «наперед», «будущим временем». 

Когда сотрудникам школы стало известно, что ФИО1 увольняется с должности директора, в период с 01.04.2022 по 30.04.2022 ФИО51, находясь в кабинете № МАУ СШ «Союз», сказала, что более договоры ГПХ и акты по ним с ФИО62 составлять не надо. На тот момент акт сдачи-приемки работ от 30.04.2022 был уже подписан ФИО51 в начале апреля 2022 года.

13.06.2019 в дневное время она находилась на своем рабочем месте, к ней подошла ФИО51 с пакетом документов на имя ФИО4: копиями паспорта, СНИЛС, ИНН, диплома об образовании, справкой об отсутствии судимости, трудовой книжкой и дала указание о трудоустройстве ФИО59 в МАУ СШ «Союз» на должность менеджера на 0,4 ставки, о внесении соответствующих сведений в трудовую книжку. Она, исполняя указание ФИО51, подготовила проект приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и иных документов о трудоустройстве ФИО59, передала их ФИО51, внесла сведения в его трудовую книжку. Через некоторое время ФИО51 вернула данные документы со своими подписями и подписями ФИО59. При этом ФИО51 сказала, что ФИО59 работать фактически не будет, а она должна вносить сведения о его работе в табели учета рабочего времени по аналогии с ФИО62 и ФИО63. В дальнейшем по указанию ФИО51 в трудовую книжку ФИО59 вносились все изменения о его трудоустройстве в МАУ СШ «Союз».

В период с 25.10.2019 по 31.10.2019 она находилась на своем рабочем месте, к ней подошла ФИО51 и в связи с производственной необходимостью дала указание изготовить приказ об увольнении ФИО59, внести данные сведения в его трудовую книжку, и вложить приказ в папку для подписи директору, и в дальнейшем перевести ФИО59 на договоры ГПХ как ремонтировщика плоскостных сооружений, то есть ежемесячно составлять договоры ГПХ и акты выполненных работ по ним. По указанию Пермяковой она изготовила приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО59. Через несколько дней она обнаружила в папке с документами данный приказ, имевший подписи ФИО1 и ФИО59. Кроме того, она по указанию ФИО51 составила договор ГПХ по ФИО59 и сразу же составила акт выполненных работ по данному договору, по указанию ФИО51 вложила их в папку на подпись ФИО1. Через некоторое время она увидела данные документы в папке с подписями от имени ФИО59 и ФИО1. По указанию Пермяковой она составляла договоры ГПХ и акты выполненных работ по ФИО59 ежемесячно. При этом акты подписывались ФИО1 или ФИО51 всегда «наперед», «будущим временем». Когда с ФИО59 фиктивно заключались договоры ГПХ, то в табель учета использования рабочего времени его фамилия и сведения о его работе не вносились.

В период с 15.07.2020 по 31.07.2020 она находилась на своем рабочем месте, к ней подошла ФИО51 и дала указание более не составлять договоры ГПХ и акты выполненных работ по ФИО59, а с 03.08.2020 трудоустроить его в МАУ СШ «Союз» ремонтировщиком плоскостных спортивных сооружений на 0,5 ставки и в дальнейшем вносить в табели учета использования рабочего времени сведения о работе ФИО59, внести сведения в его трудовую книжку. Исполняя указание ФИО2, она 03.08.2020 составила приказ №к о трудоустройстве ФИО59, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, завела новое личное дело на ФИО59, положила данные документы в папку на подпись ФИО1. Спустя некоторое время ФИО51 отдала ей данные документы с подписями ФИО1 и ФИО59. ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указание ФИО51, находясь в своем кабинете, она внесла сведения в трудовую книжку ФИО59 о его трудоустройстве в МАУ СШ «Союз».

Когда работникам Школы стало известно, что ФИО1 увольняется с должности директора, в период с 01.04.2022 по 11.04.2022 ФИО51, находясь в кабинете № МАУ СШ «Союз» дала ей указание составить приказ об увольнении ФИО4, внести сведения в его трудовую книжку. Исполняя указание ФИО58, она составила приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО59, передала его ФИО51, после чего через некоторое время она вернула приказ со своей подписью и с подписью ФИО59. В связи с его увольнением, она составила последний табель учета использования рабочего времени с его фамилией, внесла сведения в его трудовую книжку об увольнении.

28.06.2019 в дневное время она находилась на своем рабочем месте, к ней подошла ФИО51 с пакетом документов на имя ФИО20: копиями паспорта, СНИЛС, ИНН, документами об образовании, справкой об отсуствии судимости, и дала указание о трудоустройстве ФИО60 в МАУ СШ «Союз» на должность машиниста холодильных установок на 1,0 и 0,5 ставки. Она, исполняя указание ФИО51, подготовила проекты приказов №к, №к от 28.06.2019, трудовых договоров №№, 33 от 28.06.2019 и иных документов о трудоустройстве ФИО60, передала их ФИО51. Через некоторое время ФИО51 вернула ей данные документы со своими подписями и подписями ФИО60. При этом ФИО51 сказала, что ФИО60 работать фактически не будет, а она должна вносить сведения о его работе в табели учета рабочего времени по аналогии с остальными фиктивно трудоустроенными лицами. Кроме того, ФИО51 отдала ей трудовую книжку ФИО60, дала указание внести туда сведения о его трудоустройстве в МАУ СШ «Союз», что она и сделала. В дальнейшем по указанию ФИО51 в трудовую книжку ФИО60 вносились все изменения о его трудоустройстве в МАУ СШ «Союз».

В период с 25.10.2019 по 31.10.2019 она находилась на своем рабочем месте, к ней подошла ФИО51 и в связи с производственной необходимостью дала указание изготовить приказы об увольнении ФИО60, вложить данные приказы в папку для подписи директору, внести сведения об увольнении в его трудовую книжку, и в дальнейшем составлять ежемесячно по ФИО60 договоры ГПХ по обслуживанию холодильного оборудования МАУ СШ «Союз». По указанию Пермяковой она изготовила приказы №к и 190к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО60 с 06.11.2019. Через несколько дней она обнаружила в папке с документами данные приказы, имевшие подписи ФИО1 и ФИО60. Кроме того, 07.11.2019 в дневное время, находясь в своем кабинете, она по указанию ФИО51 составила договор ГПХ по ФИО60 и сразу же составила акт выполненных работ по данному договору, по указанию ФИО51 вложила их в папку на подпись ФИО1. Через некоторое время она увидела данные документы в папке с подписями ФИО60 и ФИО1. Она составляла договоры ГПХ и акты выполненных работ по ФИО60 ежемесячно. При этом акты подписывались ФИО1 или ФИО51 всегда «наперед», «будущим временем». Когда с ФИО60 фиктивно заключались договоры ГПХ, то в табель учета использования рабочего времени его фамилия и сведения о его работе не вносились.

В период с 01.04.2020 по 30.04.2020 ФИО51, находясь в кабинете № МАУ СШ «Союз», сказала, что более договоры ГПХ с ФИО60 составлять не надо. Исполняя указание ФИО51, она более не готовила договоры ГПХ и акты по ним. 

В период с 25 по 31 мая 2020 года в дневное время она находилась на своем рабочем месте в кабинете, к ней подошла ФИО51 и сказала, что с 01.06.2020 необходимо ежемесячно заключать с ФИО6 договор подряда по обслуживанию холодильного оборудования. В этот же день к ней подошел ФИО6, принес ей копии необходимых документов (паспорта, СНИЛС, ИНН) и ушел. 01.06.2020 она составила договор подряда, акт выполненных работ по нему и передала все документы ФИО51. Через некоторое время ФИО51 вернула ей договор подряда и акт по нему с подписями ФИО1 и ФИО6.

03.08.2020 в дневное время она находилась на своем рабочем месте, к ней подошла ФИО51, отдала трудовую книжку на имя ФИО6 и дала указание подготовить приказ о трудоустройстве ФИО6 на должность машиниста холодильных установок на 1,0 ставку и приказ о его трудоустройстве на должность машиниста холодильных установок на 0,5 ставки по внутреннему совместительству, трудовые договоры и иные документы, внести сведения о трудоустройстве в трудовую книжку ФИО6, ежемесячно вносить в табели учета рабочего времени сведения о фактической работе ФИО6 в МАУ СШ «Союз». Исполняя приказ ФИО51, она подготовила приказы №к и 120к от ДД.ММ.ГГГГ, трудовые договоры № и 8 от ДД.ММ.ГГГГ, завела личное дело на имя ФИО6, внесла в его трудовую книжку сведения о трудоустройстве, ежемесячно вносила сведения в табели о работе ФИО6. 

Когда стало известно, что ФИО1 увольняется с должности директора, в период с 20.02.2022 по 28.02.2022 ФИО51, находясь в кабинете № МАУ СШ «Союз», сказала, чтобы она подготовила приказы об увольнении ФИО6, произвела все необходимые процедуры для его увольнения. Исполняя указание ФИО51, она подготовила приказы №к и 18к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО6, внесла в трудовую книжку соотвествующие сведения, а так же изготовила последний табель учета рабочего времени по ФИО6, куда внесла сведения о его работе, после чего передала все документы и трудовую книжку ФИО6 ФИО51, а через некоторое время она увидела приказы об увольнении ФИО6 в папке «на подпись» с подписями ФИО1. 

01.02.2021 в дневное время она находилась на своем рабочем месте, к ней подошла ФИО51 с пакетом документов, где находились копия паспорта, СНИЛС, ИНН, реквизиты банковского счета и трудовая книжка на имя ФИО7, и сказала о необходимости трудоустроить ФИО61 на должность ремонтировщика плоскостных спортивных сооружений на 1,0 ставку и рабочей по комплексному обслуживанию и ремонту зданий на 0,5 ставки по внутреннему совместительству, внести данные сведения в ее трудовую книжку и в дальнейшем вносить в табели учета использования рабочего времени сведения о ее фактической работе. Во исполнение указание Пермяковой она подготовила проекты приказов №к и 10к от ДД.ММ.ГГГГ, трудовых договоров № и № от ДД.ММ.ГГГГ, иных документов о трудоустройстве ФИО61, внесла соотвествующие сведения в ее трудовую книжку, ежемесячно вносила сведения о ее работе в табеля учета использования рабочего времени. 

Когда сотрудникам Учреждения стало известно, что ФИО1 увольняется с должности директора, в период с 01.03.2022 по 14.03.2022 ФИО51, находясь в кабинете № МАУ СШ «Союз», дала ей указание составить приказ об увольнении ФИО61. Исполняя указание ФИО51, 14.03.2022 она составила приказы №к и 28к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО61, внесла в ее трудовую книжку соответствующие сведения, внесла данные сведения в табель учета рабочего времени и передала данные документы ФИО51, после чего через некоторое время она вернула приказы об увольнении ФИО61 и табель учета рабочего времени со своей подписью и с подписью ФИО61. 

Она полагает, что ФИО1 был осведомлен о вышеуказанных действиях ФИО51, так как при фиктивном трудоустройстве лиц ФИО51 и ФИО1 совещались у него в кабинете, она сама приносила ему на подпись документы о фиктивном трудоустройстве лиц, он ставил свои подписи в данных документах, кроме того, часть фиктивно трудоустроенных лиц являлись знакомыми ФИО1. Однако лично ФИО1 никогда ей не давал указание трудоустроить кого-либо фиктивно, составить какой-либо кадровый документ по фиктивно-трудоустроенным лицам, на тему фиктивно трудоустроенных она с ним никогда не общалась.

Она готовила приказы о премировании сотрудников к дню рождения. Данный вопрос она каждый раз по каждому человеку обговаривала с ФИО51, которая вкладывала в ее папку с документами заявление на премирование к дню рождения фиктивно трудоустроенного лица, она на основании данного заявления готовила приказ о премировании, вкладывала его в папку на подпись директору. Аналогично было с выплатой материальной помощи фиктивно трудоустроенным лицам. Заявление от имени фиктивно трудоустроенного лица о выплате материальной помощи она находила в своей папке для документов и готовила на основании него приказ, после чего вкладывала проект приказа в папку на подпись директору. 

В конце 2019-2020 году в МАУ СШ «Союз» поступило постановление об обращении взыскания на заработную плату ФИО59 по алиментам. Она передавала данные документы ФИО51 для ознакомления, то есть ей было известно, что с заработной платы ФИО59 производится удержание алиментов. 

ФИО2 приносила ей документы по фиктивно-трудоустроенным лицам: заявления, трудовые книжки, говорила составлять приказы, трудовые договоры, вести табели учета рабочего времени по фиктивно трудоустроенным лицам, контролировала выполнение задания. ФИО51 каждый раз говорила ей, с какой даты принять или уволить лицо. Самостоятельно она не принимала решения, действовала только по указанию руководства. Лично ей ФИО1 никогда указаний по фиктивно трудоустроенным лицам не давал, все указания до нее доводились ФИО51. (т.7 л.д.42-53, 54-63, т.27 л.д.108-111). В судебном заседании свидетель правильность оглашенных показаний подтвердила в полном объеме. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании, согласно которым в период с 2015 по 2019 гг. он занимал должность заместителя начальника управления по делам молодежи, физической культуры и спорта администрации г.Кирова, фонд оплаты труда МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» формировался на основании поступавшей информации от организации, информация обрабатывалась бухгалтерией, после чего утверждался бюджет, в фонд оплаты труда входили суммы, необходимые для уплаты НДФЛ, страховые взносы. Фактов перераспределения денежных средств из зарплатного фонда не имелось, фонд оплаты труда - это защищенные средства, идут только на заработную плату, на организацию и проведение соревнований затрачены быть не могут. Финансовое состояние организации было удовлетворительным, бюджет формировался из двух источников – бюджет г.Кирова и все, что заработано самим учреждением. Наблюдательный совет занимается контролем за деятельность учреждения, в том числе согласовывает план ФХД организации. Каким образом фиктивное трудоустройство лиц отразилось на финансовом состоянии школы пояснить не может. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснила, что централизованная бухгалтерия оказывает бухгалтерские услуги МАУ СШ «Союз». Начисление заработной платы производится на основании табеля учета рабочего времени и иных документов, начисляется заработная плата работников, подается реестр на выплату, который подписывается учреждением. В фонд оплаты труда включены, в том числе денежные средства, которые перечисляются в бюджетные и внебюджетные фонды, их начисление осуществляется автоматически. Размер заработной платы учреждения установлен положением об оплате труда, утверждаемым учреждением, которое не может идти в разрез с общим положением, действующим на все муниципальные учреждения, в период с сентября 2018 года по март 2022 года в МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» заработная плата сотрудникам выплачивалась в полном объеме. Статья расходов по заработной плате является защищенной, при этом если есть экономия денежных средств, учреждение может выйти с соответствующим ходатайством о перераспределении денежных средств, к примеру в случае просроченной кредиторской задолженности по другой статье расходов, в период времени с сентября 2018 года по март 2022 года таких фактов не имелось. 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО21, согласно которым она работает в должности консультанта, юрисконсульта отдела административно-правовой работы правого департамента администрации города Кирова. Контроль за работой МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» осуществляло управление по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации города Кирова. МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» являются конечными распорядителями денежных средств, имеющихся на счете Учреждения. Муниципальное образование «Город ФИО65» направляет денежные средства на счета МАУ СШ «Союз» (а до 01.01.2019 направляло денежные средства на счета МАУ СКОК «Союз») исходя из плана ФХД, иных запланированных мероприятий. И только должностные лица Учреждения распределяют денежные средства исходя из действующей необходимости, решают вопрос о премировании подчиненных лиц, иные вопросы текущей финансовой деятельности. (т.7 л.д. 36-38).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО22 (т.7 л.д.66-70, 71-74), ФИО4 (т.7 л.д.77-81, 82-85), ФИО5 (т.7 л.д.98-102), ФИО7 (т.7 л.д.105-108, 109-112, 113-116), ФИО9 (т.7 л.д.128-131), согласно которым в МАК СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» они фактически не работали, были трудоустроены фиктивно. 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым его супруга ФИО7 была трудоустроена ФИО2 в МАУ СШ «Союз», фактически его супруга там никогда не работала, перечисляемые в качестве заработной платы денежные средства перечисляла ФИО2 (т.7 л.д.117-120).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО23, согласно которым он работает в должности ведущего инженера МАУ СШ «Союз». Менеджер занимается составлением расписания. Ремонтировщик плоскостных сооружений занимается уборкой снега, обслуживанием хоккейной коробки, разметкой льда. Фактически эти лица обслуживают коробки на территории г.Кирова, вне школы. Обычно данную работу исполняли тренера. Рабочий по комплексному обслуживанию здания выполняет все хозяйственные, строительные, сантехнические работы в здании школы по адресу: 

<

адрес>. В обязанности машиниста холодильных установок входит контроль и регулировка холодильного оборудования. Обслуживанием оборудования занимались электрики, иногда им помогали водители. У МАУ СШ «Союз» имеется договор со сторонней организацией об обслуживании холодильной установки. В школе на входе сидит администратор, смотрит за порядком. В ночное время охраной занимается ЧОП. (т.7 л.д.132-136).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым менеджер составляет расписание, занимается заключение договоров с командами «Ночной хоккейной лиги». Менеджер так же ведет сайт школы, социальные сети. В период с 2018 года по 2022 года данную должность занимала 

<

данные изъяты>, а затем ФИО53, и 

<

данные изъяты>. Ремонтировщик плоскостных сооружений занимался покосом травы летом на коробках, заливкой льда на коробках, приборкой территории. При объединении МАУ СШ «Союз» и МАУ СКОК «Союз», эти ставки сократили и обязанности ремонтировщиков стали исполнять тренеры. Что входило в обязанности машиниста холодильных установок, ему не известно, холодильное оборудование обслуживали электрики. В школе на входе сидит администратор, смотрит за порядком. В ночное время охраной занимается ЧОП. Рабочий по комплексному обслуживанию здания выполняет все хозяйственные, строительные, сантехнические работы, красит стены, косит траву. ФИО51 помогала вести менеджеру группу «В контакте» и страницу в «Инстаграм», приходила на матчи, фотографировала команды и выкладывала новости в социальных сетях. Работа менеджера не является трудоемкой, у школы есть постоянные клиенты, прежние наработки, поэтому работа носит чисто технический характер и с ней справляется один человек. ФИО1 лично контролировал работу обслуживающего персонала, если возникали какие-то вопросы по ремонту и обслуживанию оборудования, то ФИО1 обращался лично к ремонтировщикам и рабочим, штат в школе небольшой и все знают друг друга в лицо, поэтому невозможно трудоустроить лицо, подписать кадровые документы, ежемесячно подписывать бухгалтерские документы о начислении заработной платы и не знать о фиктивном трудоустройстве лиц. Исполняя обязанности директора МАУ СШ «Союз», он подписывал ряд документов не глядя, при этом на подпись данные документы ему приносила ФИО2 Данные документы он подписал, так как доверял ФИО2, не вчитывался в эти документы. О том, что в МАУ СШ «Союз» имелись фиктивно трудоустроенные лица, он не знал. (т.7 л.д.137-142, 143-146).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО24, согласно которым он работает в должности тренера МАУ СШ «Союз» на 0,7 ставки по внешнему совместительству с конца января 2022 года. Местом его работы является хоккейная коробка по адресу: 

<

адрес>. Данная хоккейная коробка находится в собственности муниципального образования «Город ФИО65», денежные средства на содержание коробки выделяются из средств бюджета, специальные работники администрации занимаются обслуживанием коробки. Конкретно он работы по обслуживанию коробки никогда не проводил. Все вопросы о трудоустройстве он решал с ФИО14 ФИО8, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО25, ФИО7 хоккейную коробку, где он работает, не обслуживали (т.7 л.д.147-150).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО26, согласно которым он работал в МАУ СШ «Союз» в должности тренера-преподавателя. В его обязанности входила тренерская работа, подготовка площадки к тренировкам, уборка и заливка хоккейной коробки в 

<

адрес>. Хоккейная коробка в 

<

адрес> принадлежит Кировскому ССК, он занимается тренерской работой с детьми. О том, что он должен огребать коробку, заливать лед, косить траву и прибираться на коробке, ему говорили работодатели в лице ФИО51 и ФИО1. Он проводил данные работы, чтобы вести непрерывно тренировочный процесс. ФИО8, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО25, ФИО7 хоккейную коробку, где он работает, не обслуживали. (т.7 л.д.151-154).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО27, согласно которым в МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» она работала с 2012 года, при руководстве ФИО51 и ФИО1 она работала в период с 29.03.2021 по октябрь 2021 года. Как менеджер она занималась составлением расписания, вела переговоры с клиентами, взаимодействовала с тренерами по платным группам, занималась отчетами, размещала информацию на сайте, вела группу «В Контакте», страницу в «Инстаграме» вела ФИО51. Со слов руководства ставку менеджера по работе с клиентами сократили за ненадобностью. Всей работой занимался один человек, то есть она и ФИО53. ФИО51 могла выполнять ее работу во время того, как она была на больничном. ФИО51 вела соцсети время от времени, не на постоянной основе. Один человек справляется со всем объемом работы, должность второго менеджера не нужна. ФИО8, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО25, ФИО7 в МАУ СШ «Союз» никогда не работали. ФИО1 лично давал ей как менеджеру указания, то есть он не мог не знать, что ФИО63 фактически менеджером не работает. ФИО1 было известно, что ФИО63 работает барменом в баре его тещи. ФИО1 интересовался делами бара, сам ходил в бар и вел дела бара. То есть он знал, что ФИО63 работает в баре и не работает ни менеджером, ни вахтером МАУ СШ «Союз». (т.7 л.д.155-159).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО28, согласно которым он работает в должности инструктора по спорту МАУ СШ «Союз». Местом его работы является хоккейная коробка по адресу: 

<

адрес>. Данная хоккейная коробка находится в собственности МАУ СШ «Союз». Когда он изначально начал работать на данной коробке тренером много лет назад, то все делал сам и по привычке в настоящее время все работы по обслуживанию коробки делает сам. Раньше ему доплачивали за проведение данных работ, но с 2019 года он доплату за данную работу не получает. ФИО1 приезжал на хоккейную коробку, интересовался, как ведется тренировочный процесс, интересовался процессом ремонтных работ на коробке, контролировал процесс заливки льда. ФИО8, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО25, ФИО7 хоккейную коробку, где он работает, не обслуживали (т.7 л.д.160-163).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО29, согласно которым она работает в должности менеджера МАУ СШ «Союз» с 2021 года. В должности менеджера по работе с клиентами она работала в МАУ СКОК «Союз» с 2015 по 2018 год. В ее обязанности входила работа с платными абонементными группами и ведение социальных сетей, работа с расписанием. Однако после реорганизации ей стало известно от ФИО58, что данную ставку сократили и всеми обязанностями должен заниматься один менеджер. По поводу должности вахтера и сторожа-вахтера она пояснила, что в ночное время охраной занимается ЧОП, администратор следит за порядком всего спорткомплекса в дневное время. Полагает, что ставка вахтера не нужна. Рабочий по комплексному обслуживанию здания выполняет все хозяйственные, строительные работы в здании МАУ СШ «Союз». В данной должности работали 

<

данные изъяты>. В обязанности машиниста холодильных установок входило обслуживание холодильной установки: приезжал человек из Москвы и проводил обслуживание холодильного оборудования. ФИО51 сама вела страницу в «Инстаграм», иногда вела страницу «В Контакте» вместе с ней. Кто поручил ФИО51 вести «Инстаграм», ей не известно, по времени это занимает 30 минут в день пару раз в неделю. Это явно не соответствует ставке менеджера и не требует введения самостоятельной ставки. (т.7 л.д.164-168).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО30, согласно которым с декабря 2016 года он трудоустроен в качестве электромонтера МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз». Что входит в обязанности машиниста холодильных установок, ему не известно, фактически обслуживанием холодильного оборудования занимался он, а так же сотрудники МАУ СШ «Союз» 

<

данные изъяты>. В случае возникновения поломки или для регламентного обслуживания приезжал сотрудник специализированной организации (т.7 л.д.171-175).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО31, согласно которым обслуживанием холодильного оборудования МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» занимался он, а так же иные сотрудники МАУ СШ «Союз». В случае возникновения поломки или для регламентного обслуживания оборудования приезжал сотрудник специализированной организации. (т.7 л.д.176-180).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО32, согласно которым он работает в должности работника по обслуживанию и ремонту зданий МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз», в его обязанности входит ремонт здания, хозяйственные работы в нем, покос травы, нанесение разметки на парковке, ремонт крыльца. Так же аналогичные обязанности исполняли 

<

данные изъяты>. ФИО8, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО25, ФИО7 в МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» не работали.(т.7 л.д.181-184).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО33, согласно которым с 2013 он работает в должности водителя заливочной машины МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз», в его обязанности входит поддержание ледового покрытия арены в здании МАУ СШ «Союз» в надлежащем состоянии. Так же аналогичные обязанности исполняли 

<

данные изъяты>. ФИО8, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО25, ФИО7 в МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» не работали. (т.7 л.д.185-189).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО34, согласно которым с 2014 года он работает в должности звукорежиссера МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз». ФИО8, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО25, ФИО7 в МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» не работали. (т.7 л.д.190-194).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО35, согласно которым он работает в должности инструктора по спорту МАУ СШ «Союз». В его обязанности входит тренерская работа, подготовка площадки к тренировкам, уборка и заливка хоккейной коробки по адресу: 

<

адрес>, а с 2019 года по адресу: 

<

адрес>. ФИО8, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО25, ФИО7 хоккейную коробку, где он работает, не обслуживали. (т.7 л.д.195-198).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО36, согласно которым за время работы ФИО1 зарекомендовал себя как грамотный руководитель. Муниципальное образование «город ФИО65» является учредителем МАУ СШ «Союз», однако каких-либо кадровых документов в адрес Управления по делам молодежи, физической культуре и спорту не поступало, так как данные документы хранятся в Учреждении, прием на работу сотрудников входит в полномочия руководителя. Она будучи начальником Управления по делам молодежи, физической культуре и спорту подписывала документы по тарификации, штатные расписания и иные документы. Директор обязан обеспечить безопасность посетителей и работников Учреждения, поэтому сотрудники администрации часто указывали руководителям на необходимость очистки снега с крыши во избежание несчастных случаев. При необходимости финансирования данных задач руководители пишут запросы в администрацию о выделении денежных средств. Однако таких запросов в адрес администрации от должностных лиц МАУ СШ «Союз» не поступало. О сносе здания по адресу: 

<

...>, действительно проходили обсуждения на уровне администрации г.Кирова. Данное здание не находилось на участке МАУ СШ «Союз», к функционированию МАУ СШ «Союз» никакого отношения не имеет. О том, что ФИО1 снес данное здание на свои деньги, ей не было известно. (т.7 л.д. 199-203).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО37, согласно которым в 2012 году на личные денежные средства исполнительного директора АО СЗ «Кировский ССК» ФИО38 была построена хоккейная коробка на земельном участке с кадастровым номером 43:40:004005/24 около общежития по адресу: 

<

адрес>. Данный земельный участок принадлежит ООО «АТП-2000». Обслуживанием хоккейной коробки занимаются жители микрорайона Радужный, которые занимаются спортом на данной коробке. Если для уборки коробки необходимо привлечение техники, то данным вопросом занимается комендант общежития, так как коробка находится рядом с общежитием. Каких-либо договорных отношений между АО СЗ «Кировский ССК» и МАУ СШ «Союз» не имеется. (т.7 л.д.211-214).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО39, согласно которым на территории Нововятского района г.Кирова имеется парк лесоперерабатывающего комбината, адрес парка: 

<

...>. На территории парка имеется стадион. В летний период на стадионе имеется футбольное поле. В зимний период данный стадион частично заливается льдом. Сотрудники МАУ СШ «Союз» никогда не занимались обустройством ледового катка, данные работы проводились работниками ИП ФИО54 и другими субъектами предпринимательской деятельности, вся необходимая техника для заливки льда предоставлялась ими же. Никаких договорных отношений между территориальным управлением администрации города Кирова по Нововятскому району и МАУ СШ «Союз» не имеется и никогда не имелось. (т.8 л.д.1-4).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО39, согласно которым она является директором ООО «Учет и Право». В 2019 году был заключен договор с ООО «СтройСервис» на оказание юридического сопровождения. Между МКУ «КЖУ» и ООО «СтройСервис» был заключен контракт на снос здания по адресу: 

<

адрес>. Стоимость контракта составляла 10 000 рублей. ООО «СтройСервис» выполнило работы по сносу данного здания за стоимость, указанную в контракте. ФИО3 она знает длительное время, у него была строительная фирма ООО «СК Доминвест», ФИО3 работы по демонтажу данного здания не выполнял. (т.8 л.д.43-46).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО40, согласно которым по имеющимся сведениям в МКУ «КЖУ», снос дома по адресу: 

<

адрес>, проводился за счет бюджетных средств на основании муниципального контракта. На снос данного здания изначально был заключен контракт с субъектом предпринимательской деятельности, однако данное лицо выполнило работы не в полном объеме, с ним был расторгнут контракт, выплачены денежные средства исходя из фактического объема выполненных работ. С целью завершения работ по сносу дома между МКУ «КЖУ» и ИП ФИО41 на основании подведенных итогов электронного аукциона был заключен муниципальный контракт на снос здания, сумма контракта составила 258100 руб. По окончанию работ по сносу здания было заключено соглашение о расторжении муниципального контракта исходя из выполнения меньшего объема работ. Каких либо письменных обращений от ФИО1 или ФИО51 в департаменте городского хозяйства администрации города Кирова не поступало. (т.8 л.д.53-56).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО42, согласно которым на снос здания по адресу: 

<

адрес>, пер.Искожевский, 

<

адрес>, изначально был заключен контракт с ООО «Стройсервис» на сумму 10000 руб., однако ООО «Стройсервис» выполнило работы по сносу здания не в полном объеме, с ним был расторгнут контракт, организации выплачены денежные средства исходя из фактического объема выполненных работ, то есть 2748 руб. С целью завершения работ по сносу данного дома между МКУ «КЖУ» и ИП ФИО41 на основании подведенных итогов электронного аукциона был заключен контракт на снос здания на сумму 258100 руб. 95 коп. Таким образом, данное здание было снесено за счет бюджетных средств муниципального образования «Город ФИО65» как учредителя МКУ «КЖУ». (т.8 л.д.67-70).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО43, согласно которым она работала в МКУ «ЦБ УСМП г.Кирова» с 01.11.2018 по март 2021 года в должности бухгалтера. В ее обязанности входило начисление заработной платы работникам подведомственных учреждений, в том числе МАУ СШ «Союз». Для начисления заработной платы работникам МАУ СШ «Союз» она обрабатывала следующие документы, поступающие из указанного учреждения: табель учета рабочего времени, за составление которого отвечала сотрудник МАУ СШ «Союз» Свидетель №1, различные приказы по сотрудникам, связанные с их начисление в штат, их переводом, увольнением, пребыванием в отпуске, в командировке, а также обрабатывала листы о нетрудоспособности работников. Указанные документы приносили обычно нарочно как директор ФИО1, заместитель директора ФИО2, либо иные работники, которым было поручено завести документы в бухгалтерию. (т.8 л.д.92-95).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО44, согласно которым она работает в должности главного бухгалтера МКУ «ЦБ УСМП г.Кирова». МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» имеет лицевые счета, открытые на имя департамента финансов администрации города Кирова, с одного из которых осуществляется перечисление заработной платы. Должностные лица Учреждения самостоятельно распоряжаются денежными средствами в рамках плана финансово-хозяйственной деятельности. ФИО55 «Союз» и МАУ СШ «Союз» является муниципальное образование «Город ФИО65». Основными источниками поступления денежных средств Учреждения являются субсидии со стороны муниципального образования «Город ФИО65», а так же внебюджетные средства Учреждения, полученные им в результате осуществления предпринимательской деятельности. До 01.11.2018 в Учреждении имелась своя бухгалтерия, которая осуществляла деятельность на территории МАУ СКОК «Союз». С 01.11.2018 весь бухгалтерский учет МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» стала вести Централизованная бухгалтерия. В бухгалтерию направляются приказы о начислении заработной платы и табели учета рабочего времени. После этого сотрудник Централизованной бухгалтерии на основании данных документов начисляет заработную плату, формирует ведомости на выплату заработной платы, формирует реестр, а затем сотрудник направлял его на подпись в Учреждение, где директор ФИО1 подписывал реестр с помощью ЭЦП онлайн, и направлял его в Банк. После этого на основании расчетной ведомости и реестра, составляются платежные поручения, направляемые в Банк для перечисления заработной платы работникам. После начисления заработной платы от общей суммы заработной платы работникам Учреждения, сотрудником Централизованной бухгалтерии ФИО45 производился расчет НДФЛ и сумм, подлежащих выплате в качестве обязательных платежей. (т.8 л.д.96-100).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО45, согласно которым она работает в должности ведущего бухгалтера МКУ «ЦБ УСМП города Кирова» с марта 2021 года. В ее обязанности входит начисление заработной платы, отражение в бухгалтерском учете начисления заработной платы и налогов, иные обязанности. В бухгалтерию направляются приказы о начислении заработной платы и табели учета рабочего времени, все данные документы готовит сотрудник Учреждения. Если заработная плата работника никак не меняется из месяца в месяц, тогда должностными лицами Учреждения предоставляется в Централизованную бухгалтерию только табель учета использования рабочего времени. После этого она как сотрудник ЦБ УСМП и лицо, ответственное за начисление заработной платы, на основании данных документов начисляла заработную плату, формировала расчетные ведомости на выплату заработной платы, реестр, а затем направляла его на подпись в Учреждение, где директор ФИО1 подписывал реестр с помощью ЭЦП онлайн, и направлял его в Банк. После этого на основании расчетной ведомости и реестра, она составляла платежные поручения, направляемые в Банк для перечисления заработной платы работникам. После начисления заработной платы от общей суммы заработной платы работникам Учреждения, ей производился расчет НДФЛ и сумм, подлежащих выплате в качестве обязательных платежей. (т.8 л.д.108-112).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО46, согласно которым в период с 2017 по октябрь 2018 года она работала в должности бухгалтера МАУ СКОК «Союз». Централизация бухгалтерии МАУ СКОК «Союз» начала происходить летом 2018 года. Примерно с этого периода бухгалтеры передавали всю документацию МАУ СКОК «Союз» в МКУ «ЦБ УСМП города Кирова». Ранее всю заработную плату работникам учреждения бухгалтеры начисляли самостоятельно, вели весь бухгалтерский учет, однако после централизации бухгалтерии все данные полномочия перешли к МКУ «ЦБ УСМП города Кирова». ФИО56 «Союз» приносились ей табели учета использования рабочего времени и приказы по заработной плате. Затем на основании данных документов она составляла реестр, расчетную ведомость, платежное поручение, после чего реестр и платежное поручение она направляла в банк для перечисления заработной платы работникам МАУ СКОК «Союз». Осуществлять контроль за непосредственной деятельностью работников должны были ответственные лица учреждения, которые по результатам своей работы составляли табели учета рабочего времени и передавали их ей для начисления заработной платы. После начисления заработной платы от общей суммы заработной платы работникам Учреждения, ей производился расчет НДФЛ и сумм, подлежащих выплате в качестве обязательных платежей. (т.8 л.д.114-118).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16., согласно которым 02.12.2015 она заключила брак с ФИО4 В браке у них родилась дочь ФИО47 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО4 развелись. При разводе в судебном решении была прописана обязанность ФИО4 уплачивать алименты. С сентября 2019 года ей на банковскую карту со счетом 40№ стали поступать денежные средства в качестве алиментов от 1 до 3 тысяч рублей. Затем она сделала подробную выписку и обнаружила, что алименты платятся от дохода ФИО59 в результате трудоустройства в МАУ СШ «Союз». (т.8 л.д.194-197).

Заключением эксперта № БУХ262/05 от 25.11.2022, согласно которому:

В период фиктивного трудоустройства с 13.06.2019 по 22.04.2022 работнику МАУ СШ «Союз» ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., была выплачена заработная плата (в том числе по договорам ГПХ) в сумме – 247 650,06 руб.

В период фиктивного трудоустройства с 28.06.2019 по 31.07.2020 работнику МАУ СШ «Союз» ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., была выплачена заработная плата (в том числе по договорам ГПХ) в сумме – 316 448,77 руб.

В период фиктивного трудоустройства с 01.06.2020 по 05.03.2022 работнику МАУ СШ «Союз» ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., была выплачена заработная плата (в том числе по договорам ГПХ) в сумме – 817 735,97 руб.

В период фиктивного трудоустройства с 01.02.2021 по 18.03.2022 работнику МАУ СШ «Союз» ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., была выплачена заработная плата в сумме – 460 377,05 руб. (т.21 л.д.121-140).

Заключением эксперта № БУХ083/05 от 23.03.2023, согласно которому:

В период фиктивного трудоустройства с 10.09.2018 по 30.04.2022 работнику МАУ СКОК «Союз», МАУ СШ «Союз» ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., была выплачена заработная плата (в том числе по договорам ГПХ) в сумме – 1137386,37 руб.

В период фиктивного трудоустройства с 31.08.2018 по 31.03.2022 работнику МАУ СКОК «Союз», МАУ СШ «Союз» ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., была выплачена заработная плата в сумме – 678495,45 руб. (т.21 л.д.155-184).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.08.2022, согласно которому осмотрено здание МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>. На втором этаже здания имеются служебные кабинеты персонала. Кабинет № включает в себя помещение приемной и кабинет директора (без номера), кабинет № принадлежит заместителю директора МАУ СШ «Союз». В ходе осмотра зафиксирована обстановка вышеуказанных кабинетов. (т.18 л.д.39-46).

Протоколом обыска от 29.07.2022, согласно которому в ходе обыска в МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: две сшивки кадровых документов с надписью «ФИО8», две сшивки кадровых документов с надписью «ФИО9», две сшивки кадровых документов с надписью «ФИО4», сшивка кадровых документов с надписью «ФИО5», сшивка кадровых документов с надписью «ФИО6», сшивка кадровых документов с надписью «ФИО7», сшивка документов с надписью: «Договоры ГПХ за 2019-2022 г.г», сшивка документов с надписью «Штатное расписание. Положение об оплате труда. Постановления администрации. Приказы. Должностная инструкция», сшивка документов с надписью «Кадровые приказы 2017 год», приказ (распоряжение) МАУ СШ «Союз» №к от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении действия трудового договора (контракта) с ФИО2, копия распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ «О регистрации муниципального предприятия спортивно-культурно-оздоровительного комплекса «Союз», копия приказа Кировского городского отдела народного образования №а от ДД.ММ.ГГГГ «Об открытии ДЮСШ-6», копия постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа «Союз» 

<

адрес>», копия постановления администрации 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О создании муниципального автономного учреждения «Спортивная школа «Союз» 

<

адрес> путем изменения типа существующего муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа «Союз» 

<

адрес>», копия постановления Главы администрации 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении типа муниципального учреждения спортивно-культурно-оздоровительного комплекса «Союз», копия выписки из ЕГРЮЛ на 2 листах.(т.9 л.д.4-8).

Протоколом осмотра предметов от 26.09.2022, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в МАУ СШ «Союз»: две сшивки кадровых документов с надписью «ФИО8», две сшивки кадровых документов с надписью «ФИО9», две сшивки кадровых документов с надписью «ФИО4», сшивка кадровых документов с надписью «ФИО5», сшивка кадровых документов с надписью «ФИО6», сшивка кадровых документов с надписью «ФИО7», сшивка документов с надписью: «Договоры ГПХ за 2019-2022 г.г», сшивка документов с надписью «Штатное расписание. Положение об оплате труда. Постановления администрации. Приказы. Должностная инструкция», сшивка документов с надписью «Кадровые приказы 2017 год», приказ (распоряжение) МАУ СШ «Союз» №к от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении действия трудового договора (контракта) с ФИО2, копия распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ «О регистрации муниципального предприятия спортивно-культурно-оздоровительного комплекса «Союз», копия приказа Кировского городского отдела народного образования №а от ДД.ММ.ГГГГ «Об открытии ДЮСШ-6», копия постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа «Союз» 

<

адрес>», копия постановления администрации 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О создании муниципального автономного учреждения «Спортивная школа «Союз» 

<

адрес> путем изменения типа существующего муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа «Союз» 

<

адрес>», копия постановления Главы администрации 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении типа муниципального учреждения спортивно-культурно-оздоровительного комплекса «Союз», копия выписки из ЕГРЮЛ на 2 листах, согласно которым ФИО9, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 были трудоустроены в МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз», с ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО6 заключались договоры гражданско-правового характера.

Согласно постановлению главы администрации г.Кирова № 433-п от 01.02.2008 «Об изменении типа муниципального учреждения спортивно-культурно-оздоровительного комплекса «Союз», создано муниципальное автономное учреждение спортивно-культурно-оздоровительный комплекс «Союз», учредителем МАУ СКОК «Союз» являлось муниципальное образование «Город ФИО65» в лице администрации г.Кирова, основным видом деятельности МАУ СКОК «Союз» являлась деятельность спортивных объектов. Место нахождения МАУ СКОК «Союз» по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением и.о. главы администрации г.Кирова № 2324-п от 31.08.2018 создано муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа «Союз» города Кирова. 

Постановлением главы администрации города Кирова № 2696-п от 17.10.2018 создано МАУ СШ «Союз» путем присоединения к нему МАУ СКОК «Союз». Учредителем МАУ СШ «Союз» является муниципальное образование «Город ФИО65» в лице администрации г. Кирова, основным видом деятельности МАУ СШ «Союз» является деятельность в области спорта. Место нахождения МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>.

17.04.2019 внесена запись в единый государственный реестр юридических лиц о прекращении деятельности МАУ СКОК «Союз» путем реорганизации в форме присоединения к МАУ СШ «Союз». 

В соответствии с приказом директора МАУ СКОК «Союз» № 57к от 02.05.2017 ФИО2 переведена на должность заместителя директора Учреждения с 02.05.2017. Согласно штатного расписания от 09.01.2019, утвержденного директором МАУ СШ «Союз», должность ФИО2 с 01.01.2019 имела наименование «заместитель директора по общим вопросам». Согласно штатного расписания от 31.10.2019, утвержденного директором МАУ СШ «Союз», должность ФИО2 с 07.11.2019 имела наименование «заместитель директора по административно-хозяйственной работе». Приказом директора МАУ СШ «Союз» № 108к от 24.06.2022 ФИО2 уволена с занимаемой должности по п.1 ч.1 ст.77 ТК РФ по соглашению сторон с 24.06.2022.

В соответствии с должностной инструкцией заместителя директора МАУ СКОК «Союз», утвержденной директором Учреждения 07.08.2018, действовавшей и после реорганизации в форме присоединения МАУ СКОК «Союз» к МАУ СШ «Союз», заместитель директора: выполняет работу по организации и развитию спортивно-культурно-оздоровительных видов деятельности учреждения (п.2.1), контролирует работу финансово-хозяйственной деятельности (п.2.7), осуществляет контроль за исполнением работниками учреждения изданных приказов и распоряжений, а также за соблюдением сроков выполнения указаний и поручений руководителя, взятых на контроль (п.2.9.4), принимает участие в решении кадровых вопросов (п.2.12). Заместитель директора имеет право привлекать специалистов всех структурных подразделений к решению задач (п.3.4), представлять интересы МАУ СКОК «Союз» во всех государственных и муниципальных учреждениях (п. 3.7), заключать любые договоры от имени МАУ СКОК «Союз», в т.ч. по текущей деятельности Учреждения (п.3.8), принимать и увольнять работников в МАУ СКОК «Союз», подписывать трудовые договоры с работниками (п. 3.9), подписывать все необходимые для осуществления указанных полномочий документы (п.3.10).

В соответствии с должностной инструкцией заместителя директора МАУ СШ «Союз», утвержденной директором Учреждения 09.04.2021, заместитель директора по административно-хозяйственной работе: выполняет работу по организации и развитию спортивно-культурно-оздоровительных видов деятельности учреждения (п.2.1), контролирует работу финансово-хозяйственной деятельности (п.2.7), осуществляет контроль за исполнением работниками учреждения изданных приказов и распоряжений, а также за соблюдением сроков выполнения указаний и поручений руководителя, взятых на контроль (п.2.11.4), принимает участие в решении кадровых вопросов (п.2.14). Заместитель директора имеет право привлекать специалистов всех структурных подразделений к решению задач (п. 3.4), представлять интересы МАУ СШ «Союз» во всех государственных и муниципальных учреждениях (п.3.7). (т.9 л.д. 9-211; т.10 л.д.1-191).

Протоколом обыска от 29.07.2022, согласно которому в ходе обыска в МКУ ЦБ УСМП г. Кирова по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 3 квартал 2018 года, сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 4 квартал 2018 года, сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 1 квартал 2019 года (январь-март 2019 года), сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 2 квартал 2019 года (апрель-июнь 2019 года), сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 3 квартал 2019 года (июль-сентябрь 2019 года), сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 4 квартал 2019 года (октябрь-декабрь 2019 года), сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 1 квартал 2020 года (январь-апрель 2020 года), сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 2 квартал 2020 года (май-август 2020 года), сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 3 квартал 2020 года (сентябрь-декабрь 2020 года), сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за январь-апрель 2021 года, сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за май-август 2021 года, сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за сентябрь-декабрь 2021 года, сшивка документов «Карточки-справки 2019 год», папка с документами «Реестры 2019 г. Расчетный лист 2018-2022», папка с документами «Реестры по заработной плате ВТБ 2020 год», сшивка документов «Реестры на зачисление заработной платы 2021 год», платежное поручение № 278 от 11.03.2022, платежное поручение № 112 от 10.02.2022, платежное поручение № 532 от 12.05.2022, платежное поручение № 430 от 12.04.2022, сшивки документов: «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 1 квартал 2019 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 2 квартал 2019 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 3 квартал 2019 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 4 квартал 2019 года» в 4 томах, сшивки документов: «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 1 квартал 2020 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 2 квартал 2020 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 3 квартал 2020 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 4 квартал 2020 года» в 4 томах, сшивки документов: «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами январь-апрель 2021 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами январь-апрель 2021 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами май-сентябрь 2021 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами октябрь-декабрь 2021 года» в 4 томах, сшивка «Документы к журналу операций № 2 с безналичными денежными средствами сентябрь 2018 года», сшивка «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами октябрь 2018 года», сшивка «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами ноябрь-декабрь 2018 года», сшивки: «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами сентябрь 2018 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами за 2018 год», Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами за ноябрь 2018 года» в 3 томах, папка с документами «Табель учета использования рабочего времени № с 1 по 4» за 2022 год, сшивки документов: «МАУ СШ «Союз» Договоры ГПХ январь-май 2021 года», «МАУ СШ «Союз» Договоры ГПХ июнь-декабрь 2021 года», сшивки документов: «МАУ СШ «Союз» Договоры ГПХ 2020 год» в 3 томах, папка с надписью «Союз. З/плата за 2022 год», расчетно-платежная ведомость форма 0504401 за 2019 год», папка с надписью «журнал операций № 2 за 2022 год» с расчетными ведомостями за 2022 год и расчетными листами с 2018 по 2022 год. (т.11 л.д.2-8).

Протоколом осмотра предметов от 14.11.2022, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в МКУ ЦБ УСМП г. Кирова: сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 3 квартал 2018 года, сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 4 квартал 2018 года, сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 1 квартал 2019 года (январь-март 2019 года), сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 2 квартал 2019 года (апрель-июнь 2019 года), сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 3 квартал 2019 года (июль-сентябрь 2019 года), сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 4 квартал 2019 года (октябрь-декабрь 2019 года), сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 1 квартал 2020 года (январь-апрель 2020 года), сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 2 квартал 2020 года (май-август 2020 года), сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 3 квартал 2020 года (сентябрь-декабрь 2020 года), сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за январь-апрель 2021 года, сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за май-август 2021 года, сшивка документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за сентябрь-декабрь 2021 года, сшивка документов «Карточки-справки 2019 год», папка с документами «Реестры 2019 г. Расчетный лист 2018-2022», папка с документами «Реестры по заработной плате ВТБ 2020 год», сшивка документов «Реестры на зачисление заработной платы 2021 год», платежное поручение № 278 от 11.03.2022, платежное поручение № 112 от 10.02.2022, платежное поручение № 532 от 12.05.2022, платежное поручение № 430 от 12.04.2022, сшивки документов: «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 1 квартал 2019 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 2 квартал 2019 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 3 квартал 2019 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 4 квартал 2019 года» в 4 томах, сшивки документов: «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 1 квартал 2020 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 2 квартал 2020 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 3 квартал 2020 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 4 квартал 2020 года» в 4 томах, сшивки документов: «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами январь-апрель 2021 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами январь-апрель 2021 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами май-сентябрь 2021 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами октябрь-декабрь 2021 года» в 4 томах, сшивка «Документы к журналу операций № 2 с безналичными денежными средствами сентябрь 2018 года», сшивка «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами октябрь 2018 года», сшивка «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами ноябрь-декабрь 2018 года», сшивки: «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами сентябрь 2018 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами за 2018 год», Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами за ноябрь 2018 года» в 3 томах, папка с документами «Табель учета использования рабочего времени № с 1 по 4» за 2022 год, сшивки документов: «МАУ СШ «Союз» Договоры ГПХ январь-май 2021 года», «МАУ СШ «Союз» Договоры ГПХ июнь-декабрь 2021 года», сшивки документов: «МАУ СШ «Союз» Договоры ГПХ 2020 год» в 3 томах, папка с надписью «Союз. З/плата за 2022 год», расчетно-платежная ведомость форма 0504401 за 2019 год», папка с надписью «журнал операций № 2 за 2022 год» с расчетными ведомостями за 2022 год и расчетными листами с 2018 по 2022 год, в которых имеются документы по начислению заработной платы и вознаграждений по договорам гражданско-правового характера ФИО9, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7

Приказом директора МАУ СШ «Союз» № 1 от 09.01.2019 в связи с реорганизацией МАУ СКОК «Союз» в форме присоединения к МАУ СШ «Союз» работники МАУ СКОК «Союз» стали считаться работниками МАУ СШ «Союз» с 01.01.2019.

На основании распоряжения № 818-л от 17.10.2018 «Об исполнении обязанностей директора МАУ СКОК «Союз» и приказа директора МАУ СКОК «Союз» № 166к от 22.10.2018 «Об исполнении обязанностей директора» исполнение обязанностей директора МАУ СКОК «Союз» ФИО1 на период курсов повышения квалификации с 15.10.2018 по 19.10.2018 возложено на ФИО2, заместителя директора того же учреждения. 

На основании распоряжения главы администрации города Кирова № 106-л от 20.02.2019 «Об исполнении обязанностей директора МАУ СШ «Союз» и приказа директора МАУ СШ «Союз» № 34 от 19.02.2019 «Об исполнении обязанностей директора», в период с 20.02.2019 ФИО2 исполняла обязанности директора МАУ СШ «Союз». Согласно табелей учета использования рабочего времени от 28.02.2019 и от 29.03.2019 ФИО1 был нетрудоспособен с 20.02.2019 по 04.03.2019.

На основании распоряжения главы администрации города Кирова № 64-к от 17.04.2019 «О командировке ФИО1» и приказа директора МАУ СШ «Союз» № 58 от 16.04.2019 исполнение обязанностей директора МАУ СШ «Союз» на период командировки ФИО1 с 17.04.2019 по 19.04.2019 возложено на ФИО2 

На основании приказа директора МАУ СШ «Союз» № 68 от 20.05.2019, в период с 27.05.2019 по 17.06.2019 ФИО2 исполняла обязанности директора МАУ СШ «Союз».

На основании распоряжения Главы администрации города Кирова № 773-л от 09.10.2019 «Об исполнении обязанностей директора муниципального автономного учреждения «Спортивная школа «Союз» города Кирова» и приказа директора МАУ СШ «Союз» № 146 от 14.10.2019 в период с 08.10.2019 по 11.10.2019 ФИО2 исполняла обязанности директора МАУ СШ «Союз».

На основании распоряжения главы администрации города Кирова № 508-л от 27.07.2020 «Об отпуске ФИО1» и приказа директора МАУ СШ «Союз» № 108 от 31.07.2020 в период с 14.08.2020 по 03.09.2020 ФИО2 исполняла обязанности директора МАУ СШ «Союз».

На основании распоряжения главы администрации города Кирова № 707-л от 14.10.2021 «Об исполнении обязанностей директора МАУ СШ «Союз» и приказа директора № 127/1 от 11.10.2021 «Об исполнении обязанностей директора», с 12.10.2021 ФИО2 исполняла обязанности директора МАУ СШ «Союз». На основании листка табеля учета использования рабочего времени от 22.10.2021 ФИО1 приступил к работе с 26.10.2021.

На основании распоряжения главы администрации города Кирова № 20-л от 18.01.2022 «Об отпуске ФИО1» в период с 31.01.2022 по 02.02.2022 ФИО2 исполняла обязанности директора МАУ СШ «Союз».

Кроме того, обнаружены и осмотрены платежные поручения № 1051 от 20.09.2018 на сумму 133071,70 рублей, № 1050 от 20.09.2018 на сумму 53428,30 рублей, № 1104 от 05.10.2018 на сумму 246576,60 рублей, № 1176 от 19.10.2018 на сумму 40042,50 рублей, № 1177 от 19.10.2018 на сумму 114857,50 рублей, № 1219 от 01.11.2018 на сумму 87271,14 рублей, № 1220 от 01.11.2018 на сумму 269535,40 рублей, на основании которых Козловой и ФИО19 перечислялась заработная плата в 2018 году.

Согласно реестрам на зачисление заработной платы ФИО8 начислены следующие суммы заработной платы и вознаграждений по договорам ГПХ: 20.09.2018 деньги в сумме 3500 руб., 05.10.2018 деньги в сумме 5323,35 руб., 19.10.2018 деньги в сумме 3500 руб., 01.11.2018 деньги в сумме 12098,15 руб., 20.02.2019 деньги в сумме 4000 руб.; 05.03.2019 деньги в сумме 21473 руб.; 20.03.2019 деньги в сумме 3500 руб.; 05.04.2019 деньги в сумме 21472 руб.; 19.04.2019 деньги в сумме 3500 руб.; 30.04.2019 деньги в сумме 21473 руб.; 20.05.2019 деньги в сумме 3500 руб.; 05.06.2019 деньги в сумме 21472 руб.; 20.06.2019 деньги в сумме 3500 руб.; 26.06.2019 деньги в сумме 10739,66 руб.; 04.07.2019 деньги в сумме 21472 руб.; 05.08.2019 деньги в сумме 10244,49 руб.; 20.08.2019 деньги в сумме 3500 руб.; 05.09.2019 деньги в сумме 21473 руб.; 20.09.2019 деньги в сумме 3500 руб.; 30.09.2019 деньги в сумме 10923,62 руб.; 04.10.2019 деньги в сумме 21472 руб.; 05.11.2019 деньги в сумме 14721,81 руб.; 06.11.2019 деньги в сумме 3906,80 руб.; 05.12.2019 деньги в сумме 22473 руб.; 25.12.2019 деньги в сумме 34181 руб.; 05.02.2020 деньги в сумме 26114 руб.; 05.03.2020 деньги в сумме 26114 руб.; 03.04.2020 деньги в сумме 26114 руб.; 29.04.2020 деньги в сумме 26114 руб.; 05.06.2020 деньги в сумме 26114 руб.; 03.07.2020 деньги в сумме 26114 руб.; 05.08.2020 деньги в сумме 30437 руб.; 

Согласно реестрам на зачисление заработной платы ФИО9 начислены следующие суммы заработной платы: 20.09.2018 деньги в сумме 5000 руб., 05.10.2018 деньги в сумме 8052,42 руб., 19.10.2018 деньги в сумме 5000 руб., 01.11.2018 деньги в сумме 8051,42 руб., 05.12.2018 деньги в сумме 6412,42 руб., 20.02.2019 деньги в сумме 5500 руб.; 05.03.2019 деньги в сумме 17635,60 руб.; 20.03.2019 деньги в сумме 5000 руб.; 05.04.2019 деньги в сумме 17635,60 руб.; 19.04.2019 деньги в сумме 5000 руб.; 30.04.2019 деньги в сумме 17634,60 руб.; 20.05.2019 деньги в сумме 5000 руб.; 05.06.2019 деньги в сумме 17635,60 руб.; 20.06.2019 деньги в сумме 5000 руб.; 04.07.2019 деньги в сумме 17635,60 руб.; 19.07.2019 деньги в сумме 5000 руб.; 05.08.2019 деньги в сумме 20812,60 руб.; 20.08.2019 деньги в сумме 5000 руб.; 29.08.2019 деньги в сумме 19469,59 руб.; 05.09.2019 деньги в сумме 17635,60 руб.; 20.09.2019 деньги в сумме 5000 руб.; 04.10.2019 деньги в сумме 1466,63 руб.; 18.10.2019 деньги в сумме 5000 руб.; 05.11.2019 деньги в сумме 18608,92 руб.; 06.11.2019 деньги в сумме 782,15 руб., 19.11.2019 деньги в сумме 5000 руб.; 05.12.2019 деньги в сумме 6771,90 руб.; 19.12.2019 деньги в сумме 5000 руб.; 25.12.2019 деньги в сумме 19821,90 руб.; 20.01.2020 деньги в сумме 5000 руб., 05.02.2020 деньги в сумме 7136,50 руб., 19.02.2020 деньги в сумме 5000 руб.; 05.03.2020 деньги в сумме 7635,50 руб., 05.03.2020 деньги в сумме 6285,00 руб.; 19.03.2020 деньги в сумме 5000 руб.; 03.04.2020 деньги в сумме 7136,50 руб.; 14.04.2020 деньги в сумме 21973,17 руб.; 27.04.2021 деньги в сумме 5000 руб., 12.05.2021 деньги в сумме 7792,43 руб., 12.05.2021 деньги в сумме 3414,95 руб., 27.05.2021 деньги в сумме 5000 руб., 10.06.2021 деньги в сумме 7792,43 руб., 10.06.2021 деньги в сумме 3414,95 руб., 25.06.2021 деньги в сумме 5000 руб., 12.07.2021 деньги в сумме 7793,43 руб., 12.07.2021 деньги в сумме 3414,95 руб., 27.07.2021 деньги в сумме 5000 руб., 12.08.2021 деньги в сумме 11206,38 руб., 12.08.2021 деньги в сумме 6383,95 руб., 26.08.2021 деньги в сумме 5000 руб., 10.09.2021 деньги в сумме 7793,43 руб., 10.09.2021 деньги в сумме 3414,95 руб., 27.09.2021 деньги в сумме 5000 руб., 12.10.2021 деньги в сумме 7792,43 руб., 12.10.2021 деньги в сумме 5122,42 руб., 27.10.2021 деньги в сумме 5000 руб., 11.11.2021 деньги в сумме 7792,43 руб., 11.11.2021 деньги в сумме 5122,42 руб., 25.11.2021 деньги в сумме 5000 руб., 10.12.2021 деньги в сумме 7775,42 руб., 10.12.2021 деньги в сумме 12643,75 руб., 27.12.2021 деньги в сумме 5000 руб., 27.12.2021 деньги в сумме 10005 руб., 12.01.2022 деньги в сумме 7683,42 руб.; 12.01.2022 деньги в сумме 7787,76 руб.; 27.01.2022 деньги в сумме 5000 руб., 10.02.2022 деньги в сумме 8921,58 руб., 10.02.2022 деньги в сумме 6182,43 руб., 25.02.2022 деньги в сумме 5000 руб., 10.03.2022 деньги в сумме 8921,58 руб., 10.03.2022 деньги в сумме 6182,43 руб., 25.03.2022 деньги в сумме 5000 руб.

Согласно реестрам на зачисление заработной платы ФИО5 начислены следующие суммы заработной платы и вознаграждений по договорам ГПХ: 19.07.2019 деньги в сумме 7000 руб.; 05.08.2019 деньги в сумме 18841,77 руб.; 20.08.2019 деньги в сумме 7000 руб.; 05.09.2019 деньги в сумме 18840,77 руб.; 20.09.2019 деньги в сумме 7000 руб.; 04.10.2019 деньги в сумме 18841,77 руб.; 18.10.2019 деньги в сумме 7000 руб.; 05.11.2019 деньги в сумме 19952,88 руб.; 06.11.2019 деньги в сумме 12617,58 руб., 05.12.2019 деньги в сумме 23255 руб.; 25.12.2019 деньги в сумме 35594 руб.; 05.02.2020 деньги в сумме 28101 руб.; 05.03.2020 деньги в сумме 28101 руб.; 03.04.2020 деньги в сумме 28101 руб.; 29.04.2020 деньги в сумме 28101 руб.; 05.06.2020 деньги в сумме 28101 руб.

Согласно реестрам на зачисление заработной платы ФИО4 начислены следующие суммы заработной платы и вознаграждений по договорам ГПХ: 04.07.2019 деньги в сумме 4799,95 руб., 19.07.2019 деньги в сумме 2000 руб.; 05.08.2019 деньги в сумме 7017,17 руб.; 20.08.2019 деньги в сумме 2000 руб.; 05.09.2019 деньги в сумме 5600,17 руб.; 20.09.2019 деньги в сумме 2000 руб.; 04.10.2019 деньги в сумме 3699,38 руб.; 18.10.2019 деньги в сумме 2000 руб.; 05.11.2019 деньги в сумме 3945,29 руб.; 06.11.2019 деньги в сумме 2869,28 руб., 05.12.2019 деньги в сумме 4404,75 руб.; 25.12.2019 деньги в сумме 7464,75 руб.; 05.02.2020 деньги в сумме 5937,75 руб.; 05.03.2020 деньги в сумме 5937,75 руб.; 03.04.2020 деньги в сумме 5937,75 руб.; 29.04.2020 деньги в сумме 5937,75 руб.; 05.06.2020 деньги в сумме 5937,75 руб.; 03.07.2020 деньги в сумме 5937,75 руб., 05.08.2020 деньги в сумме 7020,75 руб., 19.08.2020 деньги в сумме 3000 руб.; 04.09.2020 деньги в сумме 2794,30 руб.; 18.09.2020 деньги в сумме 2000 руб.; 05.10.2020 деньги в сумме 3793,55 руб.; 19.10.2020 деньги в сумме 2000 руб.; 05.11.2020 деньги в сумме 3968,57 руб.; 19.11.2020 деньги в сумме 3000 руб.; 04.12.2020 деньги в сумме 2968,57 руб.; 18.12.2020 деньги в сумме 2000 руб.; 28.12.2020 деньги в сумме 5475 руб., 13.01.2021 деньги в сумме 1438,64 руб.; 28.01.2021 деньги в сумме 2000 руб., 12.02.2021 деньги в сумме 4077,77 руб.; 25.02.2021 деньги в сумме 2500 руб.; 11.03.2021 деньги в сумме 3952,77 руб.; 25.03.2021 деньги в сумме 2500 руб.; 12.04.2021 деньги в сумме 3578,52 руб.; 27.04.2021 деньги в сумме 3000 руб.; 12.05.2021 деньги в сумме 3077,77 руб.; 27.05.2021 деньги в сумме 3000 руб., 10.06.2021 деньги в сумме 3077,77 руб.; 25.06.2021 деньги в сумме 3000 руб.; 12.07.2021 деньги в сумме 3077,77 руб.; 27.07.2021 деньги в сумме 3000 руб.; 12.08.2021 деньги в сумме 7865,73 руб., 26.08.2021 деньги в сумме 3000 руб., 10.09.2021 деньги в сумме 3077,77 руб.; 27.09.2021 деньги в сумме 3000 руб., 12.10.2021 деньги в сумме 3077,77 руб.; 27.10.2021 деньги в сумме 3000 руб.; 11.11.2021 деньги в сумме 3077,77 руб.; 25.11.2021 деньги в сумме 3000 руб.; 10.12.2021 деньги в сумме 3319,01 руб.; 27.12.2021 деньги в сумме 3000 руб.; 27.12.2021 деньги в сумме 3752,25 руб.; 12.01.2022 деньги в сумме 8591,11 руб.; 27.01.2022 деньги в сумме 3000 руб.; 10.02.2022 деньги в сумме 3582,61 руб.; 25.02.2022 деньги в сумме 3000 руб.; 25.02.2022 деньги в сумме 375,75 руб.; 10.03.2022 деньги в сумме 3582,61 руб.; 25.03.2022 деньги в сумме 3000 руб.;12.04.2022 деньги в сумме 3583,36 руб. 

Согласно реестрам на зачисление заработной платы ФИО6 начислены следующие суммы заработной платы и вознаграждений по договорам ГПХ: 03.07.2020 деньги в сумме 28101 руб., 05.08.2020 деньги в сумме 32425 руб., 19.08.2020 деньги в сумме 10000 руб.; 04.09.2020 деньги в сумме 18148,10 руб.; 18.09.2020 деньги в сумме 10000 руб.; 05.10.2020 деньги в сумме 18148,10 руб.; 19.10.2020 деньги в сумме 10000 руб.; 05.11.2020 деньги в сумме 18995,73 руб.; 19.11.2020 деньги в сумме 10000 руб.; 04.12.2020 деньги в сумме 18995,73 руб.; 18.12.2020 деньги в сумме 8000 руб.; 28.12.2020 деньги в сумме 15200 руб.; 13.01.2021 деньги в сумме 12799,73 руб.; 28.01.2021 деньги в сумме 10000 руб.; 12.02.2021 деньги в сумме 25922,48 руб.; 25.02.2021 деньги в сумме 10500 руб.; 11.03.2021 деньги в сумме 25923,48 руб.; 25.03.2021 деньги в сумме 10000 руб.; 12.04.2021 деньги в сумме 25125,38 руб.; 27.04.2021 деньги в сумме 10000 руб.; 12.05.2021 деньги в сумме 25125,39 руб.; 27.05.2021 деньги в сумме 10000 руб., 27.05.2021 деньги в сумме 41103,68 руб.; 10.06.2021 деньги в сумме 26189,36 руб.; 12.07.2021 деньги в сумме 1711,17 руб.; 27.07.2021 деньги в сумме 10000 руб.; 12.08.2021 деньги в сумме 35462,48 руб., 26.08.2021 деньги в сумме 10000 руб., 10.09.2021 деньги в сумме 25922,48 руб., 27.09.2021 деньги в сумме 10000 руб., 12.10.2021 деньги в сумме 27373,58 руб.; 27.10.2021 деньги в сумме 10000 руб.; 11.11.2021 деньги в сумме 27374,58 руб.; 25.11.2021 деньги в сумме 10000 руб.; 10.12.2021 деньги в сумме 34779,52 руб.; 27.12.2021 деньги в сумме 10000 руб.; 27.12.2021 деньги в сумме 10005 руб.; 12.01.2022 деньги в сумме 32616,83 руб.; 27.01.2022 деньги в сумме 10000 руб.; 10.02.2022 деньги в сумме 32610,70 руб.; 25.02.2022 деньги в сумме 10000 руб.; 25.02.2022 деньги в сумме 500 руб. (т.11 л.д.9-228, т.12 л.д.1-199, т.13 л.д.1-150, т.14 л.д.1-190).

Протоколом обыска от 23.01.2023, согласно которому в ходе обыска в МКУ ЦБ УСМП г. Кирова по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.01.2022 по 31.01.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.02.2022 по 28.02.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.03.2022 по 31.03.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.04.2022 по 30.04.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.05.2022 по 31.05.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.06.2022 по 30.06.2022, листок нетрудоспособности ФИО1 за период с 08.10.2019 по 11.10.2019, листок нетрудоспособности ФИО1 за период с 12.10.2020 по 27.10.2020, листок нетрудоспособности ФИО1 за период с 12.10.2021 по 20.10.2021, листок нетрудоспособности ФИО1 за период с 21.10.2021 по 25.10.2021.(т.14 л.д.193-194).

Протоколом осмотра предметов от 31.01.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в МКУ ЦБ УСМП г.Кирова, а именно: файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.01.2022 по 31.01.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.02.2022 по 28.02.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.03.2022 по 31.03.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.04.2022 по 30.04.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.05.2022 по 31.05.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.06.2022 по 30.06.2022, листок нетрудоспособности ФИО1 за период с 08.10.2019 по 11.10.2019, листок нетрудоспособности ФИО1 за период с 12.10.2020 по 27.10.2020, листок нетрудоспособности ФИО1 за период с 12.10.2021 по 20.10.2021, листок нетрудоспособности ФИО1 за период с 21.10.2021 по 25.10.2021, в которых имеются документы по начислению заработной платы и вознаграждений по договорам гражданско-правового характера ФИО9, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, а так же о периодах нетрудоспособности ФИО1

Согласно листку нетрудоспособности ФИО1, выданного КОГБУЗ ККДЦ, он находился на больничном с 08.10.2019 по 11.10.2019, с 12.10.2019 приступил к работе 

Согласно листку нетрудоспособности ФИО1, выданного КОГБУЗ ККБ, он находился на больничном с 12.10.2020 по 27.10.2020, с 28.10.2020 приступил к работе

Согласно листку нетрудоспособности ФИО1, выданного КОГБУЗ КОКБ, он находился на больничном с 12.10.2021 по 20.10.2021 

Согласно листку нетрудоспособности ФИО1, выданного КОГБУЗ ККБ № 7 им. В.И. Юрловой», он находился на больничном с 21.10.2021 по 25.10.2021, с 26.10.2021 приступил к работе (т.14 л.д.195-227).

Протоколом обыска от 19.01.2023, согласно которому в ходе произведенного обыска в МКУ ЦБ УСМП г.Кирова по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты платежные поручения о перечислении заработной платы, налогов, сборов и обязательных платежей, расчетные ведомости МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз», которые скопированы участвующим лицом на жесткий диск ADATA белого цвета.(т.15 л.д.3-6).

Протоколом осмотра предметов от 05.02.2023, согласно которому осмотрен жесткий диск ADATA белого цвета, изъятый в ходе обыска в МКУ ЦБ УСМП г. Кирова. На жестком диске имеются платежные поручения о перечислении заработной платы и вознаграждений по договорам гражданско-правового характера:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- диск с учредительными документами (уставами) МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз», предоставленного 12.08.2022 ИФНС № 14 по запросу от 04.08.2022, на котором имеются ФИО11 «Союз» и МАУ СШ «Союз», в которых имеются сведения о должностных полномочиях директора ФИО1, цели и основные направления деятельности Учреждения.

Согласно ФИО11 «Союз», утвержденного постановлением администрации г.Кирова № 1501-п от 13.06.2018, единоличным исполнительным органом Учреждения является директор, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством и осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения (п.3.3), к компетенции директора Учреждения относятся следующие вопросы: осуществление текущего руководства деятельностью Учреждения (п.3.4.1), директор Учреждения без доверенности действует от имени Учреждения, в том числе представляет его интересы во всех учреждениях, предприятиях и организациях, судах, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами (п.3.4.2), совершает от имени Учреждения сделки, соответствующие целям деятельности Учреждения (п.3.4.3), утверждает в пределах своих полномочий штатное расписание и структуру Учреждения (п.3.4.4), заключает и расторгает трудовые договоры в соответствии с нормами трудового законодательства, утверждает должностные инструкции работников Учреждения (п.3.4.5), представляет годовую бухгалтерскую отчетность Учреждения наблюдательному совету для утверждения (п.3.4.7), утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, регламентирующие деятельность Учреждения локальные правовые акты, дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками учреждения (п. 3.4.8), обеспечивает сохранность и использование по назначению имущества Учреждения (п.3.4.9), обеспечивает соблюдение законности деятельности Учреждения, контролирует работу и обеспечивает эффективное взаимодействие структурных подразделений Учреждения (п.3.4.12), директор Учреждения несет ответственность за свои действия (бездействие) в порядке, установленном действующим законодательством. Директор Учреждения несет перед Учреждением ответственность в размере убытков, причиненных Учреждению в результате совершения сделки (п. 3.5).

Согласно Уставу МАУ СШ «Союз», утвержденного постановлением администрации города Кирова № 2696-п от 17.10.2018, директор является единоличным исполнительным органом Учреждения, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством (п.3.1.1), осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения; без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во всех учреждениях, предприятиях, организациях; заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям деятельности Учреждения; утверждает штатное расписание и структуру Учреждения; принимает, увольняет работников Учреждения в соответствии с нормами трудового законодательства, утверждает их должностные инструкции; утверждает годовую бухгалтерскую отчетность и регламентирующие деятельность Учреждения локальные нормативные акты, издает приказы, дает поручения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения; обеспечивает сохранность и использование по назначению имущества Учреждения; обеспечивает соблюдение законности в деятельности Учреждения (п.3.1.2). Директор Учреждения несет ответственность за свои действия (бездействие) в порядке и на условиях, установленных законодательством. Директор Учреждения может быть привлечен к материальной, дисциплинарной, административной и уголовной ответственности в случаях, предусмотренных действующим законодательством (п. 3.1.3). (т.18 л.д.48-195).

Протоколом выемки от 01.08.2022, согласно которому в ходе выемки в кабинете следователя № 104 СУ СК РФ по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО5 изъята выписка о движении денежных средств по счету № ВТБ (ПАО).(т.19 л.д.2-8)

Протоколом осмотра предметов от 26.12.2022, согласно которому осмотрена изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО5 выписка о движении денежных средств по счету 40№ ВТБ (ПАО), согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО60 поступали денежные средства от МАУ СШ «Союз».(т.19 л.д.9-13)

Протоколом выемки от 02.08.2022, согласно которому в ходе выемки в кабинете следователя № СУ СК РФ по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО8 изъята выписка о движении денежных средств по счету 40№ ВТБ (ПАО).(т.19 л.д.19-25).

Протоколом осмотра предметов от 27.12.2022, согласно которому осмотрена изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО8 выписка о движении денежных средств по счету 40№ ВТБ (ПАО), согласно которой в период с 11.11.2021 по 13.05.2022 на счет ФИО62 поступали денежные средства от МАУ СШ «Союз».(т. 19 л.д. 26-30).

Протоколом выемки от 03.10.2022, согласно которому в ходе выемки в кабинете следователя № СУ СК РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО9 изъята трудовая книжка (т.19 л.д.53-57).

<

данные изъяты>

Протоколом выемки от 09.12.2022, согласно которому в ходе выемки в кабинете № УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО4 изъята трудовая книжка. (т.19 л.д.77-80)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО4 трудовая книжка серии ТК-IV №, которая содержит следующие сведения о трудоустройстве ФИО59 в МАУ СШ «Союз», о его увольнении: запись 6 от ДД.ММ.ГГГГ «Принят на должность менеджера – приказ №к от 13.06.2019», запись 7 от ДД.ММ.ГГГГ «Трудовой договор расторгнут по инициативе работника пункт 3 части первой статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации. Приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ, запись 8 от ДД.ММ.ГГГГ «Принят на должность ремонтировщика плоскостных спортивных сооружений. Приказ №к от 03.08.2020», запись 9 от ДД.ММ.ГГГГ «Трудовой договор расторгнут по инициативе работника пункт 3 части первой статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации. Приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ. (т.19 л.д.81-86)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе выемки в помещении по адресу: 

<

адрес>, изъята трудовая книжка ФИО5(т.19 л.д.88-91).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена изъятая в ходе выемки трудовая книжка серии ТК-I №, которая содержит следующие сведения о трудоустройстве ФИО5 в МАУ СШ «Союз», о его увольнении: запись 3 от ДД.ММ.ГГГГ «Принят на должность машиниста холодильных установок – приказ №к от 28.06.2019», запись 4 от ДД.ММ.ГГГГ «Трудовой договор расторгнут по инициативе работника пункт 3 части первой статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации. Приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ (т.19 л.д.92-97).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе выемки в ООО Дельта-Экспресс» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, у свидетеля ФИО8 изъята трудовая книжка.(т.19 л.д.99-102).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена изъятая в ходе выемки трудовая книжка серии АТ-VIII №, которая не содержит сведения о трудоустройстве ФИО62 в МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз». (т.19 л.д.103-107).

Протоколом выемки от 20.10.2022, согласно которому в ходе выемки в помещении кабинета № УЭБиПК УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, изъята трудовая книжка ФИО6(т.19 л.д.112-118).

Протоколом осмотра предметов от 19.12.2022, согласно которому осмотрена изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО6 трудовая книжка серии АТ-VI №, которая содержит следующие сведения о трудоустройстве ФИО6 в МАУ СШ «Союз», о его увольнении: запись 12 от ДД.ММ.ГГГГ «Принят на должность машиниста холодильных установок – приказ №к от 03.08.2020», запись 13 от ДД.ММ.ГГГГ «Трудовой договор расторгнут по инициативе работника пункт 3 части первой статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации. Приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ (т.19 л.д.119-124).

Протоколом выемки от 18.10.2022, согласно которому в ходе выемки в помещении кабинета № 604 УЭБиПК УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, изъята трудовая книжка ФИО7(т.19 л.д.129-135).

Протоколом осмотра предметов от 19.12.2022, согласно которому осмотрена изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО7 трудовая книжка серии ТК-I №, которая содержит следующие сведения о трудоустройстве ФИО7 в МАУ СШ «Союз», о ее увольнении: запись 3 от ДД.ММ.ГГГГ «Принята на должность ремонтировщика плоскостных спортивных сооружений – приказ №к от 01.02.2021», запись 4 от ДД.ММ.ГГГГ «Трудовой договор расторгнут по инициативе работника пункт 3 части первой статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации. Приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ.(т.19 л.д.136-141)

Протоколом выемки от 17.10.2022, согласно которому в ходе выемки в администрации г.Кирова по адресу: 

<

адрес>, изъято личное дело ФИО1(т.19 л.д.146-150)

Протоколом осмотра предметов от 20.12.2022, согласно которому осмотрено изъятое в ходе выемки в администрации г.Кирова личное дело ФИО1, в котором имеются документы о трудоустройстве ФИО1 в МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» на должность директора, о его увольнении с данной должности, трудовые договоры ФИО1

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от 30.01.2023, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств:

1) ответ на запрос Банк ВТБ (ПАО) № от 28.09.2022, в котором имеется информация по банковским картам и банковским счетам ФИО6, ФИО1, ФИО4, ФИО8

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

На счет ФИО8 от МАУ СКОК «Союз» в качестве заработной платы в период с 20.09.2018 по 27.12.2018 поступили деньги в сумме 59325,99 рублей; в период с 21.01.2019 по 06.11.2019 в качестве заработной платы от МАУ СШ «Союз» - в сумме 238329,38 рублей; в период с 05.12.2019 по 12.05.2022 в качестве вознаграждений по договорам гражданско-правового характера от МАУ СШ «Союз» - деньги в сумме 839731 рубль; 

- при просмотре файла VYPISKA_40№.xlsx, на нем обнаружена выписка по счету 40№ ФИО6, открытому ДД.ММ.ГГГГ в РОО «Кировский» Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, согласно которой на счет ФИО6 № от МАУ СШ «Союз» поступили денежные средства в сумме 817 735,97 рублей, сумма списанных денежных средств по исполнительным производствам составляет 2799,99 рублей;

На счет ФИО6 от МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы поступили деньги в сумме 757209,97 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве вознаграждений по договорам гражданско-правового характера от МАУ СШ «Союз» - деньги в сумме 60526 рублей. Расчетный счет № отдела судебных приставов по 

<

адрес> ГУ ФССП России по 

<

адрес>, на который поступали денежные средства от исполнительных производств в размере 2799,99 рублей открыт ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 

2) ответ на запрос Банк ВТБ (ПАО) № от ДД.ММ.ГГГГ с диском, на котором имеется информация по банковским картам и банковским счетам ФИО9, ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО8, ФИО2

- при просмотре файла «VYPISKA_40№.хlsx», обнаружена выписка по счету 40№, открытому на имя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в ОО «Октябрьский проспект» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, согласно которой на счет ФИО9 № от МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы поступили денежные средства в сумме 678 495,45 рублей. 

На счет ФИО9 от МАУ СКОК «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы поступили деньги в сумме 73764,20 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы поступили - деньги в сумме 334351,16 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы - деньги в сумме 270380,09 рублей;

- при просмотре файла с именем «VYPISKA_40№.хlsx», на котором содержится информация о движении денежных средств по счету ФИО5 №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в ОО «Вятский» Филиал № Банка ВТБ (ПАО): 

<

адрес>, согласно которой на счет ФИО5 № от МАУ СШ «Союз» поступили денежные средства в сумме 316 448,77 рублей. 

На счет ФИО5 от МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы поступили деньги в сумме 117094,77 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве вознаграждений по договом гражданско-правового характера от МАУ СШ «Союз» - деньги в сумме 199354 рубля;

3) ответ на запрос (сопроводительное письмо) ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ SD0203451346 с диском, на котором имеется информация о движении денежных средств по счету ФИО7 № (номер карты №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На счет ФИО7 от МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы поступили деньги в сумме 460 377,05 рублей. Счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в подразделении 8612/118 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>;

4) информация о реквизитах карты № с номером счета 40№, а так же выписка с информацией о перечислении денежных средств с данного счета на счет ФИО2, предоставленные ФИО17 в ходе своего допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым номер счета 40№ открыт ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, со счета ФИО17 с номером 40№ были перечислены на счет ФИО2 деньги в сумме 125 458 рублей,

5) ответ на запрос ПАО Сбербанк с диском о движении денежных средств по счетам ФИО62, ФИО59, ФИО6, ФИО63, ФИО51, ФИО1, ФИО60 с диском, согласно информации на котором в выписке по счету ФИО2_24.11.1985_3305610219_42_2 имеются сведения о переводах на ее счет денежных средств от ФИО62 в сумме в сумме 26114 рублей. Номер счета ФИО2 40№, открыт ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ 8612/158 по адресу: 

<

адрес>, номер карты №,

6) ответ на запрос №DHGМР04 от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» с диском, согласно информации на котором установлено, что на счет ФИО2 (номер договора 5364081736, номер счета 40№ заключен ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, имеются переводы со счета ФИО8 в размере 430624 рубля, и ФИО17 в размере 334341 рубль.(т.20 л.д.1-47).

Выпиской с информацией о поступлении на ее счет алиментов от фиктивного трудоустройства ФИО4, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса свидетеля ФИО57(т.20 л.д.78-167).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены выписки с информацией о поступлении на счет ФИО57 № алиментов от фиктивного трудоустройства ФИО4 Согласно информации, содержащейся в выписках, на счет ФИО57 поступили денежные средства МАУ СШ «Союз» в виде алиментов на сумму 73787,58 рублей (т.20 л.д.72-76).

Копией распоряжения Главы администрации города Кирова № 313-л от 15.05.2019 «Об отпуске ФИО1», согласно которому в период с 27.05.2019 по 17.06.2019 ФИО2 исполняла обязанности директора МАУ СШ «Союз». (т.4 л.д.9).

Копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копией соглашения от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении муниципального контракта от ДД.ММ.ГГГГ №, копией муниципального контракта №, копией выписки из реестра банковских гарантий, копия протокола № А-1870/19 проведения итогов электронного аукциона, сведениями о бюджетном обязательстве, копией соглашения о расторжении муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, копией счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копией акта о приемке выполненных работ формы КС-2, копией справки о стоимости работ и затрат формы КС-3, копиями локальных сметных расчетов по сносу аварийного дома по адресу: 

<

адрес>, пер.Искожевский, 

<

адрес>, копиями акта освидетельствования скрытых работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым между МКУ «КЖУ» и ООО «СТРОЙСЕРВИС» был заключен муниципальный контракт на снос здания по адресу: 

<

адрес>, пер.Искожевский, 

<

адрес>, который был расторгнут ДД.ММ.ГГГГ, ООО «СТРОЙСЕРВИС» были перечислены деньги в размере 2748 руб. Между МКУ «КЖУ» и ИП ФИО64 был заключен муниципальный контракт на снос здания по вышеуказанному адресу, выставлен счет на оплату в размере 229980,48 руб., подписаны акты формы КС-2 и КС-3, ИП ФИО64 перечислены деньги в сумме 229980,48 руб. за выполненные работы по сносу здания. Согласно данным документам здание по адресу: 

<

адрес>, пер.Искожевский, 

<

адрес>, было снесено за счет средств муниципального бюджета, а не за счет денежных средств ФИО1 (т.8 л.д.74-91).

Ответом на запрос заместителя главы администрации города Кирова, начальника территориального управления по Октябрьскому району №Р от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по поводу сноса здания по адресу: 

<

адрес>, пер.Искожевский, 

<

адрес>, ФИО1 не обращался. (т.22 л.д.173).

Копией карточки образцов подписей к лицевым счетам №, 10921007029, согласно которой заместитель директора по общим вопросам МАУ СШ «Союз» ФИО2, наряду с директором МАУ СШ «Союз» ФИО1, обладала правом первой подписи платежных и иных документов при совершении операций по лицевому счету, следовательно заместителю директора так же были вверены денежные средства МАУ СШ «Союз».(т 8 л.д.103).

Ответом на запрос ГУ ФССП России по Кировской области от 01.02.2023, счет ФИО16. № открыт в ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ. Сумма поступивших денежных средств МАУ СШ «Союз» в виде алиментов на счет ФИО16 составила 73787,58 рублей. (т.20 л.д.169-177).

Копией решения мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г.Кирова от 15.11.2016, согласно которому брак между ФИО4 и ФИО49 расторгнут, с заработной платы и иного дохода ФИО4 в пользу ФИО49 и ФИО47 взысканы алименты в размере 1/4 части заработной платы и иного дохода. (т.8 л.д.242).

Копией исполнительного листа серии ВС № от 15.11.2016, согласно которому на доходы ФИО4 наложено взыскание алиментов в пределах 1/4 заработной платы и (или) иного дохода в пользу ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(т.20 л.д.180-181).

Копией постановления об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на доходы ФИО4 обращено взыскание алиментов в пределах 1/4 заработной платы и (или) иного дохода на счет ФИО16 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО Сбербанк в виде алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО47 (т.20 л.д.182).

Копиями материалов исполнительного производства в отношении ФИО6 №-ИП, в рамках которого с его расчетного счета 40№ на счет Отдела судебных приставов по Октябрьскому району г. Кирова ГУ ФССП России по Кировской области были перечислены денежные средства в общей сумме 2799,99 рублей. (т.20 л.д.187-192, 231-252).

Копиями материалов исполнительного производства в отношении ФИО4 №-ИП, 56167/19/43045-ИП, 121084/19/43045-ИП, 119927/20/43045-ИП, 121589/20/43045-ИП, в рамках которых с его расчетного счета 40№ на счет отделения судебных приставов № по 

<

адрес> ГУ ФССП России по 

<

адрес> были перечислены денежные средства в общей сумме 18903,35 рублей. (т.20 л.д.196-230).

Копией договора № Т от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» и ООО ЧОП «Русь-ФИО65» на оказание услуг по физической невооруженной охране объекта по адресу: 

<

адрес>. 

Копией договора от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» и ООО ЧОП «Русь-ФИО65» на оказание охранных услуг объекта по адресу: 

<

адрес>.

Копией договора № Т от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» и ООО ЧОП «Русь-ФИО65» на оказание услуг по физической невооруженной охране объекта по адресу: 

<

адрес>.

Копией договора от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» и ООО ЧОП «Русь-ФИО65» на оказание охранных услуг объекта по адресу: 

<

адрес>.

Копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» и ООО ЧОП «Русь-ФИО65» на оказание услуг по физической невооруженной охране объекта по адресу: 

<

адрес>.

Копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» и ООО ЧОП «Русь-ФИО65» на оказание охранных услуг объекта по адресу: 

<

адрес>. 

Копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» и ООО ЧОП «Русь-ФИО65» на оказание охранных услуг объекта по адресу: 

<

адрес>.

Копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» и ООО ЧОП «Легион» на оказание охранных услуг объекта по адресу: 

<

адрес>. 

Копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» и ООО ЧОП «Легион» на оказание охранных услуг объекта по адресу: 

<

адрес>.

Копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» и ООО ЧОП «Легион» на оказание охранных услуг объекта по адресу: 

<

адрес>.

Копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» и ООО ЧОП «Легион» на оказание охранных услуг объекта по адресу: 

<

адрес>.

Копией договора №/ФО от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» и ООО «Охранное агентство АЯКС» на оказание охранных услуг объекта по адресу: 

<

адрес>.

Копией договора №/ФО от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Союз» и ООО «Охранное агентство АЯКС» на оказание охранных услуг объекта по адресу: 

<

адрес>. 

Копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СКОК «Союз» и ООО «Охранное агентство АЯКС» на оказание охранных услуг объекта по адресу: 

<

адрес>. Согласно данным договорам вышеуказанные охранные организации оказывали МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» услуги по охране объекта в ночное время.(т.22 л.д.13-114).

Ответом на запрос начальника департамента финансов администрации 

<

адрес>, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ открыт лицевой счет МАУ СКОК «Союз» (в дальнейшем МАУ СШ «Союз») № на имя департамента финансов администрации 

<

адрес> в Головном расчетно-кассовом центре Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по адресу: 610000, 

<

адрес> (Дрелевского), 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ открыт лицевой счет МАУ СШ «Союз» № на имя департамента финансов администрации 

<

адрес> в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (т.22 л.д.124).

Ответом на запрос отдела ЗАГС, согласно которому ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ (т.22 л.д.131).

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований для признания их в качестве недопустимых не имеется. 

В основу приговора суд кладет показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, данные в судебном заседании, показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, а также показания подсудимых, данные в судебном заседании, а также полученные в ходе предварительного расследования, в той части, в которой они соответствуют иным материалам уголовного дела. 

Органом предварительного расследования ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, а именно в использовании своих должностных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

Согласно предъявленному ФИО1 и ФИО2 обвинению фиктивное трудоустройство работников в МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан – работников МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз», а также организаций – МАУ СКОК «Союз» МАУ СШ «Союз», выразившееся в необоснованном перечислении налога на доходы физических лиц в сумме 528488 руб. и страховых взносов в сумме 1217357,25 руб., что препятствовало полной и своевременной реализации уставных целей и предмета деятельности, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве авторитета и дискредитации властных полномочий органов местного самоуправления. 

В обосновании виновности подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, органом предварительного расследования и стороной государственного обвинения представлены аналогичные доказательства, содержание которых раскрыто в приговоре, дополнительно представлены выводы заключения эксперта № БУХ262/05 от 25.11.2022, согласно которым установлены суммы перечисленных денежных средств в качестве НДФЛ и страховых взносов (т.21 л.д.121-140), решение дисциплинарного комитета ФХР от 24.05.2022 № 2022/Д/16, копия уведомления от 06.05.2022 № 2022/Д/6, представление о применении спортивных санкций за совершение дисциплинарных нарушений от 29.04.2022 № 110 (т.7 л.д.17-19), отчеты об исполнении учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности от 01.01.2019, 01.01.2020, 01.01.2021, 01.012022 (т.8 л.д.127-193). 

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что ФИО1 и ФИО2 достигли договоренности о хищении денежных средств МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» путем фиктивного трудоустройства лиц, которые не будут выполнять трудовые функции. С указанной целью в МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» ФИО1 и ФИО2 были фиктивно трудоустроены лица, на банковские счета которых перечислялись денежные средства в качестве заработной платы, в дальнейшем денежными средствами подсудимые распорядились по своему усмотрению. 

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п.17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 16 октября 2009 года «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» № 19 от 16.10.2009, в отличие от хищения чужого имущества с использованием служебного положения злоупотребление должностными полномочиями из корыстной заинтересованности образуют такие деяния должностного лица, которые либо не связаны с изъятием чужого имущества (например, получение имущественной выгоды от использования имущества не по назначению), либо связаны с временным и (или) возмездным изъятием имущества, если использование должностным лицом своих служебных полномочий выразилось в хищении чужого имущества, когда фактически произошло его изъятие, содеянное полностью охватывается ст.160 УК РФ и дополнительной квалификации по ст.285 УК РФ не требует.

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1 и ФИО2 использовали свои служебные полномочия именно с целью хищения денежных средств МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз», при этом в результате их действий произошло фактическое изъятие денежных средств указанной организации.

Иные незаконные действия, связанные со злоупотреблением должностными полномочиями из корыстной или иной личной заинтересованности, подсудимыми не совершены. 

Согласно ст.14 УПК РФ подозреваемый или обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность. Бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту подозреваемого или обвиняемого, лежит на стороне обвинения. Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого. Обвинительный приговор не может быть основан на предположениях.

С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу об отсутствии в действиях ФИО1 и ФИО2 состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ.

При таких обстоятельствах ФИО1 и ФИО2 подлежат оправданию по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, на основании п.2 ч.1 ст.24, п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ с признанием за ними согласно п.1 ч.2 ст.133 УПК РФ права на реабилитацию.

Кроме этого, органом предварительного расследования ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.292 УК РФ, а именно в служебном подлоге, то есть в внесении в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства. 

Согласно предъявленному подсудимым обвинению их действия по внесению заведомо ложных сведений в вышеперечисленные официальные документы повлекли существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившееся в причинении МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» имущественного ущерба в сумме 2557649,82 руб. в результате необоснованной выплаты заработной платы и алиментов, необоснованном перечислении налога на доходы физических лиц в сумме 353317, 01 руб. и страховых взносов в сумме 851731,14 руб., что препятствовало полной и своевременной реализации уставных целей и предмета деятельности, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве авторитета и дискредитации властных полномочий органов местного самоуправления.

Как уже было указано, в судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 достигли договоренности о хищении денежных средств МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» путем фиктивного трудоустройства лиц, которые не будут выполнять трудовые функции. С указанной целью в МАУ СКОК «Союз» и МАУ СШ «Союз» ФИО1 и ФИО2 были фиктивно трудоустроены лица, в трудовые книжки которых внесены заведомо ложные сведения об их трудоустройстве, в табели учета использования рабочего времени вносились заведомо ложные сведения о выполнении ими трудовых обязанностей. 

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, финансовая деятельность МАУ СШ «Союз» строго регламентирована в соответствии с действующим на тот или иной период планом финансовой хозяйственной деятельности. В судебном заседании исследованы планы финансовой хозяйственной деятельности от 18.01.2019, 16.08.2019, 04.12.2019, 29.06.2020, 27.05.2021, 13.09.2021, 15.11.2021, 15.02.2022, 30.03.2022, 29.04.2022, в том числе содержащие сведения о размере зарплатного фонда работников, а также протоколы наблюдательного совета от 18.01.2019, 04.12.2019, 18.03.2022, на которых обсуждались вопросы внесения изменений в планы хозяйственной деятельности. 

Свидетель Свидетель №3 пояснил суду, что денежные средства, заложенные на оплату труда работников, включающиеся в себя, в том числе средства, необходимые для оплаты обязательных платежей (НДФЛ, страховые взносы), являются защищенными статьями расходов и не могут быть израсходованы на иные цели. 

Кроме этого, суд учитывает, что в соответствии с положениями ч.1 ст.78 Налогового кодекса РФ налогоплательщик, плательщик сбора, плательщик страховых взносов и (или) налоговый агент вправе распорядиться суммой денежных средств, формирующих положительное сальдо его единого налогового счета, путем зачета в порядке, предусмотренном настоящей статьей: в счет исполнения обязанности другого лица по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и (или) процентов; в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате конкретного налога (сбора, страхового взноса); в счет исполнения решений налоговых органов, указанных в подпунктах 9 и 10 пункта 5 и подпункте 3 пункта 7 статьи 11.3 НК РФ, либо погашения задолженности, не учитываемой в совокупной обязанности в соответствии с подпунктом 2 пункта 7 статьи 11.3 НК РФ. 

Приказом ФНС РФ № ЕД-7-8/1133@ от 30.11.2022 утверждена соответствующая форма заявления о распоряжении путем возврата суммой денежных средств, формирующих положительное сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов и (или) налогового агента.

Таким образом, МАУ СШ «Союз» вправе самостоятельно обратиться в налоговый орган с соответствующим заявлением о распоряжении излишне уплаченными денежными средствами в качестве НДФЛ и страховых взносов в результате фиктивного трудоустройства работников. 

Решение дисциплинарного комитета ФХР от 24.05.2022 №/Д/16, копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ №/Д/6, представление о применении спортивных санкций за совершение дисциплинарных нарушений от 29.04.2022 № 110 (т.7 л.д.17-19), согласно которым к МАУ СШ «Союз» применена санкция в виде штрафа за неявку на матчи Первенства Приволжского федерального округа среди юношей до 15 лет сезона 2021/2022 не свидетельствуют о том, что неявки на указанные матчи произошли именно в связи с действиями ФИО1 и ФИО2, так как в судебном заседании было установлено, что похищенные денежные средства, а также обязательные платежи в связи с фиктивным трудоустройством расходовались из защищенной статьи бюджета расходов и не могли быть израсходованы на иные цели. 

По этим же основаниям суд не принимает во внимание показания свидетеля ФИО14 в части доводов о том, что денежные средства, уплаченные в качестве НДФЛ и страховых взносов могли быть использованы на иные текущие цели деятельности организации, в том числе для участия в соревнованиях. (т.7 л.д.137-142, 143-146). 

Оценивая показания свидетеля Свидетель №2 в той части, что если в организации имеется экономия денежных средств по той или иной статье расходов, включая фонд оплаты труды, учреждение может выйти с соответствующим ходатайством о перераспределении денежных средств на иные цели, суд исходит из того, что данное утверждение носит предположительный характер, так как свидетель Свидетель №3 и сама свидетель Свидетель №2 пояснили, что подобной практики не имелось, конкретный механизм возможного перераспределения денежных средств суду не представлен. 

Кроме этого, стороной обвинения представлены суды отчеты об исполнении учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности от 01.01.2019, 01.01.2020, 01.01.2021, 01.012022 (т.8 л.д.127-193), согласно которым расходы за закупку товаров, работ, услуг превышают фонд оплаты труда, расходы на соревнования и командировочные расходы значительном меньше трат на взносы по обязательному социальному страхованию, траты на осуществления закупок. Оценивая данные документы, суд исходит из того, что планы финансово-хозяйственной деятельности, помимо их утверждения директором МАУ СШ «Союз», проходили процедуру согласования в Наблюдательном совете, а также в управлении по делам молодежи, физической культуры и спорту администрации г.Кирова, что исключает возможность руководством школы самостоятельно устанавливать процент денежных средств, необходимых для зарплатного фонда работников, из общего бюджета учреждения. 

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что перечисленные в качестве заработной платы и алиментов, НДФЛ и страховых взносов денежные средства не могли быть использованы на иные цели МАУ СШ «Союз», сложившаяся ситуация не препятствовала полной и своевременной реализации МАУ СШ «Союз» своей деятельности. 

Кроме этого, согласно обвинительному заключению действия ФИО1 и ФИО2 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве авторитета и дискредитации властных полномочий органов местного самоуправления.

При этом суду, в том числе с учетом показаний представителей потерпевшего Потерпевший №1, не представлено доказательств того, что в результате вышеописанных действий ФИО1 и ФИО2 осуществлен подрыв авторитета и дискредитация властных полномочий органов местного самоуправления посредством формирования у граждан, сотрудников МАУ СШ «Союз», а также иных лиц мнения о том, что служебные полномочия должностных лиц используются вопреки требованиям законодательства из корыстной заинтересованности.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о переквалификации действий ФИО1 и ФИО2 с ч.2 ст.292 УК РФ на ч.1 ст.292 УК РФ. 

При этом суд исходит из того, что данное изменение обвинения подсудимых, не ухудшает их положение и не нарушает их право на защиту. 

Переходя к оценке исследованных доказательств, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о доказанности обвинения ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160, ч.1 ст.292 УК РФ.

Вопреки доводам стороны защиты действия подсудимых подлежат квалификации по ч.4 ст.160 УК РФ и ч.1 ст.292 УК РФ, как два самостоятельных преступления, так как совместными действиями ФИО1 и ФИО2 помимо табеля учета использования рабочего времени внесены заведомо ложные сведения в трудовые книжки фиктивно трудоустроенных лиц. Действия ФИО1 и ФИО2 по внесению заведомо ложных сведений в трудовые книжки не входят в объективную сторону преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ.

Табель учета использования рабочего времени и трудовая книжка, как документы, удостоверяющие факты трудовых отношений, влекущие юридические последствия в виде начисления заработной платы и иных выплат, установления трудового стажа, права на пенсию, начисления налогов и сборов, страховых взносов, являются официальными документами. 

Таким образом, действия подсудимых суд квалифицирует:

- по ч.4 ст.160 УК РФ, как присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновным, группой лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения в особо крупном размере, так как ФИО1 и ФИО2, являясь должностными лицами, действуя группой лиц по предварительном сговору, осуществили присвоение и растрату вверенных им денежных средств на сумму 3731881,25 руб., то есть в особо крупном размере;

- по ч.1 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, так как ФИО1 и ФИО2, являясь должностными лицами, осуществили внесение заведомо ложных сведений в официальные документы (трудовые книжки, табели учета использования рабочего времени), с целью присвоения денежных средств, то есть из корыстной заинтересованности. 

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

ФИО1 ранее не судим, на диспансерных учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, официально трудоустроен, характеризуется положительно, имеет благодарности, в течение 2023 года осуществлял служебные командировки в зону проведения специальной военной операции, отмечен благодарностью главы администрации г.Донецка. 

ФИО2 ранее не судима, на диспансерных учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, официально трудоустроена, характеризуется положительно, имеет благодарности. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимым, по преступлению, предусмотренному ч.4 ст.160 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи в ходе предварительного расследования правдивых и последовательных показаний, состояние здоровья, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ, фактическое признание вины в совершенном преступлении. Кроме этого, суд признает в качестве смягчающего ФИО1 наказание обстоятельства по всем преступлениям наличие малолетних детей, оказание бытовой помощи престарелой матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, по преступлению, предусмотренному ч.4 ст.160 УК РФ, суд не усматривает.

Отягчающим наказание обстоятельством по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ, каждому из подсудимых суд признает в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимых, суд полагает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы. По убеждению суда назначение подсудимым более мягкого вида наказания не будет служит достижению целей наказания.

В то же время, при назначении ФИО1 и ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, в том числе смягчающие обстоятельства, и приходит к убеждению о возможности их исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, находит возможным применить к ним положения ст.73 УК РФ. 

Данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, относящегося к категории тяжких, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, направленности умысла, мотива и цели совершения деяния, а также других фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, а также данных о личности подсудимых, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимыми, дающих основания для применения положений ст.ст.64 УК РФ, также, как и оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, всех данных о личности подсудимых, их материального положения, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения подсудимым каких-либо дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст.160 УК РФ. При этом судом учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, данные о личности подсудимых, суд находит возможным назначить каждому наказание в виде штрафа, которое, по убеждению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимых, состояние их здоровья, возможность получения ими заработной платы и иного дохода.

С учетом данных о личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения положений ч.3 ст.47 УК РФ при назначении наказания. 

Окончательное наказание каждому из подсудимых с учетом обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимых, суд назначает в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний. 

Назначаемое судом наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

Принимая во внимание, что причиненный ущерб возмещен в полном объеме, производства по гражданским искам подлежат прекращению. 

Учитывая, что подсудимым за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, назначается наказание в виде штрафа в качестве основного вида наказания, арест, наложенный на имущество подсудимых в ходе предварительного расследования, подлежит снятию. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160, ч.1 ст.292 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.4 ст.160 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 рублей. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы и штраф в размере 30000 рублей. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 3 года. 

На период условного осуждения возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, Получатель (не сокращать): УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>), Банк получателя: Отделение ФИО65 г.ФИО65, БИК банка: 043304001, Р/счет получателя: 40101810222020011001, ИНН 

<

***>, КПП 434501001, ОКТМО 33701000, ОКПО 84540575, КБК 417 116 03130 01 0000 140, УИН 41700000000007826103, Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора суда от «17» января 2024 г. по уголовному делу № 12202330023000052 по обвинению ФИО1.

Оправдать ФИО1 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, на основании п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ в связи с отсутствием в его деянии состава преступления.

Признать за ФИО1 право на реабилитацию на основании п.1 ч.2 ст.133, ч.1 ст.134 УПК РФ, разъяснить оправданному, что в соответствии со ст.133, 135, 136 УПК РФ он имеет право на возмещение имущественного и морального вреда.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160, ч.1 ст.292 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.4 ст.160 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 рублей. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет лишения свободы и штраф в размере 30000 рублей. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 3 года. 

На период условного осуждения возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, Получатель (не сокращать): УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>), Банк получателя: Отделение ФИО65 г.ФИО65, БИК банка: 043304001, Р/счет получателя: 40101810222020011001, ИНН 

<

***>, КПП 434501001, ОКТМО 33701000, ОКПО 84540575, КБК 417 116 03130 01 0000 140, УИН 41700000000007826278, Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора суда от «17» января 2024 г. по уголовному делу № 12202330023000052 по обвинению ФИО2.

Оправдать ФИО2 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, на основании п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ в связи с отсутствием в ее деянии состава преступления.

Признать за ФИО2 право на реабилитацию на основании п.1 ч.2 ст.133, ч.1 ст.134 УПК РФ, разъяснить оправданной, что в соответствии со ст.133, 135, 136 УПК РФ она имеет право на возмещение имущественного и морального вреда.

Меру пресечения в отношении ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по гражданским искам, заявленным представителем потерпевшего МАУ СШ «Союз», прокурором Кировской области прекратить. 

Снять арест с имущества ФИО2, а именно с 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: две сшивки кадровых документов с надписью «ФИО8», две сшивки кадровых документов с надписью «ФИО9», две сшивки кадровых документов с надписью «ФИО4», сшивку кадровых документов с надписью «ФИО5», сшивку кадровых документов с надписью «ФИО6», сшивку кадровых документов с надписью «ФИО7», сшивку документов с надписью: «Договоры ГПХ за 2019-2022 г.г», сшивку документов с надписью «Штатное расписание. Положение об оплате труда. Постановления администрации. Приказы. Должностная инструкция», сшивку документов с надписью «Кадровые приказы 2017 год», приказ (распоряжение) МАУ СШ «Союз» № 108к от 24.06.2022 о прекращении действия трудового договора (контракта) с ФИО2, копию распоряжения № 576 от 15.03.93 «О регистрации муниципального предприятия спортивно-культурно-оздоровительного комплекса «Союз», копию приказа Кировского городского отдела народного образования № 110а от ДД.ММ.ГГГГ г.р. «Об открытии ДЮСШ-6», копию постановления администрации г. Кирова от 01.09.2017 № 3279-п «Об утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа «Союз» города Кирова», копию постановления администрации города Кирова № 2324-п от 31.08.2018 «О создании муниципального автономного учреждения «Спортивная школа «Союз» города Кирова путем изменения типа существующего муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа «Союз» города Кирова», копию постановления Главы администрации города Кирова № 433-п от 01.02.2008 «Об изменении типа муниципального учреждения спортивно-культурно-оздоровительного комплекса «Союз», копию выписки из ЕГРЮЛ на 2 листах, сшивку документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 3 квартал 2018 года, сшивку документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 4 квартал 2018 года, сшивку документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 1 квартал 2019 года (январь-март 2019 года), сшивку документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 2 квартал 2019 года, сшивку документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 3 квартал 2019 года, сшивку документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 4 квартал 2019 года, сшивку документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 1 квартал 2020 года, сшивку документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 2 квартал 2020 года, сшивку документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за 3 квартал 2020 года, сшивку документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за январь-апрель 2021 года, сшивку документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за май-август 2021 года, сшивку документов «Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за сентябрь-декабрь 2021 года, сшивку документов «Карточки-справки 2019 год», папку с документами «Реестры 2019 г. Расчетный лист 2018-2022», папку с документами «Реестры по заработной плате ВТБ 2020 год», сшивку документов «Реестры на зачисление заработной платы 2021 год», платежное поручение № 278 от 11.03.2022, платежное поручение № 112 от 10.02.2022, платежное поручение № 532 от 12.05.2022, платежное поручение № 430 от 12.04.2022, сшивки документов: «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 1 квартал 2019 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 2 квартал 2019 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 3 квартал 2019 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 4 квартал 2019 года» в 4 томах, сшивки документов: «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 1 квартал 2020 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 2 квартал 2020 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 3 квартал 2020 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами 4 квартал 2020 года» в 4 томах, сшивки документов: «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами январь-апрель 2021 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами январь-апрель 2021 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами май-сентябрь 2021 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами октябрь-декабрь 2021 года» в 4 томах, сшивки «Документы к журналу операций № 2 с безналичными денежными средствами сентябрь 2018 года», сшивки «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами октябрь 2018 года», сшивки «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами ноябрь-декабрь 2018 года», сшивки: «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами сентябрь 2018 года», «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами за 2018 год», Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами за ноябрь 2018 года» в 3 томах, папку с документами «Табель учета использования рабочего времени № с 1 по 4» за 2022 год, сшивки документов: «МАУ СШ «Союз» Договоры ГПХ январь-май 2021 года», «МАУ СШ «Союз» Договоры ГПХ июнь-декабрь 2021 года», Сшивки документов: «МАУ СШ «Союз» Договоры ГПХ 2020 год» в 3 томах, папку с надписью «Союз. З/плата за 2022 год», расчетно-платежную ведомость форма 0504401 за 2019 год», папку с надписью «журнал операций № 2 за 2022 год» с расчетными ведомостями за 2022 год и расчетными листами с 2018 по 2022 год, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.01.2022 по 31.01.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.02.2022 по 28.02.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.03.2022 по 31.03.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.04.2022 по 30.04.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.05.2022 по 31.05.2022, файл с документами «Журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.06.2022 по 30.06.2022, листки нетрудоспособности ФИО1 за периоды с 08.10.2019 по 11.10.2019, с 12.10.2020 по 27.10.2020, с 12.10.2021 по 20.10.2021, с 21.10.2021 по 25.10.2021, личное дело ФИО1 - возвратить в МАУ СШ «Союз», трудовую книжку ФИО4 – вернуть ФИО4, трудовую книжку ФИО5 – вернуть ФИО5, выписку о движении денежных средств по счету ФИО5 № ВТБ (ПАО), выписку о движении денежных средств по счету ФИО8 № ВТБ (ПАО), карточки учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов за период с 2018 по 2022 год на ФИО62, ФИО63, ФИО59, ФИО60, ФИО6 и ФИО61, документы о премировании фиктивно трудоустроенных лиц МАУ СШ «Союз» и МАУ СКОК «Союз», ответ на запрос Банк ВТБ (ПАО) № с диском о движении денежных средств по счетам ФИО6, ФИО1, ФИО4, ФИО8, ответ на запрос Банк ВТБ (ПАО) № с диском о движении денежных средств по счетам ФИО9, ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО8, ФИО2, ответ на запрос ПАО Сбербанк от 10.01.2023 № SD0203451346 с диском о движении денежных средств ФИО7, ответ на запрос ПАО Сбербанк с диском о движении денежных средств по счетам ФИО62, ФИО59, ФИО6, ФИО63, ФИО51, ФИО1, ФИО60, выписку с информацией о перечислении денежных средств со счета ФИО17 на счет ФИО2, ответ на запрос № 5-37DHGМР04 от 16.08.2022 АО «Тинькофф Банк», выписки с информацией о поступлении на счет ФИО16 алиментов от фиктивного трудоустройства ФИО4 – хранить при материалах уголовного дела, личное дело ФИО2 – считать возращенным представителю потерпевшего Потерпевший №1, трудовую книжка ФИО25 – считать возвращенной ФИО9, трудовую книжку ФИО8 – считать возвращенной ФИО8, трудовую книжку ФИО6 – считать возвращенной ФИО6, трудовую книжку ФИО7 – считать возвращенной ФИО7 жесткий диск марки «ADATA», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК РФ по Кировской области, - уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г.Кирова в течение 15 суток со дня его постановления.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья Р.М.Якупов